













(३१) तथा तिमीहरुमध्ये जो कोही पनि (0१११ ५५ ०१८५:७० 
अल्लाहको तथा त्यसको रसूलको २१:४८: ४९० 0: 
आज्ञापालन गर्नेछ तथा सत्कर्म गर्नेछ ५४:27 १] ८०५१) 4101:21/ 
हामीले आयत हु हा ईगुना प्रतिफल दिनेछौं,' ०८:०८०७० ७४५३ 


तथा त्यसका हामीले अति उत्तम 

जीविका तयार गरेका छौं । 

(३२) हे नबीका पत्नीहरु ! तिमी साधारण ५०४८:1८%८,: 
स्त्रीहरुका समान होइनौ,' यदि तिमी संयम ४५७। ७)८:102 


गर्छौ भने कोमल भावले कुरा नगर कि 






(1295, 04:54 
जसका हृदयमा रोग छ त्यसले कुनै कुविचार हक बुक 
गरोस्‌,' परन्तु (1009 0202 प्र 2 





अर्थात्‌ जुनप्रकार पापको दण्ड दुईगुना हुनेछ पुण्यको प्रतिफल पनि दुइगुना 

हुनेछ । जुनप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अल्लाह तआलाले भन्नुभया: 
४८ ::,:2:202%-21/:2511 2? । 

“अनि त हामी पनि तपाईंलाई दुईगुना यातना संसारको चखाउँथ्यौं तथा 

दुई गुना नै मृत्युको ।” (सर: बत्ती इस्राईल-७५) 


अर्थात्‌ तिम्रो स्थिति एवं पद क) 9 साधारण महिलाहरुको जस्तो छैन बरु अल्लाहले 
तिमीलाई रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमकि पत्नी हुनुको जो सौभाग्य प्रदान 
गरेको छ, त्यसकारण तिमीलाई विशेष स्थान प्राप्त छ तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको जस्तै तिमीलाई पनि मुसलमानहरुका लागि आदर्श बन्नु छ। अत: 
उनीहरुलाई उनका, स्थान एवं पदसित सचेत गरेर उनीहरुलाई केही निर्देश 
दिइराखिएका छन्‌ । त्यसबाट सम्बोधित यद्यपि पवित्र पत्नीहरु हुन्‌, जसलाई 
ईमानवालाहरुको माताहरु भनिएको छ परन्तु वाक्य शैलीका अनुसार स्पष्ट छ कि 
उद्देश्य समस्त मुसलमानहरुका महिलाहरुलाई सम्झाउनु तथा चेतावनी दिन्‌ हो । 
यसकारण यो निर्देश सबै मुसलमान महिलाहरुका लागि हो । बै 


अल्लाह तआलाले जुनप्रकार महिलाहरुका अस्तित्वमा पुरुषहरुका लागि काम 
आकर्षण राखेको छ । (जसको सुरक्षाका लागि विशेष निर्देश दिएका छन्‌ ताकि महिला 
पुरुषका लागि भ्रष्टाचारको कारण नबनून्‌) त्यसैप्रकार अल्लाह तआलाले महिलाहरुको 
आवाजमा पनि प्राकृतिक रुपमा आकर्षण, सरलता एवं कोमलता राखेको छ, जो 
पुरुषलाई आफूतिर आकर्षित गर्दछ । यसकारण यस आवाजका लागि पनि यो निर्देश 
। दिइयो कि पुरुषहरुसित कुरा गर्दाखेरि विशेषरुपले यस्तो भाषाशैलीको प्रयोग गर कि 
कोमलता एवं सरलताका स्थानमा केही कडाई एवं निरस्ता होस्‌, ताकि कोही नराम्रो 
हृदय कुराको शैलीबाट तिमीतिर आकर्षित नहोस्‌ तथा त्यसको हृदयमा कविचार 
उत्पन्न नहोस्‌ । &. 
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नियमानुसार क्रा गर ।' 60::24:9% 
(३३) तथा आफ्ना घरहरुमा स्थाई रुपमा (२5:59) //७:::५ ०४ 
रह,' तथा प्राचीन अज्ञानकालको जस्तै ५१४%५७१%४ 
आफ्ना श्रृङ्गार (सौन्दर्य) को प्रर्दशन नगर,' ६४91 0517 59010:51: 
तथा नमाज स्थापित गर्दैरह एवं जकात , ४) ८7:11 अमकहलतनानत 
दिँदैगर तथा अल्लाह एवं त्यसका रसूलको १): ४६/०६:२ ०००४ 
आज्ञापालन गर अल्लाह (तआला) यही (३1 /८८८४:)21 


चाहन्छ कि हे नबीका गहणीहरु“ तिमीहरुबाट श्र सद :41४५:16181 
त्यो प्रत्येक ॥ 1१९ 2%£/४५:01021 


"अर्थात्‌ यो नीरसता केवल भाषाशैलीमा नै होस्‌, मुखबाट यस्तो शब्द ननिकाल 
जो सामान्य नियम तथा स्वभावका विपरीत होस्‌ । यिनलाई ०५७ ० भनेर संकेत 
गरिदियो कि यो क्रा तथा अन्य निर्देश जो अगाडी छन्‌ संयमी महिलाहरुका लागि 
छन्‌, किनकि उनीहरुलाई नै यो चिन्ता हुन्छ,कि उनको आख्रित बर्वाद 
नहोस्‌ । जसका हृदयमा अल्लाहको भय व्याप्त छ, उनीहरुलाई यी निर्देशहरुसित 
के छु सम्बन्ध तथा उनी कहिल्यै यी निर्देशहरुको चिन्ता गर्दछन्‌ ? 


अर्थात्‌ टिकेर रह तथा अनावश्यक घरबाट बाहिर ननिस्क स्क । यसमा स्पष्ट 
गरिदियो कि स्त्रीको कार्यक्षेत्र राजनीति एवं शासन होइन, आर्थिक झमेला पनि 
होइन वरु घरभित्र रहेर गृहस्थीको कार्य पूरा गनु हो । 


'यसमा घरबाट बाहिर निस्कतुका शिष्टाचार भनिएको छ कि यदि बाहिर जानुको 
आवश्यकता छ भने श्रृङ्गार-पटार गरी अथवा यस्तो ढङ्गले जसमा तिम्रो श्रृङ्गार 
प्रकट भइराखेको छ, न निस्क जस्तै बेपर्दा भई जसबाट तिम्रो शिर, मुख, बाह 
तथा छाती आदि:मानिसहरुलाई दर्शनको आमन्त्रण देओस्‌ । बरु सुगन्ध नलगाइ 
सारा वस्त्रमा पर्दाका साथ निस्क । ८? बेपर्दा तथा सज-धजका प्रदर्शनलाई 
भन्दछन्‌ । क्रआनले स्पष्ट गरिदिएको छ कि यो १» अज्ञानता हो जो इस्लामभन्दा 
पूर्व थियो तथा भविष्यमा पनि जब कुनैबेला यसलाई धारण गरिनेछ, यो अज्ञानता 
हुनेछ, इस्लामसित यसको कुनै सम्बन्ध छैन, चाहे यसको नाम जतिसुकै 
आकषक एवं सुन्दर राखियोस्‌ । 
“पछिल्ला निर्देश नराम्रो कुराबाट बच्नुको सन्दर्भमा थियो, यो निर्देश पुण्य 
धारण गर्नुसित सम्बन्धित 'छ । 


“अहले वैतसित तात्पर्य को हुन्‌ ? यसको निर्धारणमा केही मतभेद छ । केही 
ज्ञाताहरुले पवित्र पत्नीहरु तात्पर्य लिएका छन्‌, जस्तो कि यहाँ कुर्आन करीमका 
शंब्दहरुबाट स्पष्ट भइराखेको छ । कुर्‌आनले पवित्र पत्नीहरुलाई नै अहले बैत 
भनेको छ । अन्य स्थानमा पनि पत्नीलाई अहले बैत ७१ ० छ, जस्तो सूरः हृद 
आयत संख्या ७३ मा । यसकारण पवित्र पत्नीहरु अहले बैत हुनु क्र्आनका 
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प्रकारको) अशुद्धतालाई टाढा राखोस्‌ तथा 
तिमीलाई अत्यन्त पवित्र गरिदेओस्‌ । 







२०० ? (१४८ 2 र १८२ कु 
३४) तथा तिम्रा घरहरुमा अल्लाह 2४ (५(१५४ ७००८००० 
(तआला) का जो आयतहरु तथा रसूलका ॥३०।४ ५४ ५१। 02 






हदीसहरु पढिन्छन्‌, तिनलाई स्मरण हैनन 
ग्दैरह, निश्चय अल्लाह (तआला) सक्ष्मदर्शी ०४०७) 


सचित छ । 


(३५) निःसन्देह मुसलमान पुरुष एवं ,, ५:॥४ ५१५५ ८५४१ टे 
मुसलमान महिलाहरु, ईमान्दार पुरुष एवं १११ ८ १४००" 
इमान्दार 


शब्दहरुबाट स्पष्ट छ । केही मानिसहरु, केही कथनहरुका“आँधारमा अहले बैतको 
सम्बन्ध केवल आदरणीय अली, आदरणीय फातिमा-तथो आदरणीय हसन एवं 
हुसैनलाई मान्दछन्‌ तथा पवित्र पत्नीहरुलाई यसबाट अलग-अलग ठान्दछन्‌ 
जबकि प्रथम मानिस -यी चार सहचरहरुलाई यस निष्काशित ठान्दछन्‌ 
जबकि मध्यम मार्ग तथा सन्तुलित कुरो यो हो कि दुबै अहले बैत हुन्‌ । पवित्र 
पत्नीहरु त पवित्र करआनका यी शब्दहरुका कारण तथा ज्वाईं एवं सन्तान ती 
कथनहरुका आधारमा जो सहीह हदीसबाट सिद्ढ छ, जसमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले उनलाई आफ्नो च्यादरमा लिएर भन्नृभयो कि “हे अल्लाह ! 
यी मेरा अहले बैत हन्‌,” जसको अर्थ यो हन्छ कि यिनी पनि मेरा अहले बैतमध्ये 
हन्‌ अथवा यो प्रार्थना कि हे, अल्लाह ! तिनीहरुलाई पनि पवित्र पत्नीहरु जस्तै 
मेरा अहले बैतमा सम्मिलित गर । यसप्रकार सबै तर्क एवं प्रमाणहरुमा सामंजस्य 
हुनजान्छ । (अन्य जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ फतहुल कदीर शौकानी) 


अर्थात्‌ यिनका अनुसार कर्म गर । हिक्म:सित तात्पर्य हदीस छन्‌ । यस आयतबाट 
तर्क दिंदै ज्ञानीहरुलै भनेका छन्‌ कि हदीस पनि करआनको जस्तै पण्यका विचार 
ले पाठ गर्न सकिन्छ । यसका अतिरिक्त यो आयत पवित्र पत्नीहरुलाई अहले बैत 
हन्‌लाई प्रमाणित गर्दछु, यसकारण कि प्रकाशनाको अवतरण जसको चर्चा यस 
आयतमा छ पवित्र - पत्तीहरुका घरहरुमा नै हन्थ्यो, विशेष रुपमा आदरणीय 
आयशाका घरमा, जस्तो कि हदीसमा छु । 


आदरणीय उम्मे सलमा तथा केही अन्य सहाबियात (अल्लाहका रसल सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका ईमानका साथ दर्शन गर्ने ती महिलाहरु जसका निधन पनि 
इमानको अवस्थामा भयो) ले भने कि के करो छ कि अल्लाह तआला प्रत्येक 
स्थानमा पुरुषहरुलाई नै सम्बोधित गर्दछ, महिलाहरुलाई होइन । यसपछि यो 
आयत अवतरित भयो । (मसनद अहमद ६/३०१) तिर्मिजी संख्या ३२११) यसमा 
महिलाहरुलाई सान्त्वनाकौ प्रबन्ध गरिएको छ, अन्यथा समस्त आदेशहरुमा 
पुरुषहरुका साथ महिलाहरु पनि सम्मिलित छन्‌ ती विशेष आदेशहरु बाहेक जो 
केवल महिलाहरुका लागि छन्‌ । यस आयतबाट तथा अन्य आयतहरुबाट 
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महिलाहरु, आज्ञापालन गर्ने पुरुष एवं आज्ञा 


















८3५2 रे 211४ (591४ ७७ छ, 104 


पालन गर्ने महिलाहरु, सत्यवादी पुरुष एवं 2301 0499215 
सत्यवादी महिलाहरु, धैर्य भएका पुरुष एवं डर” क पिक 
धैर्य राख्ने महिलाहरु, विन्ती गर्ने पुरुष एवं ८२०० ७५०5 


विन्ती गर्ने महिलाहरु, दान गर्ने पुरुष एव ८०३३४। 0 ८५५५०४।४ 
दान गर्ने महिलाहरु, ब्रत (रोजा) बस्ने ७3 थर ४८,522 ४ 
पुरुष एवं ब्रत (रोजा) बस्ने महिलाहरु, 4992 हाननबुनिनिहिह 
आफ्ना इन्द्रियहरुको रक्षा गर्ने पुरुष एवं ४५४४ ४%६०१५०५::०॥ 
आफ्ना इन्द्रियहरुको पुरुषहरुको रक्षा गर्ने १८,१५६ ५७६४: 
महिलाहरु तथा अत्याधिक अल्लाहको :४५14412/9308 ९५ 
स्मरण गर्ने (पुरुष) तथा स्मरण गर्ने 400० 000 “नै 
(स्त्रीहरु) यी सबैका लागि अल्लाह (तआला) - ७६०1: ४८०० 
ले विस्तृत मोक्ष एवं महान (पुण्य) तयार .- 


गरिराखेको छ । 





















(३६) तथा (हेर) कनै मुसलमान पुरुष,तथा: १४४५४८:४१७४४५ 
महिलालाई अल्लाह तथा त्यसका रसूलका ८१८८: %::५:५15) 
निर्णय पश्चात आफ्नो कुनै कुराको कुने ५१४228392 
अधिकार शेष रहँदैन ।' (याद राख !) कलकल 


स्पष्ट छु कि इबादत एवं अल्लाहको आज्ञापालन तथा आखिरतको पद एवं 
प्रतिष्ठामा पुरुष एवं स्त्रीका मध्ये कुनै अन्तर छैन । दुबैका लागि समानरुपले यो 
मैदान खुल्ला छ तथा दुबै समानरुपले पुण्य एवं प्रतिफल कमाउन सक्छ । लिङ्गको 
आधारमा उनीहरुमा कमी अथवा अधिकता गरिने छैन । यसका अतिरिक्त 
मुसलमान तथा ईमान भएकाहरुको अलग-अलग वर्णनबाट यो स्पष्ट भइसकेछ 
कि यी दुबैमा अन्तर छ । ईमानको श्रेणी इस्लामभन्दा उच्च छ, जस्तो कि 
कुर्‌आन तथा हदीसका अन्य प्रमाण पनि यसको पुष्टि गर्दछन्‌ । 


१यो आयत आदरणीय जैनबको विवाहको विषयमा अवतरित भएको थियो । 
आदरणीय जैद बिन हारिसा मूल रुपमा अरब थिए, परन्तु कसैले उनलाई 
बाल्यवस्थामा नै समाति दास बनाएर बेचिदिएको थियो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित आदरणीय खदीजाको विवाह पश्चात आदरणीय खृदीजाले उनलाई 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई उपहार स्वरुप भेट गर्नु भएको 
थियो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनलाई स्वाधीन गरी आफ्नो पुत्र 
बनाउनु भएको थियो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनको विवाहको 
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अल्लाह (तआला) तथा त्यसका रसूलको ८ % ८००५ 
















प्याक, 4 जु ॥ 46 ५३4४ ०1:०१७० | 
जसले. पानि अवज्ञा गर्नेछ, त्यो खुल्ला 2 [४24 ५॥६, |: 2 
पथभ्रष्टतामा पर्नेछ । & ७४42 ०2 


(३७) (तथा याद गर) जबकि तिमी त्यस ५४८८ 2101] (, 
व्यक्तिसित भनिराखेका थियौ जसमाथि 2| १ ५१८ ८४0: 
अल्लाहले उपकार क था श । £ 0: (००० १ 
अल्लाहले पनि उपकार गप्यो तथा तिमीले 22४4 4“2.,50110 
पनि कि तिमी आफ्नी गँली मनी लाह कागती १२८ 9 201/219 ००:११ ०८ 
“पासमा राख तथा ३ त तर्स, तथा £४४१:५:४: )। ७८,५६४ 

लकाएका '$ ५५५५००। ७००४ 
तिनी आफ्नो हृदयमा त्यो कुरो लु ) टु नि" 
थियौ जसलाई अल्लाह प्रकट गर्नेवाला ४५:०४ ७।७०।4५० (7०01) 
०७ न तिमी मानिसहरुसित भय % १७० ११ 
'जबकि अल्लाह (तआला) यसको अधिक ९७”, 264 थु 70:47 
:अधिकारी थियो कि तिमी त्यससित तर्स१' . २ ००४ 27०९०८२) 


'तथा जबकि जैदले त्यस १ 
(प्रस्ताव आफ्नी फफीकी पुत्री आदरणीय जैनबका साथ राख्नु भएको थियो, जसमाथि 











'तिनलाई तथा तिनका भाइलाई आफ्ना पारिवारिक सम्मानका आधारमा संकोच भयो 
कि जैद एउटां स्वतन्त्र गरिएका दासं हेन्‌ तथा तिनको सम्बन्ध एउटा उच्च 
सम्मानित परिवारसित छ । यस पश्चात यो आयत अवतरित भयो जसको अर्थ यो 
होकि अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका निर्णयका पश्चात कुनै 
ईमान भएका पुरुष एवं स्त्रीलाई यो अधिकार छैन कि त्यसले आफ्ना अधिकारलाई 
प्रयोग गरोस्‌. बरु त्यसका लागि यो छ कि त्यसले आफ्नो स्वीकृति दिइहालोस्‌ । अतः 
“यस आयतलाई सुन्नुका पश्चात आदरणीय जैनब आदिले आफ्ना विचारहरुबारे हठ 
“गरेनन्‌ तथा उनको, विवाह सम्पन्न भयो । 


१परन्त्‌ उनकी. स्वभावमा अन्तर थियो, पत्नीको स्वभावमा पारिवारिक मान एवं 
“सम्मान बसेको: थियो जबकि जैद (रजि अल्लाह अन्ह) मा दासताको दाग थियो, 
उनीहरुको आपसमा मनमुटाव रहन्थ्यो जसको चर्चा आदरणीय जैद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गर्दैरहन्थे तथा तलाक्‌को संकेत पनि दिँदै रहन्थे । 
'परन्तु नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनलाई तलाक्‌ दिनुबाट रोक्नु हुन्थ्यो तथा 
निर्वाह गर्नका लागि भन्नुहुन्थ्यो । यसका अतिरिक्त अल्लाहले उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि 
'वसल्लमं) लाई यो सचेत पनि गरिदिएको थियो कि जैदको तर्फबाट तलाक्‌ भएर 

' रहन्छ, त्यसका पश्चात जैनबको विवाह तपाईंसँग गरिदिइने छु ताकि अज्ञानकालको 

त्यस रीतिको खण्डन गरिदिइने छ कि मुखले भनेको पुत्र, धार्मिक विधानमा वास्तविक 
| पुत्रको समान हुँदैन तथा त्यसद्वारा तलाक दिइएको महिलासित विवाह मान्य छ । 

आयतमा यिनै कुरातिर संकेत छ । आदरणीय जैदमाथि अल्लाहको यो उपकार थियो 
'कि त्यसले इस्लाम..धर्मधारण गर्नुको सौभाग्य दियो तथा दासताबाट मुक्ति 
दिलायो ।. नबी. सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको उपकार उनीमाथि यो थियो कि 





१ १ 2041)” ८-71927931 5940 


स्त्रीबाट आफ्नो आवश्यकता पूरा 1205700४. 
१ हामीले तिनलाई तिम्रो विवाहमा ।१४/6/8:21$25 1$ 

गरिालाकि म्‌सलमानहरुलाई आफ्ना १० ८८०४ नाइके 13) 6400 । 

लेपालकहरुका पत्नीहरुका विषयमा कुने $%84,120४६ 

प्रकारको संकोच नरहोस्‌, जबकि उनी आफ्नो 

आवश्यकता त्यसबाट पूरा गरिहालून्‌ 

अल्लाहको (यो) आदेश भएर नै रहने 

थियो । 


(३५5) जन वस्तुहरु अल्लाह (तआला) ले ०,४०/५१। 1४८ 
आफ्नो नबीका लागि उचित (मान्य) गरेको , 2? 520:1 हरे 
छ, त्यसमा नबीलाई कनै आपत्ति छैन | %। %:००%५।८०१८५ 
यही) अल्लाह दै 


उनलाई धार्मिक शिक्षा दिन्‌ हो, उनलाई स्वतन्त्र गरेर आफ्नो पुत्र बनाउनु भएको 
थियो तथा आफ्नी फफी उमैमा: विन्त अब्दल मत्तलिव कि पुत्रीसित उनको को विवाह 
गराइदिन्‌ भयो । हृदयमा लकाउने करो यहीं थियो जो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई आदरणीया जैनबसित विवांहका विषयमा प्रकाशनाद्वारा भनिएको 
थियो । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमँ यस करासित तर्सन्‌ हन्थ्यो कि मानिसहरु 
भन्नेछन कि आफ्नी बहारीसित विवाह गर्न हो । जबकि अल्लाहलाई उहाँ सल्लल्लाह: 
अलैहि वसल्लमद्वारा यस रीतिलाई समाप्त गर्न थियो तसर्थ मानिसहरुसित तर्सन्‌को 
आवश्यकता थिएन । उहाँ सल्लेल्लाह अलैहि वसल्लमको यो भय यद्यपि स्वभाविक 
थियो जो उहाँ सल्लल्लाहँ अलैहि वसल्लमलाई सचेत गरेको थियो । प्रकट गर्नबाट 
यही तात्पर्य छु कि यो-विवाह हनेछु जसबाट यो करो सबैका ज्ञानमा आउनेछु । 


१अर्थात्‌ विवाहका पश्चात तलाक्‌ दिए तथा आदरणीय जैनबले इद्तका दिन 
प्रा गर्नुभयो । 


यो विवाह प्रचलनका विरुद्ध केवल अल्लाहका आदेशले सम्पन्न भयो, विवाह 
मन्त्रका पाठ, अभिभावक, वकील साक्षी तथा महर बिना नै । 


यो आदरणीय जैनबसित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको विवाहको कारण 
हो कि भविष्यमा कनै & कु 4 यस विषयमा संकोचको आभाष नगरोस्‌ तथा 


आवश्यकता अनुसार लिएको पुत्र (दत्तक पुत्र) कि तलाक दिसकिएकी 
पत्नीसित विवाह गर्न सकियोस्‌ । 


अर्थात्‌ पहिलादेखि नै अल्लाहका ज्ञानमा जो थियो त्यो प्रत्येक दशामा परा हन थियो। 


“यो त्यही जैनबको विवाहको घटनातिर संकेत छु किनकि यो विवाह उहाँ 


सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि उचित (वैध) थियो । यसकारण यसमा कनै 
पाप तथा संकीर्णताको करो छैन । 




























०/ 72 












को नियम उनीहरुमा पनि रहयो जो पहिला ४४१४: ७: 513. 
थिए १ था कौ कार्य र्य । ८. | रै ति (० रौँ नन्द 
ए। तथा अल्लाह (तआला) का का ॥ 1१७२: 0101 2 ०.1 






अटल निर्धारित गरिएका छन्‌ ।' 


(३९) यी सबै यस्ता थिए अधि के जल्लाह औं ५४७५ 00: 09) 
(तआला) का आदेश पुस्याउने गर्दथे एवं %%% ?०% ४०० ४)४०% ३४ 
अल्लाहसित नै तर्सन्धै तथा अल्लाहका लुन्हि कति 
अतिरिक्त कोहीसित पनि तर्सन्तथे,' तथा ७8:१० १०९४०४१०। ४) 
अल्लाह (तआला) हिसाब लिनका लागि 

पर्याप्त छ।' । 

(४०0) (मानिसहरु), तिम्रा पुरुषहरुमध्ये /१४:४:929 ४८८४ 
कसैका पिता मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि हुई 2४5 91024094 
बसल्लम होइन” घरन्त्‌ सहाँ अल्लाह ७ ति तन पटलनरल 
(तआला) का रसूल 





















अर्थात्‌ विगत अम्बिया पनि यसप्रकारको कार्य गर्न कुनै संकोच गर्दैनथे, जो 
अल्लाहको तर्फबाट उनलाई अनिवार्य गरिन्थ्यो, चाहे सामुदायिक तथा सामाजिक 
रीति-रिवाज उनका विपरीत नै हुन्ये। 

अर्थात्‌ विशेष कारण एवं सुनीतिमा आधारित हुन्छन्‌, 0 सांसारिक शासकहरुको 
जस्तो सामयिक एवं क्षणिक आवश्यकतामा आधारित हुँदैन । यसैप्रकार उनको 
समय पनि निर्धारित हुन्छ, जसका अनुसार घटित हुन्छन्‌ । 

भ्यसकारण न कुनै- भय अथवा प्रभाव उनलाई अल्लाहको सन्देश पुग्याउनमा 
रुकावट बन्थ्यो न. अपमान एवं धिक्कारको उनलाई चिन्ता हुन्थ्यो । 

“अर्थात्‌ प्रत्येक स्थानमा त्यो आफ्ना ज्ञान एवं शक्तिका अनुसार व्याप्त छ, 
यसकारण त्यो आफ्ना भक्तहरुको सहायताका लागि पर्याप्त छ तथा अल्लाहको 
धर्मको प्रचार-प्रसारमा उनलाई जो कठिनाईहरु छन्‌, त्यसमा त्यसले उनको 
सहायता गर्दछ तथा शत्रुहरुका नराम्रा उद्देश्य तथा षड्यन्त्रहरुबाट उनीहरुलाइ 
बचाउछ । 

















पुत्र मनाउनु भएको थियो तथा अज्ञानी 
मोहम्मद । वास्तवमा उनी उहाँ सल्लल्लाहु बतराब वसल्लमका साखै 
थिएन । यसैकारण €:%५९८०$:५:१ अवतरित हुनुका पश्चात उनलाई जैद पुत्र 
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पुत्र 
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हनुहुन्छ तथा समस्त नबीहरुमा अन्तिम &८%७5 ७४,०।७४४ 
हुनुहुन्छ,' तथा अल्लाह (तआला) प्रत्येक ई म 


वस्तुलाई 


वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 
आलाको ४४1५) ८४91 
(४१) हे मुसलमानहरु ! अल्लाह त! 4092 0009 गरे, र 
स्मरण अत्याधिक गर । ७105 
(४२) तथा बिहान-बेलुका त्यसको 4: 14६0 ६%८:५ 
पवित्रताको वर्णन गर । 82:215 ४5 ४००९०० 
(४३) त्यही हो जसले तिमीमाथि आफ्नो दया ६:११८; ॥८४८:%/ 112 
पठाउँछ तथा त्यसका फरिश्ताहरु (तिम्रा लागि ४१ ५, न हि हन : टर 
दयाको प्रार्थना गर्दछन्‌) ताकि त्यो तिमीलाई ०,१४१ ७१८००।। 02१०£%८८ 
अन्धकारबाट प्रकाशतिर लगोस्‌। तथा अल्लाह ८४,४१५: 0४६ 
(तआला) मुसलमानहरुमाथि अत्यन्त दयालु ,. २ १००८" २००० 
छ। 0 
(४४) जुन दिन यिनी अल्लाह (तआला) सित; तक 
भेट्नेछन्‌ तिनको स्वागत सलामबाट हुनेछ, ४० १९:६४०%% 
उनका 0207 
हारिसा नै भनिन्थ्यो । यसका अतिरिक्त आदरणीया खदीजा (५: 21 ,,०)) बाट नबीँ 
सल्लल्लाहु अलैहि भल्व ने (पुत्र मात्र दुइवटा थिए । कांसम र अब्दुल्लाह, अनि 
अब्दुल्लाहको उपाधि तैयब (र ताहिर थियो । यसर्थ तैयब र ताहिर उहाँका अन्य कुनै 





















। ७०७: अरबी भाषामा मोहर (मुद्रा) लाई भन्दछन्‌ तथा मोहर अन्तिम क्रियालाई 
भनिन्छ । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि नबूअत एवं रिसालतको अन्त्य 
भयो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पश्चात जो पनि नबूअत अथवा, 
रिसालतको दावी गर्नेछ, त्यो झूठा तथा दज्जाल हुनेछ । हदीसहरुमा यस विषयलाई 
विस्तृत रुपमा वर्णन गरिएको छ तथा यसमा सम्पूर्ण सम्प्रदाय सहमत छन्‌ । 
कयामतका निकट आदरणीय ईसा धर्तीमा आउनेछन्‌ जो सहीह तथा 
निरन्तर कथनबाट सिद्ध छ । उनी नबीका रुपमा आउने छैनन्‌ बरु नबी सल्लल्लाहु, 
अलैहि वसल्लमका अनुयायी बनेर आउनेछन्‌ । यसकारण उनको धर्तीमा आगमन 
नबृअतको अन्तको विरुद्द छैन । 1 :., 
अर्थात्‌ स्वर्गमा फरिश्ताहरु ईमान भएकाहरुलाई अथवा ईमान भएका एक-अर्कालाई 
सलाम गर्नेछ । त न ,], 
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स्रतुल अहजाब-३३ भाग-२२ कुछ पिका 


लागि अल्लाह (तआला) ले सम्मानित ं ७४८%११२१:०८; 
पुरस्कार तयार गरिराखेको छ । " लयननाका 
४7) & 1४ । |?” १ € ७” ७४४ ० | 0१ 

(४५) 442. नबी ! वास्तवमा हामीले नै ब्र 000 /%.4ै 1022 
लाई (रसूल) साक्षी, शुभसूचक तथा छ 05 3 12:29 10८६ 
सचेतक बनाएर पठाएका छौं ।' 

१ १, ”% 
(४६) तथा अल्लाहको आदेशबाट उसतिर ४2,991 2,८55 

था प्रकाई १%० २, [१ 

आमन्त्रण गर्ने त मान दीप ।' 8१४ ४1१४ 
(४७) तथा तपाईं ईमानवालाहरुलाई 46 ४०,471, 
शुभसूचना सुनाइदिनुस्‌ कि उनका लागि नद 4920 लक रै र 
अल्लाह (तआला) कौ तर्फबाट निकै ठूलो (७ 229:29441 02 
अनुग्रह छ । “७ 
(४५) तथा काफिर एवं मुनाफिकहरुको भनाई ( ४२५ ८५:००: 03 ट्रक 5, 
नमान्नुस्‌ ! तथा जुन दुख (उनीहरुतिरबाट) ५३।  /£६,:४५ 
पुग्दछ त्यसको चिन्ता नगर्नुस्‌, अल्लाहमाथि 4 हि दै 
भरोसा राख्नुस्‌, अल्लाह काम बत्ताउनका 6024: ५०५ 225 
लागि पर्याप्त छ । 
(४९) हे मुसलमानहरु ! जब तिमी मुसलान । ११८ ८231 ८५६ 
महिलाहरुसित विवाह गर्दछौ अनि रै टी नन 


उनीहरुलाई हात लगाउनु 


'केही ज्ञाताहरु ११, ८ (शाहिद) को अर्थ साक्षात विद्यमान गर्दछन्‌ जो कर्‌आनको 
अर्थमा परिवर्तन छ । नबी सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम आफ्ना समुदायको साक्ष्य 
दिनुहुनेछ, उनीहरुको पनि जो तपाईंमाथि ईमान स्वीकार गरे तथा उनको पनि जो 
तपाईंलाई झुठलाउँदै रहे । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ईमान भएकाहरुलाई उनका 
वजूका अङ्गहरुबाट चिनिहाल्नु हुनेछ जो टल्किराखेका हुनेछन्‌ । यसैप्रकार उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम अन्य नबीहरु (सन्देष्टाहरु) को साक्षी बन्नुहुनेछ कि उनीहरुले आ- आफ्ना 
समुदायलाई प्रदान गरिएका निश्चित ज्ञानको आधारमा हुनेछ यसकारण होइन कि उहाँ 
सल्लल्ललाहु अलैहि .वसल्लम समस्त सन्देष्टाहरुलाई आफ्नो दृष्टिले हेर्दै आइराख्नु भएको 
छ । यो विश्वास त कुर्‌आनका सुत्रहरुको विरुद्ध छ । 

२जुनपकार ट्वीपबाट अन्धकार दूर हुन्छ, त्यसै उहाँ 

वसल्लमद्वारा कुफ्र तथा शिर्क ( ककल ) का आइकक हा) ०५५ साला 
द्वीपबाट प्रकाश प्राप्त गरी जौ सम्मान तथा आदर प्राप्त गर्न चाहन्छ गर्नसक्छ 

यसकारण कि जो दीप केयामतसम्म प्रकाशित छ । म 
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स्रतुल अहजान ३३ भाग२२ कुरो 
भन्दा पकामाक दिन्छौ भने तिनीहरुमाथि /%४४०८० ५::६:। ८८:८१: 
तिम्रो कने (अधिकार) डइद्रत (तलाकका ०% ४ ४ १ ००४४ ०८ (४५ 
पश्चात निर्धारित समयसम्मको प्रतिबन्धित बन्धित १7 ८ त (01 (,:-० 0: 
अवधि) को | %७«- 43...) तिमी हँजाया ॥ 8१८८: दु, ८2 8५४ 
गर |) तसथ उ हरुला न [2 ४//४ 2 2 9,0 , 7“ 2 ८%:::४ द्‌ 
केही दिइहाल ।' तथा राम्ररी उनीहरुलाई 835 017-022०02% 
बिदा गरिदेरु ।' 


(५0) हे नबी ! हामीले तिम्रा लागि तिम्रा , (६ 
ती पत्नीहरु उचित (वैध) गरिदिएका छौं, ४८१०८/४४। ४१:४६ 
जसलाई तिमी उनका महर 


विवाहका पश्चात जुन स्त्रीहरुसित सहवास गरिसकिएको छ र त्यो अहिले युवती 
छ, यस्ता स्त्रीहरुलाई यदि तलाक हुन्छ भने तिनको इट्टत' तीन मासिक धर्म 
छु । (अल बकरः:-२२८) यहाँ ती स्त्रीहरुका लागि नियम भनिंदैछ जसका विवाह 
भएको छ किन्त पति-पत्नीका मध्ये सहवास सम्बन्ध भएको छैन तिनलाई यदि 
तलाक हन्छ भने कने इद्दत छैन अर्थात्‌ यस्ता बिना संभोग तलाक्‌ प्राप्त स्त्री बिना 
इट्टत प्रा गरी तरुन्त कहीं विवाह: गर्ने चाहन्छे भने गर्नसक्छे । हो, यदि 
सहवासभन्दा पहिले पतिको निधन हनजान्छ भने त्यसले चार महित्ता दश दिन 
इद्दत व्यतीत गर्नुपर्नेछ । (फृतहुल कदीर, इब्ने कसीर) स्पर्श गर्नु अथवा हात 
लगाउनु इंगित छ सहवास (संभोग) सित, निकाहको को विशेष शब्द सहवास तथा 
बिवाहको बन्धन दुबैका लोगि प्रयोग हुन्छ । यहाँ विवाहको अर्थमा छ । यसै 
आयतबाट तर्क निकोल्दै यो पनि भनिएको छ कि विवाहभन्दा पहिला तलाक 
(सम्बन्ध-विच्छेद) छैन किनकि यहाँ विवाहका पश्चात तलाकको चर्चा छ । अत 
जो धर्मविद.(फकहा) यो भन्दछन्‌ कि कोही मैले अमृक स्त्रीसँग विवाह गरेँ त 
त्यसलाई तलाक, त उनका मतका अन्‌सार त्यस स्त्रीसित विवाह हनासाथ 
तलाक्‌ हुनेछ यस्तै केही जसले यो भन्दछन्‌ कि यदि त्यो यो भन्दछ कि मैंले कुनै 
पनि स्त्रीसँग विवाह गरेँ त उसलाई तलाक, त जन स्त्रीसित पनि विवाह गर्नेछ, 
तलाक (विवाह विच्छेद) भइहाल्नेछु । यो करो सही छैन । हदीसमा पनि प्रष्ट छ 
९४:०० ७२० ४२ (इब्ने माजा) ८४८: ४ ८.; ठा 0: ७9७ ०, (अब्‌ दाउद बाबुन 
फित्तलाके कबलन निकाहे, तिर्मिजी, इब्ने माजा एवं मुसनद अहमद २/१८९) 

यसमा स्पष्ट छ कि विवाहभन्दा पहिला विवाह विच्छेद (तलाक) एउटा अनर्थ कर्म 
हो जसको धर्म विधानमा कनै औचित्य छैन । 


'यो (मुत्‌आ), यदि महर (स्त्रीधन) निर्धारित छ भने आधा महर छ अन्यथा 
शक्तिका अनुसार केही दिइहालियोस्‌ । 


अर्थात्‌ तिनीहरुलाई आदर तथा सम्मानका साथ बिना कुनै दुख पुग्याइ अलग गरियोस्‌ । 
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१ १ 221 ११" ८1 9291 5) १, 


सूरतुल अहजाब-३३ भाग-२२ (0० 









(स्त्री-दान) दिइसकेका छौ" तथा ॥५ ४८,५८८ 6४:१८ &)। 
दासीहरु पनि जो अल्लाह (तआला) 2:12017616, 0४४ 
युद्धमा तिमीलाई प्रदान गरेको छ तथा 206? शक ुेकतुहक हा 
। तिम्रा काकाका फुफीका पुतीहरु 2)४.५:०/) ८८० ८५:१७:-:४ 
तिम्रा मामाका तथा तिम्रा ४।४५८::७ ४।८:१: ८: 

हिजरत -"०५४७/£००८,०१०%०० 
पुत्रीहरु पनि जसले तिम्रो साथमा हिज ु ४2४८::501£:$:$£8: 
गरेका छन्‌, तथा ती ईमान भएका महिला ८:०५७|५५:० ४४१ 






जो स्वयंलाई नबीलाई दान गरिदिन्छन्‌, यो ५८५८: ७।७४।। 5८५: 
त्यस अवस्थामा कि स्वयं यदि नबी पनि १५५, ५;३८५८/५%)४ 
त्यससित विवाह गर्न चाहन्छ, यौ रट 220007 ॥१७0९॥ 
विशेषरुपले तिम्रो लागि नै हो तथा अन्य १५००, ८,८०३ 
मुसलमानहरुका लागि होइन ।" हामी म ८:१५०%८४ "8: 
त्यसलाई राम्ररी रि लकलछाढ 


'केही धार्मिक नियमहरुमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई विशेषता प्राप्त 
थियो, जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकी विशेषता भनिन्छ । जस्तै 
ज्ञानीहरुका एक गुटका मत अनुसार रात्रिको नमाज (तहज्जुद) उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई अनिवार्य थियो, सदेका (दान) आफ्नो लागि लिन निषेध 
थियो । यसैप्रकार केही विशेषताहरुको वर्णन यस स्थानमा गरिएको छु जसका 
सम्बन्ध विवाहसित छ । (१) जुन स्त्रीहरुलाई उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
महर दिनुभएको छ, ती वैध: छन्‌ चाहे संख्यामा तिनीहरु जतिसुकै होकन्‌ तथा 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय सफीया तथा जुबैरीयाको महर 
तिनको स्वतन्त्रतालाई“ मान्नु भएको थियो । उनका अतिरिक्त नकदको रुपमा 
सवैको महर नजाशीले आफ्नो तर्फबाट दिएका थिए । 


अत: आदराणीया सफिया तथा जुबैरीया दासीका रुपमा आउनु भएको थियो 
जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स्वतन्त्र गरी विवाह गर्नुभएको थियो 
तथा रेहाना एवं मारीया किब्तिया दासीका रुपमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
बसल्लमसित रहनुभयो । 


'यसको अर्थ हो कि जुनप्रकार उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले हिजुरत गर्नुभयो, 
त्यसैप्रकार उहाँहरुले पनि मक्काबाट मदीना हिजरत गरे, किनकि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका साथ कुनै पनि महिलाले हिजरत गरेका थिएनन्‌ । 

अर्थात्‌ स्वयं आफूलाई दान गर्ने महिला, यदि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
त्यससित विवाह गर्न चाहनुहुन्छ भने बिना महर उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
लागि त्यसलाई आफ्नो विवाहमा लिनु उचित छ। 


%-७० अनुमति केवल उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका लागि छ, अन्य मुसलमानहरुलाई 
अनिवार्य छ कि उनीहरु महरका अधिकार देखन्‌ अनि विवाह वैध हुनेछ । 
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5६३६६-10.14411000 0 0५५0 
जान्दछौ जो हामीले उनका लागि उनका ५ १४७०५4$64:2 
पत्नी एवं दासीहरुका विषयमा (आदेश) (भकृन्कका 
निर्धारित गरेका छौं,' यो यसकारण कि ८७४1१£ ७।.:)४६ 
तिमीमाथि कुनै आपत्ति उत्पन्न नहोस्‌ ।' 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त क्षमाशील एवं 
अत्यन्त दयावान छ । 

जसलाई 0 चाहन्छ हार्नके ८६ ४ ०३” टु, १ गदछ? 4 २१, 
(५१) उनीहरुमध्ये जसला: तिमी जुकन ७) ६5४: 62:92£5042: 
दूर राख तथा जसलाई चाहन्छौ सँ 4० ८1:41: 2029185 १८ 
राख, कु यदि दै तिमी डमहरामिलाई ८/४१८४८।८:४ १८ ८० 
पनि कसलाइ ३ पासमा ु १ ६12॥५ ४६ /८१४८/१४ 
जसलाई तिमीले अलग गरेका थियौ त “”' ०2) “० निकेतन तुल 
लिमीमाथि कनै आपत्ति छैन,' यसमा यस ०१०० ५१६/:१६५९। 


करोको अधिक आशा छ कि यी (स्त्रीहरु) - ८०४४४६४६, ७: 
को आँखा शीतल रहन्‌ तथा उनीहरु दुखी . ७६००९२": कनल 
नहोकन्‌ तथा जे-जति पनि तिमी उनलाई (:» ००६४, ८४८०; 





दिन्छौ त्यसबाट ती सबै प्रसन्न रहन्‌,“ 
तिम्रा हृदयहरुमा ५८० 


१अर्थात्‌ विवाहका जो प्रतिबन्ध एवं अधिकार छन्‌ जो हामीले अनिवार्य गरेका छौँ, 
जस्तै चारभन्दा अधिक पत्नीहरु एकै समयमा कुनै व्यक्ति राख्न सक्दैन । विवाहका 
लागि संरक्षक साक्षी तथा महर आवश्यक छ । परन्तु दासीहरु जति पनि कोही 
चाहन्छ राख्न सक्छ, किन्तु दासीहरुको प्रचलन अब समाप्त भइसक्यो । 

श्यसको सम्बन्ध ८/०.। ४) सित छ अर्थात्‌ उक्त समस्त महिलाहरुलाई उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका लागि यसकारण उचित गरियो कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई संकोच प्रतीत नहोस्‌ तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कसैसँग 
विवाहमा पाप नसम्झन्‌ । 


'यसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको एउटा अन्य विशेषताको वर्णन छ। त्यो 
यो कि पत्नीहरुका मध्य क्रम निर्धारित गर्नुको अधिकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई दिइएको थियो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जसको क्रम चाहनुहुन्छ, 
स्थगित गरिदिनु हुन्छ, अर्थात्‌ त्यसलाई साथमा राख्दै त्यससित सहवास गर्नुहुन्न 
तथा जससित चाहन्छन्‌ यो सम्बन्ध स्थापित गर्नुहुन्छ । 
अर्थात्‌ जुन पत्नीहरुका क्रम स्थगित गरिएको थियो । यदि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम चाहनुहुन्छ हुन्छु कि त्यससित सहवास गरियोस्‌ त यो आज्ञा पान उहाँ 
सल्लल्लाहु अर्लाह वसल्लमलाई प्राप्त थियो । 
॥ ७०१०, क्रम स्थगित हुनु तथा एकलाई अर्कोमाथि प्रथमिकता दिनुका उपरान्त पनि 
उनीहरु प्रसन्न हुनेछन्‌, दुखी हुने छैनन्‌ तथा जे-जति उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको तफबाट प्राप्त हन्छ त्यसमा सन्तुष्ट न्‌ । म 

हक” ) १2 






१0. 2 ४२9 9 ॥ 20, ॥ नि 
जे-जति छ, त्यसलाई अल्लाह (तआला ७४१०८१०००४; 
राम्ररी) जान्दछ ।' अल्लाह (तआला) अधिक 
ज्ञान भएको सहनशील छ । 


(५२) यसका पश्चात अन्य स्त्रीहरु उहाँका २३:५५ 9०१८ ४/2125 
लागि वैध (हलाल) छैनन्‌ तथा न यो कम्प न्नर्नसीकतुकहेेन 
(उचित मकन छ) कि उनीहरुलाई छाडेर अन्य ४2,102 024०५%७ 
गँग (विवाह) गरून्‌ । 









किन ? यसकारण कि उनीहरुलाई ज्ञात छ कि सन्देष्टा यो सबै कुरा अल्लाहका आदेश 
एवं आज्ञा अनुसार गरिराख्नु भएछ तथा यी पवित्र पत्नीहरु“अल्लाहका निर्णयमाथि 
प्रसन्न एवं सन्तुष्ट छन्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
यो अनुमति प्राप्त हुनुका उपरान्त पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसलाई 
प्रयोग गर्नुभएको थिएन आदरणीय सौदह बाहेक (कि तिनले आफ्नो क्रम आफ्नो 
इच्छाले आदरणीया आयशालाई प्रदान गर्नुभएको थियो) उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले समस्त पवित्र पत्नीहरुका क्रम समानरुपले निर्धारित गर्नुभएको थियो । 
यसैले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अन्तिम समयमा पवित्र पत्नीहरुबाट आज्ञा । 
लिई रोगको अरवाधि आदरणीय आयंशाको पासमा व्यतीत गर्नुभयो । ८:।७ को 
सम्बन्ध उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका यसै व्यवहारसित छ कि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई क्रम ,निर्धारण (अन्य मानिसहरुको जस्तो) यद्यपि आवश्यक 
थिएन । यसका उपरान्त पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले क्रम विभाजनलाई 
अपनाउनु हो ताकि- उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पत्नीहरुका आँखालाई 
शीतलता प्राप्त होस्‌, तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका यस सद्व्यवहार एवं 
न्यायबाट प्रसन्न होकन्‌ कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस विशेषाधिकारको 
प्रयोग गर्नु भएन बरु उनका सान्त्वना एवं प्रसन्नताको प्रयोजन गर्नुभयो । 


अर्थात्‌ तिम्रा हृदयमा जे-जति छ तिनमा यो कुरो पनि निश्चित रुपमा छु कि सबै 
पत्नीहरुको प्रेम हृदयमा समान छैन, किनकि हृदयमाथि कसैको अधिकार छैन । 
यसकारण पत्नीहरुका मध्येक्रममा, पालन-पोषण तथा अन्य जीवन हेतु तथा 
सुविधाहरुमा समानता आवश्यक छ, जसको प्रबन्ध मनुष्य गर्नसक्दछ । हृदयहरुका 
'झकावमा समता अधिकारमै छैन, यसकारण अल्लाह तआलाले त्यसमाथि पकड पनि 
गर्नछैन यदि हार्दिक प्रेम कुनै एक पत्नीसित त्योसँग विशेष व्यवहारको कारण 
नहोस्‌ । यसैकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्ने गर्नुहुन्थ्यो, “हे 
अल्लाह ! यो जुन मेरो विभाजन छ जो मेरो अधिकारमा छैन, परन्तु जसमाथि तिम्रो 
अधिकार छ म त्यसमाथि अधिकार राख्दिन, त्यसमा मलाई लज्जितनगर्नू ।” (अबू 
। दारुद, तिर्मिजी, नसाई, इब्ने माजा तथा मुसनद अहमद ६/१४४) 
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0 ५10100/40. 
















सूरतुल अहजञाब-३२३ 


) “५२, 


(यद्यपि उनका रुप राम्रो पनि लाग्दछ) 
परन्तु जो तिम्रा दासीहरु होकन्‌्रे अल्लाह 
(तआला) प्रत्येक वस्तुको (पूर्ण) रक्षक छ । 


(५३) हे मुसलमानहरु ! जबसम्म तिमीलाई 
आज्ञा पदान गरिदैन तिमी नबीका 
घरहरुमा नजाने गर खानका लागि यस्ता 
समयमा कि खाना पाक्नुको पतीक्षा 
गर्दैरहनु परोस्‌, बरु जब बोलाउन्छ तब 
जाउ तथा जब खाइसकेको हुन्छौ तब 
निस्केर जाउ, त्यहीँ क्राहरुमा लीन नहोउ । 
नबीलाई तिम्रा यस व्यवहारबाट कष्ट 


कसैको चिन्ता गर्दैन ।' तथा जब 





उँ 8:1७920४५56) 
हुन्छ । परन्तु उनी तिम्रो आदर गरिदिन्छन्‌ 


॥ रे ७ श्र ०” 9 /,१४,० ४० )५८-२:५ 2 
तथा अल्लाह (तआला) सत्यको वर्णन गर्नुमा. छ 





क ९५९५ ॥८ ४ । ४10. 
“५० ४|७४-:०८८%। 
८ 112 1 ४४/६ 
ट्रे ८८:।८४५८८८६ 
८ ४१५० 2 2० 
७८४२) ६८ 


०" ०,१७४ । 0), ? ४०० ८१ 


(८०१: ।१०८5५।;:2। (४) ७001 
७१७ ७) ४४०5: ४3,021 
2:92159 19550%::515) 
'५:५८८०३८:०५५६::5६ 


ो 





6५५4 ७८५&५:५०: 
















।अधिकारको आयत अवतरित हुनुका पश्चात पवित्र पत्नीहरुले सांसारिक 
सुख-सुविधाहरुका साधनहरुलाई त्यागेर कठिनाईसित नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
साथ रहनु रुचाएका थिए । यसको प्रतिफल अल्लाहले यो दियो कि पत्नीहरुका 
अतिरिक्त (जसका संख्या त्यस समय नौं थियो) अन्य स्त्रीहरुसँग विवाह गर्न अथवा 
उनीहरुमध्ये कसैलाई तलाक्‌ दिएर त्यसका स्थानमा कुनै अन्यसित विवाह गर्नबाट 
रोकिदियो । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि पछि उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमलाई यो 





गर्नुभएन ।.(इब्ते कसीर) 


अर्थात्‌ दासीहरुलाई राख्नमा कुनै प्रतिबन्ध छैन, केही धर्म विशेषज्ञहरुले यसबाट यो 
भाव निकाल्नु भएको छ कि काफ्रि दासी पनि राख्नुको उहाँलाई अनुमति थियो तथा 


०0 


(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का लागि उचित (वैध) ठान्नुभएन (फृतहल क्‌दीर) 


“यस आयतका अवतरण हुनुको कारण यो हो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमका निमन्त्रणमा सहाबा किराम उपस्थित भए, जसमध्ये केही खानुका 
पश्चात पनि बसि कुरा गर्दैरहे जसबाट उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 


विशेष कष्ट भयो परन्तु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले शिष्टाचार एवं 
व्यवहारका कारण उनलाई जानको लागि 


त्यतिखेर जाउ, जब भोजन तयार भइसकेको हुन्छ, पहिले देखि नै धर्ना दिएर. 
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त्य वी र हत सत लन | 


अधिकार दिएको: थियो, परन्तु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले कुनै विवाह | 


केहीले ९,००७, 1$०४१ (अल-मुम्तहिना-१०) का अनुसार यसलाई उहाँ॥| 


ब्जु ७००७ (सहीह बुखारी व्याख्या 
सूरतुल अहजाब) अत: यस आयतमा भोजका सिकाइए कि प्रथम त॥. 


सूरतुल अहज्ञाब-झ३ भाग-२२ ढक 


तिमी नबीका पत्नीहरुबाट कुनै वस्तु माँग्छौ /१०८,५ $7४ 0५ 

भने पर्दाका पछाडीबाट माँग ।' तिम्रा तथा “ ८:०७५:५४ ::2:94)22. 
(2) (2-62794/9 १९ 514) 2 8२ 

तिनका हृदयहरुका लागि पू पवित्रता ४०८० ७१:०० "४०८५ 







यही हो ।९ न तिमीलाई छ कि 91 /1:20199% ८: 
तिमी अल्लाहका रसूललाई कष्ट देउ, तथा ५४४४ 1४:21: 
न तिमीलाई यो वैध (उचित) छ कि उहाँका 50 18 211£541४/27/ 

पश्चात कुनै समय पनि उहाँका पत्नीसित तिटिनका हा ७ अन्दाटी 
विवाह गर । (याद राख) अल्लाहका निकट ७७८८ ५०८४०%७४ 






यो अति ठूलो (पाप) हो ।" 


न बसिराख । द्वितीय भोजन समाप्त गर्नुका तुरुन्त उपरान्त -घरहरुतिर हिंडिहाल, 
त्यहाँ बसेर कुरा नगर । भोजनको वर्णन त अवतरित हुनका कारण गरिएको छ 
अन्यथा अर्थ त यो कि जहिले पनि बोलाइन्छ चाहे खानका लागि अथवा कुनै अन्य 
कार्यका लागि आज्ञाबिना घरमा प्रवेश नगर । -: 

१यो आदेश आदरणीय उमरको हियान कर अनुरुप अवतरित भयो । आदरणीय 
उमरले रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्ल निवेदन गरे कि हे रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ! तपाईं संल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पासमा 
राम्रा-नराम्रा धेरै मानिसहरु आउँछन्‌, काश तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
पवित्र पत्नीहरुलाई पर्दाको आदेश दिनुभए त कति राम्रो हुन्थ्यो । यसप्रकार यो 
आदेश अल्लाहले अवतरित गप्यो (सहीह बुखारी किताबुस्सलात तथा तफसीर 
सूरः अल-बकर:, मुस्लिम “बाबु फजाईले उमर बिन खृत्ताब) 


त्यो पर्दाको रहस्य एवं कारण हो कि यसबाट स्त्री-पुरुष दुबैका हृदय संशय एवं 
शंकाबाट तथा परस्पर उपद्रववमा पर्नुबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । 


'चाहे त्यो कुनै रुपमा होस्‌ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका घरमा बिना 
आज्ञा प्रवेश गर्नु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसरुल्लमको इच्छा बिना घरमा 
बसिरहनु तथा बिना पर्दा पवित्र पत्नीहरुसित कुराकानी गर्नु, यी कार्य पनि 
कष्टदायक हुन्‌, यिनीबाट पनि बच । 


"यो आदेश ती पवित्र पत्नीहरुका विषयमा छ जो मृत्युका समय नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका विवाह बन्धनमा थिए । तैपनि जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले सहवासका पश्चात जीवनकालमा नै तलाक्‌ दिएर आफूबाट अलग 
गरिदिनु भएको थियो, तिनी यसमा सम्मिलित छन्‌ अथवा छैनन ? बेला जु स मत 
छन्‌ । केही ज्ञाताहरु तिनलाई पनि सम्मिलित मान्दछन्‌ तथा केहीले [ । 
परन्तु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका यस्तो कुनै पत्नी नै थिइन । यसकारण त्यो 
केवल एउटा अनुमान हो । यसका अतिरिक्त तेस्रौ प्रकार ती स्त्रीहरुको हो जोसित 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विवाह भयो परन्तु सहवासभन्दा पूर्व नै 
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सूरतुल अहलाब-३३ भाग-२२ ढतुनुफ 


(५४) यदि तिमी कुनै कुरालाई प्रकट गर्दछौ १७४४: ५४:६।:४:) 
अथवा लुकाउँछौ भने अल्लाहलाई प्रत्येक ८६४५, ७४ 
कुरोको राम्रो ज्ञान छ । 




























(५५) ती महिलाहरुलाई कुनै पाप छैन कि &%/। ६५४४ 
उत्ती आफ्ना पिता, आफ्ना पुत्र एवं दाजुभाइ, &%::14: 6913) 


आफ्ना भतिजा, भानिज एवं आफ्ना 
(मेलजोल भएका) महिलाहरु तथा १५:४४ ७६२४०)१६५ म 
स्वामित्वका अधीनस्थ (दासी, दास) का ४४७५ ४४८५: 
सामु (प्रत्येक्ष रुपमा) होकन्‌ ॥ (महिलाहरु !) ८१८१ 
अल्लाहसित तसँदै गर । अल्लाह तआला 
निःसन्देह हरेक क्रोमा साक्षी छ ।' 





22 , ८८ १: १ "५ 
(५६) अल्लाह (तआला) तथा त्यसका “%।५०८१९५८४:०।७) 
फरिश्ताहरु त्यस नबीमाथि दरूद पठाउ, १८०1: 047) ४11 
तथा अधिक सलाम (पनि) पठाउँदै गर. &४१,31:10:4 





तिनलाई उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले तलाक दिइदिन भयो । तिमीसित अन्य 
मानिसहरुले विवाह गर्नमा कनै मतभेद ज्ञात छैन । (तफसीर इब्ने कसीर) 


१जब मिहिलाहरुका लोगि पर्दाको आदेश अवतरित भयो, त त्यस पश्चात घरमा 
उपस्थित निकट .अथवा हर समय आवत-जावत गर्ने .सम्बन्धिहरुका विषयमा 
प्रश्न उठ्यो'कि उनीसित पर्दा गरियोस्‌ अथवा नगरियोस्‌ । यस आयतमा ती 
सम्बन्धिहरुको वर्णन छु जससित पर्दाको आवश्यकता छैन । यसको विस्तृत वर्णन 
सूर: नूरको आयत ३१ £:.),४१,११३)१ मा गुज्रिसकेको छ, त्यसलाई हेर्नुस्‌ । 


“यस स्थानमा महिलाहरुलाई अल्लाहका भयको आदेश दिएर यो स्पष्ट गरियो कि 
यदि हृदयमा अल्लाहको भय छ भने पर्दाको जुन मूल उद्देश्य हृदय एवं दृष्टिको 
पवित्रता तथा सम्मानको रक्षा हो त्यो अवश्य तिमीलाई प्राप्त हनेछ, अन्यथा 
देखावटी पर्दाको प्रतिबन्ध तिमीलाई पापमा लीन हुनबाट बचउन सक्नेछैन । 


'यस आयतमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका त्यस पद एवं गरिमाको वर्णन 
छ, जो आकाशहरुमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई प्राप्त छ तथा त्यो यो 
हो कि अल्लाह तआला फरिश्ताहरु उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रशंसा 
एवं बढाई गर्दछ र शान्ति पठाउँछ तथा फरिश्ताहरु पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका लागि उच्च स्थानका लागि प्रार्थना गर्दछन्‌ । 
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स्रतुल अहजञाब-३३ भाग-२२ (हु) पिलर छान 
(५७) जो मानिस अल्लाह तथा त्यसका १९११ %।७%०%४७:७। 6) 
रसललाई कष्ट दिन्छन्‌ तिनीहरुमाथि संसार ., ७३५ ८४,॥ (०४६० 
तथा आखिरतमा अल्लाहको धिक्कार छ श्तत्र915 ८201 ७24) ०८०४ 
तथा उनका लागि अत्यन्त अपमानित गर्ने ७४ ६४ ४।५८221001: 
यातना छ ।' (१, 
त्यसका साथ-साथै अल्लाह तआलाले धर्तीवालाहरुलाई आदेश दियो कि उनीहरु पनि 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि सलात तथा सलाम पठाङन्‌ ताकि उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रशंसामा धर्ती एवं आकाश दुबै लोक सम्मानित 
होउन्‌ । हदीसमा वर्णित छ कि सहाबा किरामले निवेदन गरे, हे हे रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) सलामको विधि त हामी जान्दछौं । (अर्थात तहीयातमा 
पछा ०० (91 पढ्छन्‌) हामीले दरूद कसरी पढौं, यसमा उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले त्यो दरूद इब्राहीमी भन्नुभो जो तमाजँमा पढिन्छ । (सहीह 
बुखारी तफसीर सूरः अहजाब) यसका अतिरिक्त हदीसमा दरूदका अन्य रुप पनि 
आउँछन्‌, जो पढ्न सकिन्छन्‌, यसका अतिरिक्त संक्षिप्तमा सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम' 
पनि पढ्न सकिन्छ तैपनि 'अस्सलातो वस्सलामो अलैक या सरसूलुल्लाह' पढ्नु 
यसकारण ठीक छैन कि यसमा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित सम्बोधन छ 
र यस्ता शब्दहरुका साथ सामान्य दरूद उहाँबाट साबित छैन । केवल तहीयातमा 
साबित छ । यसकारण त्यसै समंय-त्यसलाई जसरी प्रमाणित छ, पढ्नु पर्दछ । 
जहाँसम्म त्यसलाई पढ्ने केही व्यक्तिहरु यस भ्रमपूर्ण विश्वासमा पढ्दछन्‌ कि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सिधै स्वयं सुन्नुहुन्छ । यो विश्वास क्रआन एवं हदीसका 
विरुद्ध छ, जो पुण्य होइन॑-पाप हो । हदीसहरुमा दरूदको विशेष महत्व भनिएको 
छ । नमाजमा यसलाई पढ्नु आवश्यक एवं सुन्नत छ ? ज्ञानीहरुको बहमत सुन्नत 
हुनुका पक्षमा. छ तथा इमाम शाफई एवं धेरैजसो ज्ञानी आवश्यक हुनुका पक्षमा 
छन्‌ । परन्तु हदीसहरुमा यो आवश्यक नै हुनुको पुष्टि हुन्छ । यसैप्रकार हदीसबाट 
यो पनि ज्ञात हुन्छ कि जुनप्रकार अन्तिम तशहहुदमा पनि दरूद पढ्नुको त्यही स्थान 







छ । यसकारण नमाजका दुवै तशहहृदमा दरूद पढ्नु आवश्यक छ । 

"अल्लाहलाई कष्ट दिनुको अर्थ यी समस्त कार्यहरुलाई गर्नु हो जसलाई उसले 
अप्रिय भनेको छ, अन्यथा अल्लाहलाई कष्ट दिनुको कसले सामर्थ्य राख्दछ ? जस्तै 
मूर्तिपूजक, यहदी तथा इसाई आदि अल्लाहका लागि सन्तान सिद्ध गर्दछन्‌ । अथवा 
जुनप्रकार हदीस कुद्‌्सीमा छ कि अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ, “आदमका सन्तान 
मलाई कष्ट दिन्छन्‌, पुएलाई अपशब्द भन्छन्‌ जबकि म नै युग हँ, त्यसका दिन 
तथा रात्रिका चक्र मेरै आदेशले चल्छ ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूरः 
अल-जासिया र मुस्लिम किताबुल अलफाज मिनल अदब, बाब अन्नही मिन 
सब्बिद्दहरे) अर्थात्‌ यो भन्नु कि काल वा आकाशको यस चक्रले यस्तो गरिदियो 

उचित छैन, यसकारण कि कार्य अल्लाहका हुन्‌ काल अथवा 
















नुर 


(५५) तथा जो मानिस ईमान भएका पुरुष ८5,105 0०21: 
॥ कष्ट रि '(११.२१? (27 

एवं ईमान भएका महिलाहरुलाई कष्ट १74 क त त ८५ 
दिन्छन्‌ बिना कुनै अपराधका कारण जो (9१०1 ७ ४०,५०५ 
उनीबाट भएको होस्‌, उनी (अत्यन्त) आक्षेप &४६५९४५४४६:।४८८।,5. 
तथा खुल्ला रुपमा पापको बोध 

उठाउनेछन्‌ । 

॥ /",” "००७ १८ 


(५९) हे नबी ! आफ्ना पत्नीहरुसित ता ६४८५, ४६७८ 
आफ्ना पुत्रीहरुसित तथा मुसलमानका ॥ 
महिलाहरुसित भन्तिदिनुस्‌ कि उनी 
आफमाथि आफ्ना च्यादरका केही भाग 
झण्ड्याउने गरून्‌, यसबाट तुरुन्त उनका 


आकाशका होइनन्‌ । अल्लाहका रसूललाई कष्ट पुच्याउनु, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई झुठलाउनु, उहाँ सल्लल्लाह जे अलैहि वसल्लमलाई कवि, झुठा, 
जादूगर आदि भन्नु हो । यसका अतिरिक्त केही हदीसहरुबाट सहाबा 
किरामलाई दुख पुच्याउनु तथा उनका अपमान एवं अवहेलनालाई पनि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले कष्ट भन्नुभएको छ । धिक्कारको अर्थ अल्लाहको 
दयाबाट टाढा एवं बञ्चित हुन्‌ हो॥। 

१ ७० % गै.94" उनलाई बदनाम गर्नका लागि उनीमाथि आरोप विय अनुचित 
रुपले निरादार एवं अपमान गर्नु, जस्तै केही पथ-विचलित बेलुका-बिहान 
सहावा किरामलाई अपशब्द भन्छन्‌ तथा उनीसित यस्ता करा सम्बन्धित गर्दछन्‌ 
जसलाई उनले गर्दै गरेनन्‌ । इमाम इब्ने कृसीर भन्दछन्‌ 'वक हृदय राफजी प्रशंसित 
मानिसहरुको भर्त्सना गर्दछन्‌ तथा भ्रष्ट मानिसहरुको प्रशंसा गर्दछन्‌ । 


२ पाए?” (बहुवचन हो) ००० क्को जुन यस्तो ठूलो च्यादरलाई भन्दछन्‌ जसबाट 
पूरा शरीर छोपियोस्‌ । आफूमाथि च्यादर झुण्ड्याउनुबाट तात्पर्य यो हो कि आफ्नो 
मुखमाथि यसप्रकार घुम्टो निकालियोस्‌ कि जसबाट मुखको अधिकतर भाग ढाकियोस्‌ 
तथा आँखा तल पारेर हिंड्दा त्यसलाई मार्ग पनि देखियोस्‌ । नेपाल, भारत, 
पाकिस्तान तथा अन्य इस्लामिक देशहरुमा जुन नकाबको प्रचलन छ यो रसल्‌ल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका समयमा थिएन, अनि तत्पश्चात यसमा त्यो सादगी 
रहन जुन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम, सहाबा किराम एवं ताबेईनको 
समयमा थियो, महिलाहरु सादा वस्त्र लगाउँथे, श्रृङ्गार-पटार तथा वस्त्रहरुका प्रदर्शनको 
ध्यान थिएन । यसकारण एउटा ठूलो च्यादर (शल) बाट पनि पर्दाका उद्देश्य परा 
हुन्थे । परन्तु पछि यो सादगी रहेन । त्यसको स्थान शोभा एवं | बुक्वारले लियो तथा 
महिलाहरुमा चमकदार वस्त्र तथा आभूषणको प्रदर्शन सामान्य भयौं च्यादरबाट पर्दा 
।गर्न कठिन भयो तथा त्यसको स्थानमा विभिन्न प्रकारका नकाबहरुको चलन भयो । 
यद्यपि यसबाट महिलालाई कैयन्‌ पटक, विशेषरुपले अत्याधिक गर्मीमा केही परेशानी 
पनि हुन्छ परन्तु यो अलिकति पिडा धार्मिक नियमहरुका म 
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सूरतुल अहजाव-३३ भाग-र२ ढप9 
पहिचान भइहाल्नेछ अनि कष्ट पुस्याउने 201 0४४ ०१०३: ५६ 
छैनन्‌।' तथा अल्लाह (तआला) अत्यन्त ९८,५1१: 
क्षमाशील एवं दयालु छ । छ थ&ेट्र2 ५७ 


(६०) यदि (अहिले पनि) यी मुनाफिक 5 ४,६६४ ५८:४८ 
(मिथ्याचारी) तथा उनीहरु जसका हृदयमा 912 क: छ सत क । 
रोग छ तथा मदीनाका ती वासी जो गलत ८४६४/११४८४२:४:६:३७ ४ 
अफवाह फेलाउनेवाला छन्‌," 








माँगका समक्ष कुनै महत्व राख्दैन । तैपनि जुन महिलाहरु नकाबका स्थानमा ठूलो 
चादरको प्रयोग गर्दछन्‌ तथा प्रा शरीरलाई ढाक्छन्‌ तथा मुखमाथि उचित अर्थहरुमा 
घुम्टो निकाल्छन्‌, तिनीहरु निश्चित रुपमा पर्दाका आदेशको पालन गर्दछन्‌, किनकि 
नकाब यस्तो अनिवार्य वस्तु होइन जसलाई धार्मिक नियमहरुले पर्दाका लागि 
अनिवार्य गरेका छन्‌ । परन्तु आजकल महिलाहरुले च्यादरलाई बेपर्दा हुनुका साधन 
बनाएका छन्‌ । पहिला नकाबको स्थानमा तिनीहरु चादेर ओढ्न प्रारम्भ गर्दछन्‌ पछि 
चादर पनि हराएर जान्छ, केवल दुपट्टा रहन्छ । केही महिलाहरुलाई यसको प्रयोग पनि 
कंठिन प्रतीत हुन्छ, यस परिस्थितिलाई मध्यनजर राख्दा यो भन्नुपर्छ कि अब 
नकाबको प्रयोग नै उचित छ किनभने जबदेखि नकाबको स्थान चादरले लिएको छ 
बेपर्देगी सामान्य रुपमा व्याप्त भइसकेको छ, बरु महिलाहरु अर्धनग्नतामाथि गर्व 
गर्न थालेका छन्‌ । यस आयतमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पत्नी एवं 
पुत्रीहरु तथा सामान्यत: ईमान भएका महिलाहरुलाई घरबाट निस्कँदाखेरि पर्दाको 
आदेश दिइएको छ, जसबाट यो स्पष्ट छ कि पर्दाको आदेश आलिमहरुको उत्पत्ति 
होइन (जस्तो कि अचेल केही मानिसहरु भन्दछन्‌) अथवा जसलाई विशेष महत्व 
दिँदैनन्‌, बरु यो अल्लाहको आदेश हो जो क्र्‌आन करीमका सुत्रहरुबाट सिद्ध छ्‌ । 
यसबाट विमुखता, -अस्वीकृति तथा बेपर्दगीको हठ कुफ्रसम्म पुग्दछ । अर्को कुरा 
यसबाट यो ज्ञात,भयो कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकि एउटी पुत्री थिइन 
जस्तो कि शियाहरुको विश्वास छ बरु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका एकभन्दा 
अधिक पुत्रीहरु थिए । जस्तो कि कुरआनका शब्दहरुबाट विदित हुन्छ तथा तिनीहरु 
संख्यामा चार थिए, जस्तो कि इतिहास तथा सन्देष्टा जीवनी एवं हदीसबाट सिद्ध 
छ । (विस्तृत जानकारीका लागि पढ्नुहोस्‌ “अर्रहीकुल्‌ मख्तूम” । लेखक 
सफीउररहमान मुबारकपुरी पृष्ठ :१११ ञदूँ-तेस्रो संस्करण १९८०) 

"यो पर्दाका रहस्य तथा त्यसका लाभको वर्णन हो कि यसबाट एउटा सम्मानित 
तथा सभ्य महिला एवं असभ्य तथा कृकर्मी महिलाका मध्ये पहिचान हनेछ । 
पर्दाबाट ज्ञात हुनेछ कि यो सम्मानित परिवारको महिला हो जससित छेडछाड 
गर्न कसैलाई साहस हुनेछैन, यसका विपरीत, बेपर्दा महिलाहरु असभ्य पुरुषहरुको 
। दृष्टिको केन्द्र तथा उनको कामवासनाको निशाना बन्नेछन्‌ । 


२मुसलमानहरुको साहस कम गर्नका 0240 944 ९" क अफवा फैलाउने गर्दथे कि 
मुसलमान क्षेत्रमा पराजित भए, अथवा ठूलो संख्या भएको सेना आक्रमणको 


(लागि आउँदै गरेको छ आदि-आदि । १ 
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00100145111101011010107000051 


त्यसलाई छाड्दैनन्‌ भने हामीले तपाईंलाई ४/५०५५१५।७ 
उनका (विनाश) मा लगाइदिनेछौं यसपश्चात ७4४ ५१५:८८६::,४:५ 
त उनी केही दिन मात्र तपाईंका साथ यस छ १ ०९:१०९१०१४६०।० 
(नगर) मा रहन सक्नेछन्‌ । 





जहाँपनि 1 ७00 2, 2१० त 
(६१) उनीमाथि धिक्कार पठाइयो, जहाँपनि ।90%11$०92 ८१६ ८५:०६ 
भेटिन्छन्‌ समातिनेछन्‌ तथा निकै टुक्रा-टुक्रा 04-471454: 
गरिनेछन्‌ ।' 
(६२) उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुमा पनि ४4%८,१८::।७३ ७६६: 
अल्लाहको यही नियम लागू रहयो । तथा १०११ ४१," 


५: ७१ ति :2.) 2 ” क्र १41 ० 
तिमी अल्लाहका नियममा कहिल्यै पनि 6029%५£/ 9010 ० ८") 
परिवर्तन पाउने छैनौ । 


(६३) मानिसहरु तपाईँसित केयामतका -४|४::०॥८:८४“६।० 
विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌ । (तपाईं) भनिदिनुस्‌_ ( ४८,५८४०%।८६५५:५ 
कि यसको ज्ञान त अल्लाहलाई नै किया 

तपाईंलाई के थाहा, अति सम्भव छ कि ७४:22 ७%८-०८)। ४४ 
केयामत अत्यन्त निकट होस्‌ । . ८: 


» ४६ /4121£ 
(६४) अल्लाह (तआला) ले काफिरहरुमाथि ८,४७५ ८०००) 
धिक्कार पठाएको छ तथा उनका लागि ५०५० 
उत्तेजित अगिन तयार “गरेको छ । 

(६५) जसमा उनी सधैं रहनेछन्‌, उनीहरु ४१८८४५०९ ८; 

कोही पक्षधर: एवं सहायता गर्नेवाला पाउने : ७1१0 
छैनन्‌ । नक लल नु 
(६६) त्यस दिन उनका मुख आगोमा ओल्टाइने- ४: ,६।७:८०:५८1% ४४ 
पल्टाइने छन्‌ । (पश्चाताप तथा खेदले) भन्नेछन्‌ ४1४४ । 
कि काश हामीले अल्लाह (तआला) तथा 220 १, की 
रसूलको आज्ञापालन गरेको भए ' 6022) 020. । 


१यो आदेश होइन कि उनलाई समाति-समाति मारिहालियोस्‌ बरु यो शाप हो कि। 
उनीहरु आफ्ना भ्रष्ट आचरण तथा यी गतिविधिहरुबाट रोकिएनन्‌ भने उनको 
अत्यन्त शिक्षाप्रद दुष्परिणाम हुनेछ । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि यो आदेश हो । 
परन्तु यी द्वयवादी आयतका अवतरण पश्चात रोकिहालेका थिए, यसकारण | 
उनका विरूद्ध यो कार्यवाही गरिएन जसको आदेश यस आयतमा दिइएको 
थियो । (फतहल कदीर) 
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स्रतुल अहज्ञाब-३३ भाग-२२ ढुए पिलामराड ने 


(६७) )“” कै. उनीहरुले भन्नेछन्‌, हे क" (४५४४, ८१: ४१४५; 
प्रभु ! हामीले आफ्ना प्रमुख एव ठूलाट 42,41४, ४244 
आज्ञा मान्यौं जसले हामीलाई सत्य-मार्गबाट 95,टर॥ ५०७ ४2:55 
विचलित गरिदियो ।' 


4 हेट, 2722. 19 3107 
(६५) हे हाम्रा प्रभ्‌ ! तिमी उनीहरुलाई ।% ४1०: 202 प्र न्र 
दोब्बर यातना देउ तथा उनीमाथि अत्यन्त $1१९८२ ८४,५०५ 
ठलो धिक्कार पठाउ । 


( ९) हे बँगानमासाहर । ल्न्जजि मानिसहरु ८१४ ४८५१:।०:५॥ ५१९ 

जस्तो नबन जसले मूसालाई कष्ट पुग्याए, १४ ६,४। ६15४ ८०4 1: 

८५ अल्लाहले । ॥. बै । ४ । 3 ८,०१० ।9 । 

त जुन कुरा उनले भनेका थिए ३ 16 टर (४१, ; ,1८:५: ४ 

उनलाई त्यसबाट मुक्त गरिदिए, तथा उती ७4:६२ 2 ००६०४० 
अल्लाहका समक्ष सम्मानित थिए । सु) 

का साटो आफ्ना ती ठूला एवं 


अर्थात्‌ हामीले तिम्रा सन्देष्टा तथा धर्मप्रचारकहरुका प्रिचारकु हरु 
पूर्वजहरुको अनुकरण गर्यौं, परन्तु आज हामीला, 





































०१६ 


लाई ज्ञात भयो कि उनीहरुले हामीलाई 
तिम्रा सन्देष्टाहरुबाट टाढा राखेर सोझो मार्गबाट विचलित राखे । पूर्वजहरुको 
अनुसरण एवं महानुभावहरुका अनुकरण आज पनि मानिसहरुमा पथ-विचलनको 
कारण छ । काश, मुसलमान अल्लाहका आयतहरुमाथि विचार गरी यी पथहरुबाट 
निस्कुन्‌ तथा क्रआन तथा हदीसंका सोझो मार्गलाई अप्नाकन्‌ किनकि मोक्ष केवल 
अल्लाह तथा अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुसरणमा नै छन 
कि धर्मगुरुहरु तथा ठूलाका अनुसरणहरुमा अथवा पूर्वजहरुका प्राचीन रीति- 
रिवाजलाई अपनाउनमा । 


थ्यसको व्यख्या हदीसमा यसप्रकार आएको छ कि आदरणीय म्‌सा अलैहिस्सलाम 
अति लज्जाशील थिए, अत: आफ्नो शरीर कहिल्यै उनले कसैका समक्ष नग्न 
गरेनन्‌ । इस्राईली वंशका मानिसहरु भन्नथाले कि शायद मसाको शरीरमा सेतो दाग 
अथवा अन्य यसैप्रकारको रोग छ, यसकारण हरेक समय वस्त्र लगाएर ढाकिएको 
रहन्छ । एक-पटक एकान्तमा आदरणीय मूसा स्नान गर्नलागे, लगा झिकेर एउटा 
ढुङ्गामा राखिदिए । ढुङ्गा (अल्लाहको आदेशले) वस्त्र लिएर भागिहाल्यो । आदरणीय 
मूसा त्यसका पछि-पछि दगुरे यहाँसम्मकि इस्राईलहरुको एउटा सभामा पगे, उनीहरुले 
आदरणीय मूसालाई नग्नवस्था देखे त उनका समस्त सन्देह समाप्त भए । मूसा 
अत्यन्त सुन्दर, आकर्षक तथा हरप्रकारका दागबाट शुद्ध थिए । यसप्रकार अल्लाह 


तआलाले चमत्कारिक रुपमा ढुङ्गाद्वारा उनका यस आक्षेप एवं शंकालाई समाप्त 


पारिदियो जो इस्राईलका सन्तानतिरबाट उनीमाथि लगाइन्थ्यो । (सहीह बुखारी 
| किताबुल अम्बिया) आदरणीय मूसाद्वारा ईमान भएकाहरुलाई सम्भझाइँदै छ कि तिमी 
हाम्रा अन्तिम सन्देष्टा परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
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0000 000 लिक) “५० 
(७0) हे ईमान भएकाहरु ! अल्लाह 111, ८:५। ८६,४, 
(तआला) सित तर्स तथा सिधा-सिधा &।४५० ४६ ।2% ; 
(सत्य) क्रा गर्नेगर ।! नट ७७ 













(७१) ताकि अल्लाह (तआला) तिम्रा कार्य 24:%4/7१८/८४४८८%,%१ 
सुधारदेओस्‌ तथा तिम्रा पापलाई क्षमा 5439 4402 १०० ?५०८: 
गरिदेओस्‌,९ तथा जसले पनि अल्लाह ता ४%१०॥%४१७० ५४९ 
त्यसका रसूलका आदेशहरु पालना गर्नेछ ७४४८ 11: ५४,४४४ 
त्यसले ठलो सफलता प्राप्त गस्यो । ““ 


(७२) हामीले आफ्नो अमानतलाइ ७२१५ ):१५८४।६:८ ९] 
आकाशहरु तथा धर्ती एवं पवतहरु समक्ष 2904 ८८५1 5 (2715 
प्रस्तुत गस्यौं (परन्तु) सबैले त्यसलाई |. ०४०८ या “2 
लिनबाट इन्कार गरिदिए तथा त्यसबाट (| %-५ ७००० ४५५४ ७। 
तर्सिहाले, (परन्तु) मनुष्यले हेरे 





















इस्राईलीहरुको जस्तै कष्ट नपुच्याउ_तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
विषयमा यस्ता करा नगर जसलाई सुनेर उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) पिडा 
एवं दुखको संवेदन गर्नुहुन्छ, जस्तै एउटा अवसरमा युद्धमा प्राप्त परिहारका 
विभाजनका समय एउटा व्यक्तिले भनेको थियो कि यसमा न्यायसित काम 
लिइएन । जब उहाँ संल्लल्लाहः अलैहि वसल्लमसम्म यी शब्द पुगे त उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई क्रोध आयो, यहाँसम्मकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको मुख रातो भयो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, 
“मूसामाथि अल्लाहको दया होस्‌, उनलाई यसबाट कहीं अधिक पिडा पुन्याइयो 
परन्तु उनले धैर्य गरे ।” (बुखारी किताबुल अम्बिया र मुस्लिम किताबुज्जकात 
वावु ऐताईल मुअल्लाफति कुलूबोहुम अलल्‌ इस्लाम) 


अर्थात्‌ यस्तो कुरो .जसमा त्रुटि एवं बाङ्गोपन होस्‌ न धोखा होस्‌, बरु सत्य 
होस्‌ । ०९१८ शब्द ,४॥ ५, बाट छ, अर्थात्‌ जुनप्रकार तीर (वाण) लाई सोझो 
गरिन्छ ताकि सही निशानामा लागोस्‌, त्यसैप्रकार तिम्रो मुखबाट निस्केको 
कुरा तथा तिम्रो व्यवहार एवं आचरण सोझो मार्गमा आधारित होस्‌, सत्य एवं 
सत्यताबाट अलिकति पनि विचलित नहोस्‌ । 


यो अल्लाहसित भय तथा सत्य वचनको परिणाम हो कि तिम्रा कर्महरुमा सुधार 
हुनेछ तथा अन्य पुण्य कर्महरुबाट सुशोभित गरिनेछौ तथा केही कमी अथवा 
आलस्यता रहनेछ भने त्यसलाई अल्लाह तआला क्षमा गर्नेछ । 
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त्यसलाई लिइहाल्यो,' त्यो अत्यन्त /४4७)४८८०%। ५६६८; 
अत्याचारी मूर्ख छ ।' छ ४४४४ ८ 


(७३) (यो यसकारण) कि अल्लाह (तआला) ८::71 ५ /५५::४112010,1:91 
। 2५71 ४ 72 22:711201 ७ 
मिथ्याचारी पुरुष एवं मिथ्याचारी महिलाहरु ९८2 टि न्हनयन 
तथा मूर्तिपूजक पुरुष एवं मूर्तिपूजक “९८४४ ५५:०० ७५६४; 
महिलाहरुलाई दण्ड देओस्‌ तथा इमान ५८:५१६५। ४ ८४:12 


भएका पुरुष एवं ईमान भएका महिलाहरुको ८१,५1१: 21 ८८ 
०० ०५८, 20 १ (८, 
क्षमा-याचना स्वीकार गरोस्‌, छट » ०७० 


“जब अल्लाह तआलाले अबज्ञाकारीहरुको प्रतिफल एवं पत्यपकार तथा 
अवज्ञाकारीहरुका लागि दण्ड एवं यातनाको वर्णन गरिदियो त अब धार्मिक आदेश 
तथा त्यसको कठिनाईको चर्चा गरिराखेको छ । अमानतबाट ती धार्मिक नियम तथा 
अनिवार्य तथा आवश्यक कर्म तात्पर्य हुन्‌ जसलाई गर्नाले तथा नगर्नाले 
विमुखतामा यातना हुनेछ । जब यी धार्मिक भार आकाश तथा धर्ती एवं पर्वतहरुमाथि 
पारिए त उनीहरु तिनलाई उठाउनबाट भयभीत भए, परन्तु जब मनुष्यका समक्ष 
गरिए त त्यो अल्लाहका आज्ञापालन -(अंमोनत) का बदला एव प्रतिफल तथा 
महत्वलाई देखेर यस भारलाई उठाउनँका लागि तयार भइहाले । धर्मविधानलाई 
अमानत भनेर यसतर्फ संकेत गरियो कि तिनका अदायगी (तिर्नु) मानिसहरुमाथि 
त्यसैप्रकार अनिवार्य छ जुनप्रकार अमानतको अदायेगी (भुक्तानी) अनिवार्य 
हुन्छ । प्रस्तुत गर्नुको अर्थ के हो? तथा आकाश, धर्ती एवं पर्वतहरुले यसको उत्तर 
कुन प्रकारले दिए तथा मुनष्यले त्यसलाई कुन समय स्वीकार गन्यो ? यसको पूर्ण 
वत्तान्त न हामी जान्न सक्छौं न हामी त्यसलाई वर्णन गर्न सक्दछौं । हामीलाई 

पूर्ण विश्वास हुनुपर्छ कि अल्लाहले आफ्नो कुर हुल ष्टिमा एउटा विशेष प्रकार 
को संवेदन दन “एवं पबोध राखेको छ यद्यपि यस वास्तविकतासित 
परिचित छैनौँ परन्तु अल्लाह तआला त त्यसलाई बुभन सामर्थ्य राख्दछ । उसले 
अवश्य यस अमानतलाई उनका समक्ष प्रस्तुत गस्यो होला जसलाई स्वीकार 
गर्नबाट उनले इन्कार गरिदिए । यो इन्कार उनले उहृण्डता तथा विद्रोहको 
विचारले गरेनन्‌ । बरु त्यसमा यो भय संचित थियो कि यदि यस अमानतका 
मागहरुलाई पूरा गर्न सकेनौं त हामीलाई कठोर दण्ड भोग्नुपर्नेछ । मनुष्य किनकि 








८% 


उत्ताउलो छ, त्यसले यातना एवं दण्डका पक्षमा अधिक विचार गरेन तथा प्रतिष्ठा||'" 
प्राप्त गर्नुको अभिलाषामा यस दायित्वलाई स्वीकार गरिहाल्यो । 

अर्थात्‌ यस भारलाई उठाएर त्यसले आफूमाथि अत्याचारको कार्य तथा त्यसका 
माँगहरुसित विमुखता अथवा त्यसका मूल्य एवं सम्मानित बेवास्ता गरेर अज्ञानताको 
प्रदशन गस्यो । 


श्यसको सम्बन्ध ५-““2 सित छ अर्थात्‌ 4“ ०५०५. ३..." अमानतको जिम्मेवार 








बनाउनुको उद्देश्य यो हो कि द्वेयवादी तथा मू्तिपू: द्वेयवाद एवं मिश्रणवाद 
तथा इमान ' 


न सी) 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ ० 
तथा अल्लाह तआला अत्यन्त क्षमाशील 
एवं दयालु छ । त [१४१: 6000 8 
सूरतु सबा-३४ ८४, 
सूरः स सबा मक्कामा अवतरित भयो यसमा 
आयत एवं छ रूक्‌अ छन्‌ । 
जौ 2 “| । क” ८] त, , सिक. 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ं 0००३८४००४१५१%१--:२, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) समस्त प्रशंसाहरु कालका ६ क योग्य । ५४:८।५४८:।५४:5 
छन्‌ जसका (स्वामित्वमा) ती सबै कुराहरु ,:%,४ 4:01:/१%४६७ ४: 
छन्‌ जो आकाशहरु तथा धर्तीमा छन्‌' तथा %/2291 0४ 0 कन कनान पनन 
आखिरतमा पनि प्रशंसा उसैको लागि छ,' -  ७०१५४११%४४०२ 
त्यो (अत्यन्त) हिक्मतवाला एवं (पूर्ण) सूचना ...; 
राख्नेवाला छ। «(002 


(२) जे धर्तीमा जान्छ तथा जे त्यसबाट %%८५८:०५ १४८८ 
निस्कन्छ, जे आकाशबाट उत्रन्छ:,तथा जे ४१,८४।८५४५४८४५६ 
उक्लेर त्यसमा 00, 

ईमान प्रत्यक्ष हुनजाओस्‌ तथा त्यसपश्चात तद्‌अनुसार उनीहरुलाई प्रत्युपकार 
एवं दण्ड प्रदान गरियोस्‌). 

अर्थात्‌ उसैका स्वामित्व एवं अधिकारमा छन्‌, उसैको इच्छा तथा निर्णय त्यसमा 
लागू हुन्छु । मनुष्यलाई जे पनि वरदान प्राप्त हुन्छ उसैको रचना एवं उसैको उपकार 
हो । यसैकारण आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुको प्रशंसा वास्तवमा ती 
उपकारहरुमाथि अल्लाहकै प्रशंसा हो जसबाट उसले आफ सृष्टिलाई सम्मानित 
गरको छ । 

'यो प॒शंसा पलयका दिन ईमान भएकाले गनेछन्‌, जस्तो 
€4५१८:०591%4:219 (सूर अल-आराफ्‌-४३) 106 ८09591:$22119 (सूर : 
फातिर-३४) ९;:,४-०,,६4:४१ (अज्जुमर-७४) इत्यादि आयतहरु । तैपनि 
भलनलनीजुक्‌" स्तूति एवं प्रशंसा इबादत (बन्दना) हो जसको उत्तरदायी मानवलाई 
नाइएका छ, तथा आखिरत (परलोक) मा यो ईमानवालाहरुको आत्मिक आहार 
हुनेछ, जसबाट उनलाई स्वाद एवं स्फर्तिको आभास भइरहनेछ, (फतहुल कृदीर) 
"जस्तो वर्षा, कोष, निधि आदि । 
“वर्षा, तुपार, गर्जन, विद्युत तथा ईश्वरीय विभूतिहरु आदि, अपितु फरिश्ता एवं 
आकाशीय ग्रन्थहरुको अवतरण । 
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जान्छ" त्यो सबैसित सूचित छ । तथा त्यो ७४१४ ::१६॥००:५४:३%:४ 
दयालु अत्यन्त क्षमाशील छ । 


(३) तथा काफ्रिहरु भन्छन्‌ कि हामीमाथि [5 512४ 02:11718: 
केयामत हनेछैन । तार भतिदितुस्‌ स्‌ कि 269  ख््ि छ नि नमन ६03 
मलाई मेरो प्रभुको सौगन्ध जो परोक्षको ०४०८,(८%,:; ५: ८४:०४) 
ज्ञाता छ कि त्यो निःसन्देह तिमीमाथि ९४४,०४:८०४:४४ पी 
व्याप्त हुनेछ,' अल्लाह (तआला) बाट एक ;,0॥,9 ५१८,,४३ 4 ,३ ५०४ 
कणका समानको वस्तु पनि गुप्त छैन? न ८४०० 1५०० %५००। ६05 
आकाशहरुमा तथा न धर्तीमा बरु त्यसभन्दा $,१४५८४॥; ८०१/०३; 
पनि सानो तथा ठूलो सबैक्रा खुल्ला «५७, ५६७८ ऐेडुछ 


(४) ताकि लुन्कन त्यसले ईमान भएका तथा ८०५:211१%:।:४।८::) धर 
सत्कर्मीहरुलाई राम्रो प्रतिकार प्रदान 0:0,43:£%:4 :42179 
गरोस्‌, यिनै मानिस हुन्‌ जसका लागि _७/४८०७/,० १०० ट्री 
मोक्ष तथा सम्मानित जीविका छ। .;. 

५) तथा हाम्रा आयतलाई तल पार्नमा ५1,८१५ 8 ४५60; 
जसले पयत्न गरेका छन्‌ यी ) म त्यसयता नेट (02: ०" ०,” हँ ०० २, ०००” 

मानिसहरु हुन्‌ जसका लागि 

।फरिश्ताहरु तथा भक्तहरुको कर्म । 
"शपथ पनि लिनुभयो तथा शब्द पनि बलको र यसका अतिरिक्त बल (जोड) को लाम 
अक्षर, अर्थात्‌ कयासृत,किन आउने छैन ? त्यो त कुनै पनि रुपमा आउनु छ। 
"अनुपस्थित एवं गुप्त तथा टाढा होइन अर्थात्‌ जब आकाश तथा धर्तीको कुनै कण 
त्यसबाट अनुपस्थित तथा लुकेको छैन र फेरि विभिन्न अंशहरुको जुन धुलोमा 
मिसिसकेका हुनेछन्‌ । एकत्र गरी पुनः तिमीलाई जीवित 






50२६ :1:11 5] भाग-२२ ) १५६३... 





) हु कु पता 



























यसकारण व्याप्त हुनेछ तथा सबै 
उनका पुण्यको प्रतिफल 






जुन न हामीले आफ्ना 
सन्देष्टाहरुमाथि अवतरित गस्यौं। ४. 2“ यो ठान्दै कि हामी त्यसलाई 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ ईँछु ११ 4991 १६ ५.8) % 


अत्यन्त नराम्रो प्रकारको यातना छ । 0१६)$2902५//४%४ 









(६) तथा जसलाई ज्ञान छ उनीहरुले ४४01 ७7 4245 
देखिहाल्नेछन्‌ कि जे-जति तपाईंतिि २४%८१४०८८) ९। 
तपाईंको प्रभुको तर्फबाट त्यो (साक्षात) 


129 र | रौँ २ ०"०” 
सत्य छु, तथा अल्लाह प्रभावशाली ॥ ककन २ 
प्रशंसावालाका मार्गको मार्गदर्शन गर्दछ ।" 0) ५:०£०।:::०। 


(७) तथा काफिरहरुले भने, आउ, हामी :४८२४४८०।४:४८:१० 
तिमीलाई एउटा यस्तो व्यक्तिबारे भनौँ" /4::15४4:50:5 02 
जो तिमीलाई यी सूचनापठाइराखेको छ' 269 ” २ 


9 ८1 टट १४ ० ०“ ट्टि 2 
कि जब तिमी पूर्णरुपमा कण-कण भइहाल्नेछौैँ ०७ 24 १४०० ८ 
त तिमी पुनः एउटा नयाँ जीवनमा २ ४५४८ 
आउनेछौ ।' 


उनीहरुको विश्वास थियो कि मरे पश्चात जब हामी माटोमा मिसिहाल्नेछौं त 
हामी कुन प्रकार पुनः जीवित भई कसैका अगाडी आफ्ना क्रियाकलापका 
उत्तरदायी हुनेछौं ? उनको यो विचार /मानुँ यो कुराको घोषणा थियो कि अल्लाह 
हामीलाई समात्न सामर्थ्यवान नै हुनेछैन, यसकारण प्रलयको भय हामीलाई 
समाप्न सामर्थ्यवान नै हुनेछैन,. यसकारण प्रलयको भय हामीलाई किन हनुपस्यो ? 

'यहाँ देख्नुबाट तात्पर्य हृदयले देख्नु अर्थात्‌ निश्चित ज्ञान हो, मात्र आँखाले देख्नु 
होइन । ज्ञानीहरुबाट तात्पर्य सहाबा (नबीका सहेचर) अथवा अन्य ग्रन्यवाला 
ईमान्दार अथवा सबै मुसलमान हुन्‌, अर्थात्‌ ईमानवाला यस कुरालाई जान्दछन्‌ 
एवं जसमा विश्वास गर्दछन्‌ । 

'यो “हक” (सत्य) को संयोजक हो, अर्थात्‌ उनी यो पनि जान्दछन्‌ कि यो पवित्र 
कुरआन त्यस मार्गतिर मार्ग दर्शाउँछ जो त्यस अल्लाहको मार्ग हो जो विश्वासमा 
सवैमाथि प्रभावशाली तथा आफ्नो सृष्टिमा प्रशंसनीय छ तथा त्यो मार्ग के हो ? 
एकेश्वरवादका मार्ग जसतिर सबै ईशदूत आ-आफ्ना समुदायलाई बोलाउँदै रहे । 


यो ईमानवालाको प्रति आखिरत (परलोक) का इन्कार गर्नेहरुको कथन हो जो 
उनीहरुले परस्पर एक-अर्कासित भने । 


“यसबाट तात्पर्य आदरणीय मुहम्मद मुस्तफा (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) हन्‌ 
जो उनीतिर अल्लाहका नबी बनेर आए । 


“अर्थात्‌ विचित्र सूचना दुर्बोध सूचना । 


"अर्थात्‌ मरे पश्चात जब तिमी माटोमा मिसिएर कण-कण भइहाल्नेछौ, तिम्रो प्रत्यक्ष 
अस्तित्व समाप्त “भइहाल्नेछ । तिमीलाई समाधिहरु (चिहानहरु) बाट पुनः जीवित गरिनेछ । 
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स्‌रतु सबा-३४ भाग-२२ 
(-) (हामी भन्दैनौं) कि स्वयं उसले नै ४,८५०, ५० ४५/५ ८८ 91 
अल्लाहमाथि मिथ्या रचेको छ अथवा त्यसलाई 9:91,05::::30:01 0: 
उन्माद भएको छौ बरु (वास्तविकता यो हो) 0५५५1021५2501५ 
कि आखिरतमा विश्वास नगर्ने नै यातनामा 0०:१४ ८ "०००७ 
तथा दूरका विचलनमा छन्‌ । 

2:9/0£८०)४:01 
(९) त के उनीहरु आफ्ना अगाडी-पछाडी माल ॥ ० नननुमा 
आकाश तथा धर्तीलाई देखिराखेका छैनन ?' 22509£21032244209 
यदि हामी चाहन्छौं भने उनीहरुलाई धर्तीमा £०,%14१:०५४ ४ ७) 
धँँसाइदिन्छौं अथवा उनीमाथि आकाशका टुक्रा निक कनल तनीहनटलका" 

॥% ० ७७ (६४९? थ्रि 20“” 25:25) 
खसालदिन्छौं,' निश्चय ट्र/0। 02 ८००१/2: 2) 


तथा पुनः त्यही रुपरेखा तिमीलाई प्रदान गरिनेछ जसमा तिमी पहिला थियौ । यो 
वार्तालाप उनीहरुले परस्पर उपहासमा गरे। 
'अर्थात्‌ दुईटा कुरामा एउटा त अवश्य छ कि यो(मिथ्यालाप गरिराखेको छ तथा 
अल्लाहको तर्फबाट प्रकाशना (वहय) एवं दुतत्व ।रिसालत) को दावी, यो उसको 
अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण हो, अथवा उसको बुद्धि बिग्रेको छ तथा उन्मादमा यस्ता 
करा गरिराखेका छन्‌ जो अनुचित छन्‌|. 
“अल्लाहले भन्नुभयो, कुरा यस्तो होइन जुनप्रकार यिनीहरु सोचिराखेका छन्‌, बरु 
तथ्य यो हो कि समझ-बुझ एवं वास्तवकताका ज्ञानबाट विवश छन्‌ जसका 
कारण यिनी परलोकमा विश्वास (ईमान) स्थापित गर्नाको साटो त्यसलाई 
नकारिराखेका छन्‌, जसको परिणाम परलोकको स्थाई यातना छ तथा यिनी आज 
विचलनमा लिप्त छन्‌, जो सत्यबाट अति टाढा छ। 
'अर्थात्‌ यसमा विचार गर्दैनन्‌ ? अल्लाह उनलाई हप्काउँदै भनिराखेको छ कि 
आखिरतको यो इन्कार आकाश तथा धर्तीको रचनामा चिन्तन नगर्नुको परिणाम 
हो, अन्यथा जो शक्ति आकाश जस्तो वस्तु, जसको उँचाई तथा विस्तार अवर्णनीय 
छ तथा धर्तीजस्तो वस्तु जसको लम्बाइ एवं चौडाइ दुर्बोध छ, सृष्टि गर्नसक्छ 
त्यसका लागि आफ्नै रचित वस्तुको पुनः रचना तथा त्यसलाई पन: त्यसै 
स्थितिमा ल्याउनु जसमा पहिला थियो, किन असम्भव छ ? है 
"अर्थात्‌ यो आयत दुईटा कुराहरुमा आधारित छ, एउटा अल्लाहका गुण सामर्थ्यको 
चर्चामा जसको अघि वर्णन भयो । दोस्रो कुफ्फारका लागि चेतावनी तथा 
धम्कीमा कि जो अल्लाह आकाश एवं धर्तीको रचनामा यसप्रकार सामर्थ्यवान छ 
कि उनीमथि उनका बीच प्रत्येक वस्तुमाथि उसको अधिकार एवं प्रभत्व छ, त्यो। 
जब चाहन्छ उनीमाथि आफ्नो प्रकोप पठाएर उनलाई नष्ट गर्न सक्दछ । धर्तीमा 
।धंसाएर पनि जस्तै कारुनलाई धँसायो अथवा आकाशका खण्ड खसालेर जस्तै 
“ऐकावाला”लाई नष्ट गरिदियो । 
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सूरतु सबा-३४: भाग-रर एछ 
भक्तका "7 (१, 2714 (“नि द् 29 2 टू 

यसमा पूरा प्रमाण छ प्रत्येक त्यस भक्तका १८ ८२)०%-७) 

लागि जो (हृदयदेखि) ध्यानमंग्न छ । 


(१०) तथा हामीले दाकदमाथि आफ्नो ०५:४७, 515 65515£14 
कपा गर्यौं, हे पर्वतहरु त्यसका साथ ०५) 0000 म हनु" 
सरुचि महिमागान गर्नेगर तथा पंक्षीहरुलाई एन» 4००० ८३।८/८८». 
पनिर (यो आदेश छ) तथा हामीले उसका ७ 0५:1०“ ४119 
लागि फलामलाई कोमल गरिदियौँ ।' 


ही) ५ "४: निती १02 1 ग/£।॥ बु 
(११) कि तिमी पूरा-पूरा कवचहरु बनाउ २०० 2920“2 10 
तथा जोडहरुमा अनुर्माति राख“ तथा तिमी - 1 291921 
सबै पुण्यका कार्य गर, (विश्वास गर) म _८6%. 424९ हु! 
तिम्रा कर्मलाई देखिराखेको छु । ३०७४ ०००० -५५, 


१अर्थात्‌ नबूअतका साथ राज्य एवं अन्य कैयन्‌ विशेष: गुणहरुबाट सम्मानित ग्यौं। 
'तिनीहरुमा एउटा मधुर स्वरको वरदान थियो,-जबं उनी अल्लाहको पवित्रताको 
वर्णन गर्दथे त पत्थरका ठोस पर्वत पनि लि) तस्बीह पढ्न (अल्लाहको प॒वित्रताको 
ज्ञान) मा लाग्दथे । उडिराखेका पंक्षी रोकिन्थे तथा गान गर्न थाल्थे ८० (अव्वेवी) 
को अर्थ हो पवित्रता गान दोहोस्याउ,,अर्थात्‌ हामीले पर्वत एवं पंक्षीहरुलाई भन्यौं 
अत: यिनी, पनि दाकुदका साथ पवित्रता गान (तस्बीह) मा लीन हुन्थे 4) को 
संयोजक ४८०४ को स्थानमा छ किनकि ४५८०: वास्तवमा कर्मकारक 'अ' अक्षर 
को मात्राका साथ लोप छ ॥ मूल वाक्य यसप्रकार छ 121) ४८५ २७ (हामीले 
पर्वत तथा पंक्षीहरुलाई -पुकास्यौं)अथवा यसको संयोजक ५. हो तथा अर्थ यो 
हुनेछ कि हामीले पंक्षीहरुलाई उनका अधीन गरिदियौं । (फतहल कृदीर) 


अर्थात्‌ फलामलाई अगिनिमा तताइ तथा हथौडाले नथिची त्यसलाई मोम, मुक्षिएको 
पिठो, तथा गिलो माटोको समान चाहे अनुसार मोडिन्थ्यो, बटारिन्थ्यो तथा इच्छा 
अनुसार जे पनि बनाउन सकिन्थ्यो । 


"००५०८-“लुप्त विशेष्यको विशेषण हो अर्थात्‌ पूरा लामा कवचहरु जो योद्वाका 
शरीरलाई उचितप्रकारले ढाक्न सकून्‌ तथा त्यसलाई शत्रुहरुका आघातबाट सुरक्षित राखून्‌ । 


“ताकि सानो-ठूलो नहुनु, अथवा साह्रो अथवा नरम नहुनु, अर्थात्‌ कडीहरुलाई 
जोड्नमा कील यति सूक्ष्म ॥ 2 ०७ कि जोड हल्लिरहन्‌ तथा तिनमा स्थिरता एवं 
दृढता नआओस्‌ र न यति मोटा कि त्यसलाई भाँचिहालून्‌ अथवा कडी 
'सांगुरो हुनजाओस्‌ तथा त्यसलाई लगाउन नसकियोस्‌, यो कवच बनाउनुको 
उद्योगका विषयमा आदरणीय दाकदलाई निर्देश दिइए । 

“अर्थात्‌ यी वरदानहरुका साटोमा सत्कर्महरुको प्रयोजन गर ताकि मेरो 


व्यवहारिक ७ ५५५ कृतज्ञता पनि व्यक्त भइराखोस्‌ । यसबाट विदित भयो कि जसलाई 
अल्लाह सांसारिक उपकारहरुबाट सुशोभित गर्दछ त्यसले त्यसै अनपातम 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ ईशँत्छ ११:21 १६ (.... 5) )., 


। १२) तथा हामीले सुलैमानका लागि ९ ५८५५ ८०, 0:०): 
गरिदियौं ,१-“७“५ (/५2 ०८? टर) (2०९२ 
वायुलाई (वशमा गरिदियौं) कि प्रातःका ,, 20“ 2770 टन 


टौँ” 5) “2, 06 “॥ 


29 ० ४” हन ० ८. ० 
गन्तव्य स्थान उसको एक महिनाको हुन्थ्यो ४० ० ४,-१६१४० -७०१)० 




























था सन्ध्याको स्थान था ००० 9)” 71 ० १८ त १, 125 
तथा सन्ध्याको गन्तव्य स्थान पनि,' तथा ५,%१%४:॥४८४४४७:४%:। 
हामीले उनका लागि ताँबाका स्रोत प्रवाहित ८: ८002 » ५5: ८/५, 
गरिदियौं,' तथा उसका प्रभुका आदेशबाट १2०८ ७2 “१०० ५०१ 


केही जिन्नात पनि उसका अधीन उसका ७५:॥८/।४८०७५४५:४६ 
समक्ष कार्य गर्दथे, तथा उनीहरुमध्येजो 
पनि हाम्रा आदेशहरुको अवहेलना गरे 

हामीले त्यसलाई पज्वलित आगोको 

यातनाको स्वाद चखाउनेछौं ।' ७6) 

(१३) जे-जति सुलैमान चाहन्थे ती दुद ७9३४४४०५८ 
(जिन्तात) तयार गरिदिन्थे, जस्तो दुर्ग, :८,।११४८,,; 0:३८५; 
चित्र (स्मारक), तालाबका समान लगन टर कातिकुटी 42 6 ॥ फु 
(ठूला ट्याडी) तथा च्‌ल्होमा स्थापित सुदृढ ”1०००2212 ८) १५००):८५५० 
डेगहरु (ठला भाँडा) दिनेछन्‌ हे 


त्यसको कृतज्ञता पनि व्यक्त गर्नुपर्दछ,तथा कृतज्ञतामा मूल वस्तु यही हो कि उपकार 
गर्नेलाई प्रसन्न राख्न भरमकदूर प्रयत्न गरियोस्‌ अर्थात्‌ त्यसको आज्ञापालन गरियोस्‌, 
तथा अवज्ञाबाट पन्छियोस्‌ । 


१अर्थात्‌ आदरणीय सुलैमान राज्यका प्रमुखहरु एवं सेनासहित सिंहासनमा आसीन 
हुन्थे र जहाँ उनका आदेश हुन्थे वायु त्यसलाई यति तीव्र गतिले लैजान्थ्यो कि एक 
महिनाको द्री प्रातः देखि साँझसम्म तथा यसैप्रकार एक महीनाको दूरी साँझदेखि 
रातसम्म पूरा हुन्थ्यो । यसैप्रकार एक दिनमा दुई महिनाको यात्रा पूरा हुन्थ्यो । 


अर्थात्‌ हामीले जस्तो दाकदका लागि फलाम नरम गरिदिएका थियौं आदरणीय 
सुलैमानका लागि ताँबाको स्रोत प्रवाहित गप्यौं ताकि ताँबाको धातुबाट जे चाहन्छन्‌ 
वनाउन्‌ । 


अधिकतर भाष्यकारहरुका विचारमा यो यातना प्रलयका दिन दिइने छ परन्तु केही 
ज्ञानीहरुका समीप यो सांसारिक दण्ड हो । उनीहरु हनन कि अल्लाहले एउटा 
फरिश्ता नियुक्त गरेको थियो जसका हातमा अगिनको लठ्ठी हुने गर्दथ्यो । जो जिन्न 


आदरणीय सुलैमानको आदेशबाट विमुखता गर्दथ्यो फरिश्ताले त्यो लठ्ठी उसलाई 
हान्थ्यो जसबाट त्यो जलेर भष्म हुन्थ्यो । (फतहुल क्दीर) 

४ परए५2“ बहुवचन हो ०० को, उच्च स्थान अथवा सुन्दर भवन । अभिप्राय 
यो हो, उच्च भवन, भव्य गृह अथवा मस्जिदहरु तथा 100५ ह /:४०४ बहवचन हो 
०८०३ को, अर्थात्‌ चित्र यी चित्र निर्जीव कुराका हुने गर्थे । केही विद्वान भन्दछन्‌ कि 
सन्देष्टा एवं धर्मात्माहरुका चित्र मस्जिदहरुमा बनाइन्थे ताकि उनलाई देखेर 














29 / 72 


स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ एँछ १! 2932 १६ ८...5)).. 


दाकुदको सन्तान ! त्यसको कृतज्ञता व्यक्त ७-४०७१:५७:८:%: 
गर्नका लागि सत्कर्म गर, मेरा भक्तहरुमध्ये 
कृतज्ञ भक्त कमै हुन्छन्‌ । 


(१४) अनि जब ल्हु” क म मरणको ४] /(८%:।५०१० ८१: ६४ 
आदेश पठाइदियौं त तिनको सूचना |, : 3४ 
(जिन्नातलाई) घुनका कीराबाहेक जो उनको ८४ पह लतिण ॥० 
काठलाई खाइराखेको थियो, कसैले दिएन । ७१) 

त जब (सलैमान) लडे त्यसबखत (४४५०७८:४०४५५४।५४१ 
जिन्नहरुले जानीहाले कि यदि उनी ७80) ८021, 
परोक्षको ज्ञान राख्ने भए त यस अपमानका ०070 ” 

प्रकोपमा फँसिरहँदैनथे । 


(१५) सबाका समुदायका लागि आफ्ना (६ 2:१४८4::) 0४८4 
वस्तीहरुमा (अल्लाहका सामर्थ्यको) निशानी. %४०१५१०० ७ ४०५ 
थियो २ ९). 


















मानिसहरु पनि इबादत (बन्दना) गरून्‌ । यो अर्थ त्यस स्थितिमा सही छ जबयो 
मानियोस्‌ कि आदरणीय स्‌लैमानका धर्मविधानमा चित्रकारीको अन्‌मति थियो, जन 
सही छैन । तैपनि इस्लाममा तँ अति कडाईका साथ यसको निषेध गरिएको छ । 
७०२ बहवचन हो 4१:०८ को अर्थात्‌ लगन «१० बहुवचन हो ८-४० को, जलाशय 
जसमा जल एकत्रित गरिन्छ, अर्थात्‌ जलाशय जत्रा ठला-ठला लगन, |,)-७ दिनेछन्‌, 
८०८» स्थित ॥ भनिन्छ कि यी दिनेछन्‌ पर्वत काटेर बनाइन्थे जसलाइ यताउता 
लग्न सकिन्नथ्यो । यसमा एकै समयमा हजारौं व्यक्तिहरुको खाना पाक्दथ्यो । यी सबै 
कार्य जिन्नात गर्दथै । 


आदरणीय स्‌लैमानका यगमा जिन्नातका सन्दर्भमा यो प्रसिद्ध भइसकेको थियो 
कि यिनी परोक्षका कुरा जान्दछन्‌ । अल्लाहले माननीय सुलैमानका निधनद्वारा 
यस भ्रमको त्रृटिलाई प्रकट गरिदियो । 


सवा. त्यही समुदाय हो जुन सबाकि रानी विख्यात छ, जो माननीय सुलैमानका 
युगमा मुसलमान भइहालेकी थिई । समुदायकै नाममा देशको नाम पनि सबा थियो 
यस समय यो क्षेत्र यमनका नामले प्रसिद्ध छ। यो बडो सम्पन्न देश थियो, यो देश 
थलीय तथा समुद्री व्यवसायमा पनि प्रमुख थियो तथा कृषि एवं उद्यानमा प्रसिद्ध । 
यी दुबै वस्तुहरु कुनै देश एवं समुदायको सम्पन्नताका कारण हुन्छन्‌ । यसै 
धन-सम्पत्तिका प्रचुरतालाई यहाँ अल्लाहका सामर्थ्यको लक्षण भनिएको छ । 
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उनका दायाँ-बायाँ दुई बगैंचा वि थिए ॥ ४0८9 ५६० ७८७४: 
(हामीले उनलाई आदेश दिएका थियौं कि) ५५६५५४/५१५१,७१४४ 
आफ्ना प्रभुबाट प्रदान गरिएका जीविका निती 0 3 लिय 

खाउर तथा त्यसको कतज्ञता । ४८१५ "५८५० ४८14 
खाउ तथा त्यसको क्‌ व्यक्त गरयो (022०८८:१०२ प५,? १००५ 
स्वच्छ नगर तथा क्षमाशील प्रभु पनि ।“ 








(१६) परन्तु उनीहरुले मुख फर्काए त हामीले ५%:८ ०५४ ४1०४४:४६ 
0 0 पठाइदियौं “2 ०११ ००%००७) “४2 2062 

उनीमाथि तीब्र बाढीको (पानी) पठाइदियौं 4 $$ 4: ८५६५ :४६४ 
तथा उनका (हरा-भरा) बगैँचाहरुको साटो “4 हु १ १४१६५ ५४० 
दुईटा (यस्ता) बगैंचा दियौं जो स्वादमा 291५ ५:०-%। 
तिता-टर्रा तथा अधिकतर भार एवं केही “02” ८:$ ८? ०० 

बयरका भएका थिए ६ , ० (०८/::१%००%४(९१० 
बयरका वृक्षहरु भएका थिए । 
























१भनिन्छु कि नगरका दुबैतिर पर्वत थिए जसमा स्रोतहरुका जल प्रवाहित भई 
नगरमा आउँथ्यो । उनका शासकहरुले पर्वतहरुका बीच डीलहरु बनाउन लगाए 
तथा उनका साथ उद्यान लगाइए जसबाट जलको दिशा पनि निर्धारित भयो तथा 
बगौैंचाहरुको सिंचाइको एउटा प्राकृतिक साधन सुलभ भयो तथा बगैंचाहरुलाई 
दायाँ-बायाँ दुईटा बगैंचा भनिएको छ । केही ज्ञानीहरुको विचार छ कि ७४० बाट 
दुईटा बगैंचा होइन बरु दायाँ-्बायाँका दुईटा दिशाहरु अभिप्राय हुन्‌ तथा अभिप्राय 
बगैँचाहरुको अधिकता हो कि जता दृष्टि गयो, बाग, हरियाली एवं ताजगी नै 
देखिन्थ्यो । (फतहुल कदीर) 

स्यो उनका पैगम्बरहरु (सन्देष्टाहरु) द्वारा भन्न लगाइयो अथवा अभिप्राय ती 
उपहारहरुको“ वर्णन हो जसबाट उनीहरुलाई सम्मानित गरिएको थियो । 
"परोपकारी तथा दयावानको आज्ञापालन गर तथा त्यसको अवज्ञाबाट बच । 
“अर्थात्‌ बगैँचाहरुको अधिकता एवं फलहरुको प्रचुरताका कारण यो नगर उत्तम 
छ । भनिन्छ कि वातावरणका स्वच्छताका कारण यो नगर झिंगा, लामखुट्टे एवं 
यसप्रकारका दुखदायी जन्तुहरुबाट पनि पवित्र थियो । १४ 41) 

“अर्थात्‌ यदि तिमी पालनकर्ाको कतज्ञता व्यक्त गर्दै रहनेछौ भने त्यसले तिम्रा 
पाप पनि क्षमा गरिदिनेछु । यसको भावार्थ यो भयो कि यदि मनुष्य क्षमा-याचना 
गरिराख्छन्‌ भने पाप सर्वविनाश तथा पुरस्कारहरु खोसिनुका कारण पनि बन्दैनन्‌ 
बरु अल्लाह क्षमाबाट काम लिन्छ । 

“अर्थात्‌ उनीहरुले पर्वतहरुका बीच डीलहरु तथा बाँध निर्माण गरी पानीलाई जौ 
रोकेका थिए र त्यसलाई कृषि तथा उद्यानका काममा ल्याउँथै, हामीले तीब्र जल 
(पलावनद्वारा ती बाँध तथा डीलहरुलाई भत्काइदियौं तथा हरिया एवं फलदार 
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उनको ८ तध्नताक टन १८टै २०0) 7: । » ०" 20 
(१७) हामीले उनको क्‌ गे यो ४ तुदई ८४५, “१४ : |; 


पुरस्कार उनीहरुलाई दियौं, हामी (यस्ता :£2 
लका दण्ड ठूला-ठूला कृतघ्नहरुलाई नै 0295) 
न्छौँ । 


(१5) तथा हामीले उनका तथा ती ०%10४५ 0 011४1४०५। 
वस्तीहरुमध्ये जसले हामीले विभूति (सुख- टर 0 लामुक्कक" ०६०: “ ८५ ०१ 
सुविधा) हदान ७०" त थियौँ वस्तीहरु अन्य ४४:४४ ८०० ७,८४१: 
राखेका थियौँ जो मागमा १ तथा 7४ ५:५४%,%:। ५ 
हरि ८ | 1१ र 
तिनीहरुमा हिंडनुका स्थान निर्धारित 2५41 १४:27“ -१8771 दर 


गरिदिएका थियौं,' उनीहरुमा क भय तथा ७0:25 
दिनहरुमा शान्ति-सुरक्षाका साथ हिड्डु 00 
गरिराख ।' 


बगैंचाहरुलाई यस्ता बगैंचाहरुमा परिवर्तन गरिदियौं जसमा मात्र प्राकृतिक 
झाडी हन्छन्‌, जसमा प्रथम त कुनै फल लाग्दैन र कुनैमा लाग्छ पनि त अति 
तितो, टर्रो, कटुस्वाद जसलाई कोही खान सक्दैन । हो, केही बयरहरुका वृक्ष थिए, 
जसमा पनि काँडा अधिक तथा बयर कम थिए । ८2८ बहुवचन हो “२८ को, पुशता 
अथवा बाँध अर्थात्‌ यति तीव्र पानी पठायौं जसले बाँधमा दरार पारिदियो र पानी 
नगरमा पनि आयो जसबाट उनका घर जलमँग्न भए तथा बगैंचाहरुलाई पनि 
उजाडेर नाश गरिदिए । यो- बाँध “सद्दे मआरिब” को नामले प्रसिद्ध छ। 


'विभूतिहरु भएका वस्तीबाटे तात्पर्य शाम (सीरिया) का वस्तीहरु हुन्‌ । अर्थात्‌ हामीले 
सबा देश (यमन) तथा शामका मध्ये सडकका किनारमा वस्तीहरु आबाद गरेका 
थिए । केही विद्वानहरुले १,४% का अर्थ २०१४ परस्पर मिलेको एवं निरन्तर गरेका 
छन्‌ । भाष्यकारहरुले यी वस्तीहरुका संख्या चार हजार सात सय भनेका छन्‌ । यो 
उनको व्यवसायिक मार्ग थियो जुन निरन्तर आवाद थियो, जसका कारण एक त 
उनका खानपान तथा विश्वामका लागि मार्ग-व्यय लिनुको आवश्यकता थिएन । अर्को 
कुरो, निर्जन हुनुको कारण जुन 'लुटमार तथा हत्याको भय हुन्छ, त्यो हुँदैनथ्यो । 
अर्थात्‌ एक आबादीबाट अर्को आबादीको दूरी निश्चित एवं ज्ञात थियो र त्यसका 
हिसावले उनी सरलताले आफ्नो यात्रा पूरा गर्दथे । जस्तै प्रातः यात्रा आरम्भ गर्दथे 
। तथा अपरान्हसम्म कुनै आबादी एवं गाउँमा पुग्दथे, त्यहाँ खान-पान गरी विश्राम 
गर्दथे तथा त्यस पश्चात यात्रा आरम्भ गर्दथे त राति कुनै आवादीमा पुग्दथे । 


'्यो प्रत्येक भयबाट सुरक्षित तथा मार्ग-व्ययका भारबाट निश्चित हुनुको वर्णन 

हो कि रात-दिन जुन समयमा तिमी यात्रा गर्न चाहन्छौ गर, न ज्यान एवं धनको 

भय, न मार्ग-व्यय साथ लिनुको आवश्यकता । 
३2 / ढ््य 


टको 
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(१९) परन्तु उनीहरुले पुनः प्रार्थना गरे छि न हे ४,६:८४४०५९ ८४४६ 
हाम्रा प्रभु । हाम्रा यात्रीहरु टाढास म्ह ४१) ०१४३ ०० ८८८४ १ 5४15 ८7” 
तहिदि, र किनकि स्वयं उनीहरुले आफ्ना ;, ,,) ५, ट डिनिन 3265 
हातबाट आफलाई नराम्रा गरे । यसकारण ३%०८०:८०७०२ ८८:२७ 
हामीले उनीहरुलाई (प्राचीन) कथाहरुका ५:५४८053.8) 
रुपमा गरिदियौँ' तथा उनलाई टुक्रा-टुक्रा नय टि क [४४८2 
पारिदियौं,' निःसन्देह प्रत्येक धैर्य एवं कृतज्ञता (02०-,-२००८४२ 
व्यक्त गर्नेका लागि यस (घटना) मा धेरै 
शिक्षाहरु छन्‌ । हि 
(२०) तथा शैतानले उनका विषयमा आफनो १५४ ७४८०४५१; 
विचार (अनुमान) सत्य गरी देखायो, यी [/;) 53 £:१:५।६ ६९: 
मानिसहरु (सबै) त्यसका अनुयायी बनिहालेी "टे ०) प्र ७०६ 
ईमान भएका एउटा गुटका अतिरिक्त। _.). ७८:५७: 















(२१) तथा शैतानको उनीमाथि कुनै दबाब. 1८,20१ ७४; 
(एवं बल) थिएन परन्तु यसकारण कि ८. भ्ज््डि्‌ यु 320 १ 
हामीले ती मानिसहरुलाई जो .आखिरतम 9४:52, ७०४१८०४७%०) 






विश्वास (इमान) राख्दछन्‌ ती मानिसहरुमा ४०७६ २: ० दुई 
1000, 2०११ ७० (2१ 
(उत्तम प्रकारले) प्रकट गरिदेकन तिन ना या तन सि 








अर्थात्‌ जुनप्रकार यात्राको कष्ट एवं जोखिम तथा क्रतुको उग्रताको चर्चा गर्दछन 
हाम्रा यात्रा पनि त्यसैप्रकार टाढा-टाढा गरिदेउ, निरन्तर आवादीहरुको साटो 
मध्येबाट सुनसान निर्जन वन तथा जङ्गलहरुबाट हामीलाई गज्जन परोस । 
गर्मीहरुमा घामको तीव्रता तथा जाडो याममा चिसो हावाले हामीलाई व्याकल 
गरून्‌ तथा मौसमको उग्रताबाट बच्नका लागि हामीलाई मार्ग-व्ययको पाँन 
व्यवस्था गन परोस्‌ । उनको यो प्रार्थना त्यसैप्रकारको हो जस्तो इस्राईलीहरुले 
मन्न तथा 'सलवा' एवं अन्य सुविधाहरुको विपरीत दाल, तरकारीहरु आदिको 
माँग गरेका थिए अथवा पुन: उनको स्थितिबाट विदित भइराखेको थियो कि 
उनको यो प्रार्थना हो.। म 

(अर्थात्‌ यिनलाई यसप्रकार उन्मूल गरियो कि यिनको विनाशको कथा चर्चित 


००, 


भयो र बैठक एवं सभाहरुमा पनि चर्चाको विषय: बन्यो । 


पित ९" “क्‌” विभाजित एवं छिन्न-भिन्न गरियो, जस्तो कि सभाका प्रसिद्ध 
कोल न्न स्थानहरुमा गई आबाद भए, कोही यसबिर तथा ँ 
कोही सीरियाका क्षेत्रहरुमा गए, कोही कतै, 'कोही कतै । बहलेरह?"्देरे: ते 


५७:/१/2 


















जो त्यसप्रति शंकामा छन्‌ शमा तपाईंको &४५:%:६८४% 
प्रभु प्रत्येक वस्तुको रक्षक छ। 
» ५ 


(२२) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहका अतिरिक्त ६,।८:१::८७:॥५००८३ 
ज-जसको तिमीलाई भ्रम छ (सबैलाई) बन्य ८ 













पकारीहाल) न उनीहरुमध्ये कसैलाई :%०००४% £?7 ८0:४3 
आकाशहरु तथा धर्तीमा एक कणको ८९३०८५92-59 
अधिकार छ," न उनीहरुको तिनीहरुमा कुनै १ ७००३: :|१५,०१ 


भाग छरे तथा न उनीहरुमध्ये कोही 


९०६५४७९१६०२ 
अल्लाहको सहयोगी 





७, । ७) 9 २०० 0 7 
(२३) तथा सिफारिश (को प्रार्थना) पनि उसका 225) ४०:५:०८६:॥:६४५; 
समक्ष कनै लाभ दिंदैन तिमीहरुका बाहेक २९० | ६४४ 


(०. । 
जसका लागि आज्ञा होस्‌ ।“ यहाँसम्मकि र 






















१अर्थात्‌ प॒ज्य हनुको, यहाँ ?-«“2 का दुईटा कम लुप्त छन्‌, ४११०) अर्थात्‌ 
ज-जसलाई तिमी पज्य ठानिराखेका छौ. 


अर्थात्‌ न उनीहरुलाई भलाईमा कनै/अधिकार छ न नराम्रो करामा, न कसैलाई 
लाभ पुन्याउने सामर्थ्य छ छ न्‌. क्षतिबाट बचाउन, आकाश एवं धर्तीको चर्चा 
सामान्यताका लागि छ, किनकि सबै वाहय वस्तुहरुका लागि यिनै स्थान हुन्‌ । 


न उत्पत्तिमा, न स्वामित्वमा तथा न अधिकारमा । 


जो कने विषयमा अल्लाहको सहायता गरिराखेको होस, अपित अल्लाह अन्यका 
साझेदारी विना संबै अधिकारहरुको स्वामी हो तथा कसैको सहायता बिना नै सबै 
काम गर्दछ 1 


“जसलाई आज्ञा प्राप्त होस्‌' को अभिप्राय छ, सन्देष्टा तथा फरिश्ताहरु आदि 
अर्थात्‌ यिनै सिफारिश गर्नेछन्‌, कोही अन्य होइन, यसकारण कि अरु कसैको को 
सिफारिश लाभप्रद हनेछैन न उनीहरुलाई अनुमति नै हनेछ । दोस्रो अभिप्राय हो 
सिफारिशका पात्र, अर्थात्‌ सन्देष्टाहरु, फरिश्ताहरु तथा पुण्य आत्माहरुको 
सिफारिशका उनीहरुका लागि हनेछन्‌ जो सिफारिशका पात्र हुनेछन्‌ किनकि 
अल्लाहको तर्फबाट उनैलाई सिफारिश गर्ने अन्‌मति हनेछ, कनै अन्यका लागि 
होइन । (फतहल कदीर) अभिप्राय यो भयो कि सन्देष्टाहरु, फरिश्ताहरु तथा 
सदाचारीहरुका बाहेक कसैले सिफारिश गर्नसक्ने छैन, तथा यो पनि ईमान 
भएकाले पापीहरुका लागि नै गर्नसक्ने छन्‌, अधर्मी (काफिर) म्‌शरिक 
(अनेकेश्वरवादी) तथा अल्लाहका विद्रोहीहरुका लागि होइन । पवित्र ईशवाणी 
कर्‌आनले यी दुवै बिन्दुहरुको स्पष्टीकरण अर्को स्थानमा 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ १५७३. 
७ /) (१ » ।$) ु ०. १००२ 
७ ककाङ जुककनकछि कछ ५१“ ं ४/0४१४८।४४ :१::६ 
गरिन्छ त ग्छन्‌ म्रा ० ८ 2 १ ०१ पय २” १“ 00 4) ८3 (ई 
उत्तर दिन्छन्‌ कि सत्य भन्यो' तथा त्यो । 8491 ८212%9 0०1७ 
अत्यन्त सर्वोच्च एवं अत्यन्त महान छन्‌ । 
(२४) सोध्नुस्‌ कि तिमीलाई आकाशहरु तथा ४८:४७४५:,०।०५/५४४८०८ 
धर्तीबाट जीविका कसले पुस्याउँछ ? (स्वय) ७४4,0०1:01 710४ 














उत्तर दिनुस्‌ कि अल्लाह (महान) । (सुन), ० 


0 ८ 
हामी अथवा तिमी या त अवश्य सन्मार्गमा ७५०८००७ 
छौं अथवा खुल्ला पथ-भ्रष्टतामा छौं ९ 


(२५) भनिदिनुस्‌ कि हामीद्वारा गरिएका १४५१: ६:८:८० 
पापहरुका विषयमा तिमीसित केही सोधिने र. 9277 
छैन तथा न तिम्रा कर्महरुको सोधपूछ 00, 
हामीबाट हुनेछ । ( 


(२६) (उनीहरुलाई) सूचित गरिदिनुस्‌ कि (:४१४/%1:८१४:; (१३४४ 
हामी सबैलाई हाम्रो प्रभु एकत्रित गरी दहन 0 दम नयरील्दर 

हामीमा सत्य निर्णय गरिदिनेछ,' तथा त्यो 02० (६01:9:250 
निर्णय गर्ने सर्वज्ञ छ । " 



























, ०», ॥%-८१११ 


₹%९७१४०५:०:४८:) (अल-बक्र:-२५५) ४४:11 ००:५५५;9 


० 2) 9५३०» 





गरिदिएका छ। म 
(सूर:अम्बिया-२८) 


'यसका अन्तिम भाष्य वर्णन गरिएका छन्‌ । इब्ने जरीर तथा इब्ने कसीर आदिले 
अन्तिम ईशंदूत कथनका प्रकाशमा यसको यो व्याख्या गरेका छन्‌ कि जब अल्लाह 
कुनै विषयका सम्बन्धमा वहय (प्रकाशना) गर्दछ त आकाशमा उपस्थित फरिश्ता भय 
एवं त्रासले काम्न थाल्छन्‌ तथा उनीमाथि बेहोसीको जस्तो अवस्था आच्छादित 
हुनजान्छ । होस्‌ आए पश्चात उनीहरु प्रश्न गर्छन्‌ त अर्श उचाल्ने फरिश्ताहरु दोस्रो 
फरिश्ताहरुलाई, र उनीहरु तल भएका फरिश्ताहरुलाई भन्दछन्‌ तथा यसप्रकार 
सूचना पहिला आकाशका फरिश्ताहरुसम्म पुग्दछ । (इब्ने कसीर) 


स्स्पष्ट कुरो छ कि पथभ्रष्ट त्यही हुनेछ जो यस्ता वस्तुहरुलाई आराध्य ठान्दछ 
जसका आकाश तथा धर्तीबाट जीविका पुग्नमा कुनै भाग छैन, न उनी वर्षा गर्न 
सना १५ केही उमार्न सक्दछन्‌ । अत: सत्यमाथि वास्तवमा एकेश्वरवादी नै हुन्‌, 
नकि दुबै । 


अर्थात्‌ त्यसको हिसाबले फल दिनेछ, राम्रालाई स्वर्गमा र नराम्रालाई नरकमा 
प्रवेश गर्नेछ । म 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ (४४९ ११ £$४2 १६ ५... 5) १.2 
(२७) भनिदिनुस्‌ कि त्यसो भए मलाई पनि 00 1114:0112141020 
तिनीहरुलाई देखाइदेउ जसलाई तिमी 2१% /७४ ०५८ १४१५ 
अल्लाहका साझेदार बनाएर त्यसका साथ ::% १1५ प्र] 
सम्मिलित गरिराखेका छौ, यस्तो कदापि (७: ९ 


होइन," बरु त्यही अल्लाह हो प्रभावशाली 
एवं हिक्मतवाला । 

( निको तथा हामीले काला जपका ान ८: ५९४३, ८:1:६; 
लागि शुभ-सूचनाहरु सुना; (52 /91$17:$9125: 
गर्ने बनाएर पठाएका छौं । परन्तु (यो सत्य ८0८115010972 प्र ट 
छ कि) मानिसहरुमा अधिकतर अज्ञानी 4 ७040 


१अर्थात्‌ त्यसका समान कोही छैन, न उसको साथी:छ बरु त्यो हरेक वस्तुमाथि 
प्रभावशाली छ र त्यसका हरेक कुरा र कार्यमा हिक्र्मत छ । 

श्यस आयतमा अल्लाहले एक त नबी (मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम्‌) को 
सर्वसामान्य रिसालतको वर्णन गरेको छ कि उहाँलाई सम्पूर्ण मानव जातिको पथ- 
प्रदर्शक तथा निर्देशक बनाएर पठाएक्रो 4००० । छु, अर्को यो वर्णन गरेको छु कि तपाईंको 
इच्छा एवं प्रयासका बावजूद पनि अधिकतर मानिस ईमान (आस्था) बाट बञ्चित 
रहनेछन्‌ । यी दुबै कुराको व्याख्या अरु पनि अन्य स्थानहरुमा पनि गरेको छ, जस्तो 
उहाँको रिसालतको विषयमा भन्नुभयो: €५.::८-७|%13,259):७५६८४ 9 (अल- 
आराफ-१५५) ९%:८%००४:।.९,०:८६४५६५:41:9 (अल-फ्रकान-१) आफ्नो 
एउटा कथनमा उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो : मलाई पाँच यस्ता 
कुरा दिइएका छन्‌ जो मभन्दा पूर्व कूनै नबीलाई दिइएन, १-महिनाको दूरीसम्म शत्रुका 
हृदयमा मेरो धाक बसालेर मेरो सहायता गरियो । २-पूरा भूभाग मेरो लागि मस्जिद 












-पहिला नबी मात्र आफ्ना समुदायका 
लागि पठाइन्थ्यो, मलाई सृष्टिका सम्पूर्ण मानवजातिका लागि नबी बनाएर पठाइएको 


(०. "402 ना म १ ; 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ (४९) १ £0271 १६ ५.5) |... 




















(२९) तथा सोध्नुस्‌ कि त्यो वादा (वाचा) ७)४:०10% ७४० ८:$१: 
छ कहिले ? यदि सत्य हो भने भन । 8%५५/०:५:४" 


(३०) उत्तर दिनुस्‌ कि वादाको दिन ठीक 
निर्धारित छ जसबाट एकक्षण न तिमी पछाडी ं 
॥हट्न सक्छौ न अगाडी बढ्न सक्छौ ।' 


१०० ५१ 14०१ १४" ८ ४ ” 
(२१) तथा काफिरहरुले भने कि हामी न त ं ।४_३:,०%०७/५०४0:)108; 
सा कार्‌खानर कुरूआनलाई मानौं न यसभन्दा पूर्वका  ७११५८४४७५,५:८/:)। 
३, तथा हे देख्नेहरु काश कि | १ ,० 2३१, 61151 0139: 
तिमी यी अत्याचारीहरुलाई त्यस समय देख्थ्यौ ०००: वि का 
जवकि यिनी आफ्ना प्रभुका समक्ष उभेर | ७४४०: ६०६:5055 
[एक-अर्कामाथि दोषारोपण गरिराखेका ८ ४१£६1१६५ ०४४ 
हुनेछन्‌," तल्लो श्रेणीका मानिसहरु उच्च १८०८: ८4:1:४५:.4: : 2 ।/:0) 
श्रेणीका मानिसहरुसँग भन्नेछन्‌ कि यदि तिमी (0770 “227 (४ करन नर 
॥|नभएको भए त हामी ईमानवाला हुन्थ्यौं, | €९९४४४००५५०० ४ 
॥ 0 क र विर तान (अल-अनआम-११६) “यदि तपाईँ 
| धर्तीवासीहरुको बहुसंख्याका पछाडी हिंड्न्‌ हुन्छ भने त उनी तपाईंलाई पथभ्रष्ट 
॥ गरिदिनेछन्‌,” जसको अभिप्राय यही भयो कि अधिक संख्या पथभ्रष्टहरुको छ्‌ । 
॥ यिनीहरु उपहास स्वरुप सोध्ये, किनकि यो हुनु उनका विचारमा टाढा एवं 
असम्भव थियो । १७, 
अर्थात्‌ अल्लाहले प्रलयको एउटा दिन निश्चित गरेको छ जसको ज्ञान मात्र 
उसैलाई छ । तैपनि जब वचन दिइयो समय आएपछि त एकक्षण अगाडी-पछाडी 
हुनेछैन । £%१४:८%५0:5,9 “निःसन्देह जब अल्लाहको वाचा आउँछ त फेरि 




















'जस्तै धर्मग्रन्थ तौरात, जबूर तथा इंजील आदि । केही ज्ञाताहरुले यसबाट तात्पर्य 
परलोक गृह लिएका छन्‌ । यसमा काफ्रिहरुका बिरोध एवं उपद्रवको वर्णन छ 
कि उनी सवै युक्तिहरुका उपरान्त पनि पवित्र क्रआन तथा परलोकप्रति ईमान 
स्वीकार्नबाट भागिराखेका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ संसारमा यिनी कुफ्र तथा शिर्कमा परस्पर साथी एवं यस नाताले परस्पर 
प्रेमी थिए, किन्तु परलोकमा परस्पर शत्रु तथा एक-अर्कालाई दोष दिनेछन्‌ । 
“अर्थात्‌ संसारमा यिनीहरु जो न सोची-सम्झी साधारण रीतिमा हिंड्थे आफ्ना ती 
नेताहरुसित भन्नेछन्‌ जसका उनी संसारमा अनुगामी बनिरहे । 

“अर्थात्‌ तिमीले नै हामीलाई ईशदूत तथा सत्यका प्रचारकहरुका अनुगमनबाट 
रोकेका थियौ यदि तिमी यस्तो नगरेको भए त हामी निश्चय ईमान भएका हने थियौं । 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ ईँख्छ ११ ::91 . १६ ८.5); 
(३२) यी उच्च मानिस ती दुर्बल ।१%५१८:।८:।८४ 
मानिसहरुलाई उत्तर दिनेछन्‌ कि के तिम्रो £45022:51124::::। 6:5) 
पासमा मार्गदर्शन आइसके पश्चात हामीले 402504८_ के ५५८ 
तिमीलाई त्यसबाट रोकेका थियौं । (होइन) 2७ “४०04 ५५४ ।८% 
बरु तिमी (स्वयं) अपराधी थियौ ।१ ७४,५४१; 


(३३) (तथा यसका उत्तरमा) यी दुर्बल ।१४५६:।/०। 0४४ 
मानिसहरु ती अहंकारीहरुसित भन्नेछन्‌, 14 ,1012202.) ८25, 
(होइन, होइन) बरु दिनरात छल-कपटले 46 01£%71/. « दछ नश टु 
हामीलाई अल्लाहका साथ कुफ्र गर्नु तथा ,४४८।४३,,०४-०),८:०८):॥ 
त्यसका साथ साभझेदार निर्धारित गर्नुको ८0 /21८५६४४५१६ 


तिमीबाट आदेश दिनु हाम्रो बेईमानको 142142014414£141: 
कारण भयो,' तथा यातनालाई देख्नासाथ सबै हक नकल कोने 
मनै-मनमा लज्जित भइराखेका हनेछन्‌ तथा . ७४४ 002४ ८० 
काफिरहरुका गर्दनमा हामीले तौक (जंजीर) (१४४ (1७1१ 040) 
हालिदिनेछौं ।' उनीहरुलाई केवल उनीहरुबाट ७८/४८४।%४८ ३, 
गरिएका कर्महरुको प्रतिफल दिइनेछ।' टन हनु, ७ 


"अर्थात्‌ हामीसँग कुनचाहिं शक्ति थियो कि हामीले तिमीलाई सत्य-मार्गबाट 
रोम्दथ्यौं, तिमीले स्वयं त्यसमाथि ध्यान दिएनौं तथा आफ्ना मनका कारण 
त्यसलाई स्वीकार गर्नबाट भाग्दै गस्यौ तथा आज अपराधी हामीलाई 
बनाइराखेका छौ जबकि सबैकुरा तिमीले आफ्नै मनले गस्यौ । अत: अपराधी त 
तिमी स्वयं हौ नकि हामी । 


अर्थात्‌ हामी अपराधी त्यसबेला हुन्थ्यौं जब आफ्ना मनले पैगम्बरहरुको इन्कार | 
गर्दथ्यौं, जबकि यथार्थ यो हो कि तिमी रात-दिन हामीलाई पथभ्रष्ट गर्न तथा 
अल्लाहको इन्कार गर्न तथा त्यसका साझी बनाउनमा तयार गरिरहयौ जसबाट 
अन्तत: हामी तिम्रा अनुयायी बनेर ईमान (आस्था) बाट बञ्चित रहयौं । 


अर्थात्‌ परस्पर दोषारोपण त गर्नेछन्‌ किन्तु हृदयमा दुबै गुट आफ्ना कुफ्र 
(अविश्वास) माथि पश्चाताप गर्नेछन्‌ परन्तु शत्रुका अशुभका भयले व्यक्त गर्ने छैनन्‌ । 
'अर्थात्‌ यस्ता जंजीर जो उनका हातलाई उनका गर्दनसित बाँध्नेछन्‌ । 


“अर्थात्‌ दुबैलाई उनका कर्महरुको दण्ड हुनेछ, प्रमुखहरुलाई उनका अनुसार तथा 
उनका अनुगामीहरुलाई तिनका अनुसार, जस्तो अर्को स्थानमा भन्नुभयो: 
€4:४०६५०-५%११ (अल-आराफ्‌-३८) अर्थात्‌ “प्रत्येकलाई दुईगुना दण्ड हुनेछ 
















तर तिमीहरुलाई थाहा छैन ।” 
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१ 2241 “६ .599..। भ्हर। १६ ५.5) |... 
(२४) तथा हामीले त जुन वस्तीमा जो ४५ 0299 810६: 
पनि सचेत गर्नेवाला पठायौँ त्यहाँका सम्पन्न यार टी गीँरेर 
मानिसहरुले यही भने कि जुन वस्तुका ०००४ -%-१-०१११८० ८5४1 
साथ तिमी पठाइएका हौ हामी त्यसका ७८:४५, 
साथ कृफ्र गर्नेहरु हौं ।' 0. 

















(३५) तथा भने कि हामी धन तथा "३9:४4: 0516: 
सन्तानमा अधिक छौं, यो हुनसक्दैन कि 21:.११:।८ 
हामीलाई यातना दिइयोस्‌ ।' ७८१०००६८१०४ ५१ 






(३६) भनिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभु जसको लाग १; ८१८%४:४४५६१; 
चाहन्छ जीविकालाई विस्तृत गरिदिन्छ तथा “००७० ०९ 0 ति अननल 
त (०४८3 6£1:50६7; 


संकुचित कम पनि गरिदिन्छ,' परन्तु अधिकतर 
'यहाँ नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि मक्काका 
धनवान तथा प्रमुख उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि विश्वास गरिराखेका छैनन्‌ 
तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई दुख ॥ ०००००००न्छै- म्य छन्‌ त यो कुनै नयाँ 
कुरा होइन, प्रत्येक युगका सम्पन्न मानिसहरुले पैग $ नकारेकै छन्‌ तथा 
प्रत्येक पैगम्बरमाथि इमान स्थापित गर्ने सर्वप्रथम समाजका दरिद्र एवं निर्धन वर्गका 
मानिसिहरु नै हुन्थे । जस्तै आदरणीय: नूहका समुदायले आफ्ना सन्देष्टासित भनेँ 
४६,५८८; 015,$ 29 “के हामीले तिमीमाथि ईमान (विश्वास) कायम गरौं जबकि 
तिम्रा अनुयायी नीच मानिसहरु हुन्‌ ?” (अल-शोअरा, १११) अरु सन्देष्टाहरुसित पनि 
उनका समुदायले यही भने, हेनुस्‌ सूरः आराफ-७५ अल-अनआम-५३, १३३ तथा 
सूरः बनी इस्राईल-१६. आदि । ७५, को अर्थ हो धनी तथा प्रमुख मानिसहरु । 
अर्थात्‌ जब अल्लाहले संसारमै हामीलाई धन, सन्तानका प्रचुरताले सम्मानित 
गरेको छ त प्रलय पनि यदि हुनेछ भने त हामीलाई यातना हुनेछैन । मानौं उनीहरुले 
परलोकलाई पनि संसारमाथि आंकलन गरे कि जुनप्रकार यस लोकमा काफिर तथा 
ईमानवालामाथि अल्लाहको दया भइराखेको छ परलोकमा पनि यसैप्रकार हुनेछ 
जर्वाके परलोक त प्रतिकार ग्रह हो । त्यहाँ त यस लोकमा गरिएका कर्महरुको 
प्रतिफल प्राप्त हन्छ, राम्रा कर्महरुको राम्रा, नराम्रा कर्महरुको नराम्रो, तथा संसार 
परीक्षा गृह हो । यहाँ अल्लाह तआला प्रत्येकलाई परीक्षार्थ सांसारिक सुख-सुविधा 
प्रदान गर्दछ । अथवा उनीहरुले सांसारिक धन, साधनको प्रचुरतालाई अल्लाहको 
प्रसन्नताको लक्षण ठाने जबकि यस्ता छैन । यदि यस्तो भएको भए त अल्लाह आफ्ना 
आज्ञाकारी भक्तहरुलाई सबभन्दा अधिक धन सन्तान प्रदान गर्दथ्यो । 
गयसमा काफि्रिहरुका भ्रम तथा शंकाको निवारण गरिंदैछ कि जीविकाको विस्तार 
तथा संकुचन अल्लाहको प्रसन्नता अथवा अप्रसन्तताको द्योतक होइन, बरु 
यसको सम्बन्ध अल्लाहको हिक्मत एवं इच्छासित छ । यसकारण त्यसले १17 
त्यसलाई पनि दिन्छ जसलाई रुचाउँछ तथा त्यसलाई पनि जसलाई मन पराउँदैन 
39 / 72 
















स्रतु सबा-३४ भाग-२२ छुँ 2381 १ ५.5). 


मानिस जान्दैनन्‌ । &४%०६५ 


(३७) तथा तिम्रा धन एवं सन्तान यस्ता (१८,१४८ ४51$:%4:41; 
छैनन्‌ कि तिमीलाई हाम्रा छेउ (पदहरुबाट) ” ॥ काकी छु “ 114/ई हनन 
निकट गरिदेरन्‌।' बह्‌ 4. ईमान कायम ७0७215004५/4%2 
गर्छन्‌ तथा पुण्यका कर्म गर्दछन्‌ त उनका श्रोट् 001151012,1£ 
लागि उनका कर्महरुको दुईगुना प्रतिफल 9: £9£६ ,: 34:91 
छ तथा उनी निर्भय एवं निश्चिन्त भा ०४०० 24५ 


उच्च भवनहरुमा रहनेछन्‌ । ७५१) 


(३८) तथा जो मानिस हाम्रा आयतहरुलाई १,५१० ८:८८:$५ 
नीचा देखाउने दौडधूपमा लागिरहन्छन्‌, हे ०७/60,) 4232: 
यी नै हुन्‌ जो यातनामा (समातिए) ९१९८००८१/८००८%०%) 
उपस्थित गरिनेछन्‌ । २७ 


(३९) भनिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभु आफ्ना ५१६४ ८: 69४४ ४११ 
भक्तहरुमा जसका लागि चाहन्छ जीविका गब- पृ: कुहन्ने ७ _ 
विस्तृत गर्दछ तथा जसका लागि चाहेन्छ ५ 74109£0१9/५७१ 


। "० रौँ 































नाप (साँग्रो) गरिदिन्छ,' तथा: तिमी ८१|४ ८१५५, 5 
७ )_ १“ ८५ ९। हट द्र (०) १ 
जे-जति पनि अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्नेछा टी काल छा 






तथा जसलाई चाहन्छ धन्ती गर्दछ र जसलाई चाहन्छ दरिद्र राख्दछ । 


अर्थात्‌ यो धन यस केराको प्रमाण होइन कि हामीलाई तिमीसित प्रेम छ र हाम्रा 
दरबारमा तिमीलाई विशेष स्थान प्राप्त छ । 


अर्थात्‌ हाम्रो प्रेम तथा निकटता प्राप्त गर्नुको साधन त मात्र ईमान तथा सत्कर्म 
हो, जस्तो हदीसमा भनियो, “अल्लाह तिम्रो रुपरेखा तथा तिम्रा धन-सम्पत्ति 
हेर्दैनन्‌ त्यो त तिम्रा हृदय तथा कर्महरुलाई हेर्दछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
बिरे, बाव तहरीमे जुल्मिल मुस्लिम) 


'वरु कैयन्‌ गुना, एक पुण्यको प्रतिफल कमसेकम दश पुण्य, अधिक सात सय 
गुनासम्म अपितु त्यसभन्दा पनि अधिकसम्म । 


“अत: त्यसले काफिरिहरुलाई पनि निकै धन दिन्छ, किन्तु के-को लागि ? ढील 
(छुट) दिनका लागि तथा कहिले ईमान्दारलाई निर्धन राख्दछ, के-का लागि ? 
त्यसका पुण्य एवं प्रतिफललाई बढाउनका लागि । यसकारण केवल धनको 
अधिकता त्यसको प्रसन्नताको, तथा कमी त्यसको अप्रसन्तताको प्रमाण होइन । 
यो पुनरावृत्ति मात्र बल (जोड) दिनका लागि हो । 
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० त) % १०७ 
991 0094 
॥ “५०७0 





1 000101000010110707071:0: 


अल्लाहले त्यसको (पूरा- ? २५. प्रतिफल 0800.271%52४ 
दिनेछ तथा त्यो सर्वोत्तम प्रदान 
गर्नेवाला हो ।' 


29 14:40: ०५८५" % ४० »,0 97 £.१८ १०” ४9 "० 
(४०) तथा ती सबैलाई अल्लाहले त्यसदिन 2 प्र 
एकत्रित गरी फरिश्ताहरुसित सोध्नेछ कि के ९४ ४,६3521901410 










यिनीहरु तिम्रो इबादत (उपासना) गर्दथे ।४ ७४:७४: 
(४१) उनीहरुले भन्नेछन्‌ कि तिमी (४4):८:(८८%:1४४ 









महिमावान्‌ हौ तथा हाम्रो संरक्षक त तिमी म ४ ८ 


हौन कि यिनीहरु ।" यिनीहरु 1१७, 


:०७:को अर्थ हो, प्रतिकार तथा प्रतिफल दिनु । यो प्रतिफल संसारमा पनि संभव 
छ तथा आख्रत (परलोक) मा त निश्चित छ ।.हदीस कद्‌सीमा चर्चित छ, 
अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ, “८८ 59 52 “त तिमी, खर्च गर म तिमीमाथि खर्च 
गर्नेछु (अर्थात प्रतिफल दिनेछु) ।” (सहीह बुखारी सूर: हृद) दुई फरिश्ता प्रत्येक 
दिन घोषणा गर्दछन्‌, एउटा भन्दछ, ८; ७: ८:। «011 (हे अल्लाह ! खर्च 
नगर्नेहरुलाई ग्रस्त पारिदेउ) र अर्कोले भन्छ "४: ५: १4: हे अल्लाह ! खर्च 
गर्नेहरुलाई सर्वोत्तम प्रतिफल प्रदान गर । ( अल-बुखारी, किताबुज जकात) 


'किनभने एक व्यक्ति यदि कसैलाई केही दिन्छ भने त्यसको यो दिने करो 
अल्लाहको संमति तथा इच्छा एवं त्यसको भागलेखबाट नै छ । वास्तवमा 
दिनेवाला त्यसको जीविकां- प्रदान गर्ने होइन जुनप्रकार पिता बच्चाहरुको अथवा 
राजा आफ्नो सेनाको पोषक (संरक्षक) कहलाउँछ । जबकि राजा तथा प्रजा, 
बच्चाहरु तथा ठूला सबैलाई जीविका वास्तवमा अल्लाह नै दिन्छ जो सबैको 
रचयिता हो ।.अत: जो पनि अल्लाहद्वारा दिइएका सम्पत्तिबाट कसैलाई केही दिन्छ 
त त्यो यस्ता मालको प्रयोग गर्दछ ७ तुक अल्लाहले नै दिएको छ । तसर्थ 
वास्तवमा अन्नदाता पनि अल्लाह नै । तथापि यो त्यसको विशेष दया एवं 
उपकार हो कि त्यसबाट दिइएका मालमध्ये त्यसको प्रसन्तताका अनुसार व्यय 
(खर्च) गर्नु पश्चात त्यसले पुण्य एवं प्रतिफल पनि प्रदान गर्दछ । 


'यो बहुदेववादीहरुलाई अपमानित गर्नका लागि अल्लाहले फरिश्ताहरुसित प्रश्न 
गर्नेछु, जस्तो ईशदूत ईसाका विषयमा वर्णित छ कि अल्लाहले उनीसित पनि प्रश्न 
।गर्नेछ, “के तिमीले मानिसहरुसित भनेका थियौ कि मलाई तथा मेरी आमा 
(मरियम) लाई अल्लाहका अतिरिक्त आराध्य ॥ १4 कु १५ ”" (अल-मायदा-११६) 
आदरणीय ईसाले उत्तर दिनेछन्‌ हे अल्लाह तिमी छौ, जसक्को मलाई 

अधिकार थिएन त्यो कुरा म किन भन्न सक्दथे ? जस्तो कि सूर; अल-फ्रकान- 
19 मा पनि वर्णन भयो कि के यिनी तिम्रा भनाईमा तिम्रो बन्दना गर्दथे ) 
“अर्थात्‌ फरिश्ताहरु पनि आदरणीय ईसाको जस्तै अल्लाह तआलाको पवित्रताको वर्णन || 
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जिन्नहरुको इबादत गर्दथे, यिनीहरुमध्ये 


अधिकतरलाई उनैमाथि ईमान थियो । ७०५०५६०/५: 
(४२) तसर्थ आज तिमीमध्ये कोही (पनि) ५५४८:०४८ "४०:१४ 
कसैका लागि (पनि कनै प्रकारका) लाभ- 5201)/421:25: [४१7 


हानिका स्वामी हुनेछैन ।' तथा हामी (4छ ,761629:52:6 
अत्याचारीहरुसितरै भनिदिनेछौँ कि त्यस ४ )0॥01021941410 
अग्निको यातना चाख जसलाई तिमी ७७:५४, 
'झठलाउँदै रहयौ । सै 

४19 । ०/” दु, ११८ % 1०८८, % 
(४३) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा स्पष्ट ।» ५ बहिनि ०० 
आयतहरु पढिन्छन्‌ त भन्दछन्‌ कि यो :४:१४४: ४४५८ 
यस्तो व्यक्ति" हो जो तिमीलाई तिम्रा ॥ दु ४९१८: १7) १०:/८४८ 
पूर्वजहरुका देवताहरुबाट रोक्न चाहन्छ 9) ७१%-८-२१०।०:०१७४ 
(यसका 0600) 
गरी आफ्नो निर्दोषता प्रकट गर्नेछन्‌ तथा भन्नेछन्‌ कि हामी त तिम्रा दास हौंर 
तिमी हाम्रा स्वामी हौ, हाम्रो यिनीसित:के सम्बन्ध ? 


'जिन्नसित तात्पर्य शैतान हुन्‌, अर्थात्‌ यिनी वस्तुतः शैतानका पूजारी हुन्‌ किनकि 
तिनै उनलाई मूर्तिपूजामा लगाउँछन्‌ तथा उनलाई पथभ्रष्ट गर्दछन्‌, जस्तो अन्य 
स्थानमा भन्यो : ,, , ४१:०१ ४€)” 0 0 2 , 

(%८०४%५| ००:०४ ३५००) 

“अर्थात्‌ यिनीहरु ते अल्लाहलाई छाडि केवल स्त्रीहरुलाई पुकार्दछन्‌, तथा 
वास्तवमा यिनी मात्र दुष्ट शैतानको पूजा गर्दछन्‌ ।” (अन-निसा-११७) 


अर्थात्‌ संसारमो तिमी यस भ्रममा उनको उपासना एवं इबादत गर्दथे कि तिनले 
तिमीलाई लाभ पुय्याउने छन्‌, तिम्रो सिफारिश गर्नेछन्‌ तथा अल्लाहका दण्डबाट 
तिमीलाई मुक्ति दिलाउनेछन्‌, जस्तो आज पनि पीरहरुका तथा समाधिहरु 


(कव्रहरु) का पूजारीहरुको दशा छ, किन्तु हेरिहाल कि आज यिनी कुनै कुरामा 
समर्थ छैनन्‌ । 
































'अत्याचारीहरुसित अभिप्राय अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका पूजारी हुन्‌, किनकि शिर्क 
(द्रैत) महाअत्याचार हो एवं मुश्रिक (मिश्रणवादी) सबभन्दा ठूला अत्याचारी । 


'व्यक्तिसित तात्पर्य अन्तिम ईशदूत आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
हुन्‌, बाबु-बाजेको धर्म उनका निकट सही थियो, यसकारण उनले उहाँ सल्लल्लाह ' 
अलैहि वसल्लमको अपराध यो भने कि यो तिमीलाई ती पूज्यहरुबाट रोक्न 
चाहन्छ जसको तिम्रा पिता उपासना गर्दथे । 
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६३२७ :1:11] 1 1110 | १५८१ ११ 201 १ई ५०5) |... 


अतितका कत कहा १०१, ) (५ भन्दछन्‌ कि ८:$।४४%८४४:८६)३१५; ८४ 
त रचिएको आक्षेप हो,' तथा सत्य ४४2: 61,६५1) 14११ 
उनका पासमा आइसके पश्चात पनि फकिर न्कनुहरतरनने 
काफिर यही भन्दै गरे कि यो त खुल्लारुपमा ७८१:०७१५०८) 
जादू हो ।' 


(४४) -तथा यी (मक्कावासीहरुलाई) न त (४,०८७ १५६५; 
हामीले किताबहरु प्रदान गरेका छौं जसलाई 
पढ्छन्‌ तथा न उनका पासमा तपाईंभन्दा 2" 
पूर्व कोही सतक गर्नेवाला आयो । (५ ७,१५७ 


(४५) तथा यिनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुले | ४000 00 000 

पनि हाम्रा क्रालाई फठलाएका थिए ता ४५, ६ ६१: निक 
उनीहरुलाई ०० दछ ०३ थियौं /$:० ।» 1820 » 2 0 छ 

उनीहरुलाई हामीले जुन दिएका थियौंयी , ७१ 2] कको ० 0 

त त्यसका दसौं भागलाई पनि पुगेनन्‌, त... ७:४20४० 

उनीहरुले मेरा दूतहरुलाई फझठलाए, (अत्ति 

हेर) कि मेरो यातनाले के (कठोर) अवस्था 

भयो ।' 212 






























अर्को 1. को संकेत पवित्र ईशवाणी क्रआनतिर छ, जसलाई उनीहरुले 
मनगढन्त रुपमा रचेको,आक्षेप एवं झूठ घोषित गरे । 

“पवित्र कुरुआनलाई प्रथम मनगढन्त झूठ भने र यहाँ प्रत्यक्ष जाद्‌ । प्रथमको सम्बन्ध 
कुर्‌आनका भावार्थ एवं अर्थसित छ, अर्कोको सम्बन्ध कर्‌ आनका 
चमत्कारिक वाक्यक्रम तथा भाषाशैली, चमत्कार अलंकारसित । (फृतहुल कदीर) 









“यसकारण कि उनीहरु कामना गर्दथे कि उनका पासमा पनि कोही ईशदूत 
आओस्‌ तथा कुनै आकाशीय ग्रन्थ अवतरित होस्‌, किन्तु जब यी क्राहरु आए 
त नकारदिए । 






यहाँ मक्काका मूर्तिपूजकहरुलाई सावधान गरिँदैछ कि तिमीले 'झठलाउनु तथा | 
इन्कारको जुन मार्ग अप्नाएका छौ त्यो अति हानिकारक छ । तिमीभन्दा पूर्वका 
समुदाय पनि यसै मार्गमा हिँडेर ध्वस्त एवं नाश भएका छन्‌, जबकि यी समुदाय 
हि सम्पत्ति, शक्ति एवं बल तथा आयुमा तिमीभन्दा बढी थिए, तिमी त उनका 
दश भागलाई पनि पुग्दैनौ । यसका .उपरान्त उनी अल्लाहका प्रकोपबाट बच्न 
सकेनन्‌ । यसै विषयलाई सूर: अहकाफको आयत २६ मा वर्णित गरिएको छ । 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ (ईुु) 


(४६) भतिदितुस्‌ कि म तिमीलाई केवल ।£१५४७०,/%'१६५९६):% 
एउटै क्राको शिक्षा कि तिमी “4450 029350245 
अल्लाहका लागि (स्वच्छ दूराग्रहलाई २१) 0 हु 21: ५9 
त्यागी) दुई-दुई मिलेर अथवा एक्लै-एक्लै %,४८४१७:५४८५,४; 
उभेर विचार त गर, तिम्रा यस साथीलाई ७५:५५८८४७४८८//५ 
कुनै उन्माद छैन ।' त्यो त तिमीलाई एउटा प्र” ९१००७०:८१: 
अत्यन्त (कडा) यातना आउनुभन्दा पूर्व 

सतर्क गर्नेवाला हो ।' 


॥८५ ४११ ०%%००५ ४01 ११४ ४ ८ 
(४७) भनिदिनुस्‌ कि जुन प्रतिफलमा “4929 ,९५१४८०४७ 
तिनीबाट माँग्दछु, त्यो तिम्रो लागि हो ।' १८४६) ८ $। ८,१५८ 
मेरो प्रतिफल त अल्लाहकी जिम्मामा छ, हु १टुटछ2 15 )) क्त ७) 
त्यो प्रत्येक वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 0 ७0४4490640 


अर्थात्‌ म तिमीलाई तिम्रा वर्तमान व्यवहारबाट तर्साउँछु तथा एउटै कुराको 
शिक्षा दिन्छु, तथा त्यो यो हो कि तिमी दुराग्रह एवं अहंकार छाडेर मात्र अल्लाहका 
लागि एक-एक, दुई-दुई भई मेरा विषयमा विचार गर कि मेरो जीवन तिम्रो 
माझमा गुज्रेको छ र अब पनि जुत्त आमन्त्रण म तिमीलाई दिइराखेको छु के 
त्यसमा कनै यस्तो कुरो छ जसबाट यौ क्रा लागिराखेको छ कि म भित्र उन्माद 
छ। यदि तिमी जातीय पक्षपात तथा मनोमानीबाट उच्च भई विचार गर्नेछौ भने 
अवश्य तिमी बुभनेछौ कितिम्रा साथीमा कुनै उन्माद छैन । 


अर्थात्‌ त्यो त मात्र'तिम्रो मार्ग दर्शाउनको लागि आएको छ ताकि तिमी त्यस 
घोर यातनाबाट बच्न सक जो सन्मार्ग नअप्नाउनका कारण तिमीले 
भोग्नुपर्नेछ । हदीसमा वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम एक दिन 
सफा पर्वतमा उक्लिनु भयो तथा भन्नुभयो "०५० ४५ जसलाई सुनेर क्रैश एकत्र 
'भए । उहाँले भन्नुभयो “यदि म तिमीलाई सूचना दिन्छु कि शत्रु तिमीमाथि प्रात: 
अथवा सन्ध्यामा प्रहार गर्नेवाला छु त के तिमी मलाई सच्चा मान्नेछौ ?” 
उनीहरुले भने, किन होइन ? उहाँले भन्नुभयो, सुनिहाल कि म तिमीलाई साह्रो 
यातनाको, आगमनभन्दा पूर्व सावधान गर्दछु । यो सुनेर अब्‌ लहबले भन्यो 
£१ (नय 141 !०॥ 6१ तिम्रो नाश होस्‌ के यसका लागि तिमीले हामीलाई एकत्र 
गरेका थियौ ? जसमाथि अल्लाहले सूर: ९५:८:5१9 अवतरित गस्यो (सहीह 
बुखारी तफसीर सूर: सबा) हे” 


'यसमा आफ्नो निःस्वार्थता तथा सांसारिक धन-साधनबाट अरुचिलाई व्यक्त 
गरेको छ ताकि उनका हृदयमा यदि यो शंका उत्पन्न हुन्छ कि यस नब्‌अतका 
दावाबाट यसको आशय कहीं माया-मोह (संसार कामना) त छैन, त त्यो समाप्त 
हुन जाओस्‌ । , म 
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( (५ । ) भन्तिदिनुस्‌ कि मेरी प्रभु 0022 प्द्रघ,०५५४:७१८४ 
(साँचो प्रकाशना) अवतरित गर्दछ," त्यो ७५:४४ 





प्रत्येक गुप्त क्रा (परोक्ष) लाई जान्दछ । ३ 
7] ४, १00“7 ८: त्‌; ०” ($ “4 
(४९) भनिदिनुस्‌, सत्य आइसक्यो, असत्य (७/।४५८१४४:८ 
न त प्रथम पटक उठ्न सक्यो न पुनः ७८:५८; 
उठन सक्नेछ ।' 
० न 


(५0) (पतितियक शि मनि म (01 ८१४ ॥८:1%&८/०८/:) 
हन्छु भने मेरो हुनु (को भार) १; 5४06 ८:८४। ८: 
ममाथि नै छ तथा यदि म सत्यमागमा छु ५४०५ इानामान। 
भने त्यस प्रकाशनाका कारण जो मेरो प्रभु ५८९० ७५४, शि, 


ममाथि गर्दछ । त्यो 


१८५:७ को अर्थ ती वाण एवं पत्थर चलाउनु पत्ति हो तथा कुरा गर्नु पनि । यहाँ 
अर्को अर्थमा छ, अर्थात्‌ त्यो सत्यका साथ वार्तालाप गर्दछ, आफ्ना रसूलहरुमाथि 
प्रकाशना (वहय) पठाउँछ तथा उनीद्वारा मानिसहरुका लागि सत्य स्पष्ट 
गर्दछ । जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो: 

९.११८८:४८६४०.,४८:८/४? 
“आफ्ना भक्तहरुमाथि जसलाई चाहन्छ फरिश्ताहरुद्वारा आफ्नो प्रकाशना 
(वहय) बाट सुशोभित गर्दछ ।” (अल-मोमिन-१५) 


पहकसित तात्पर्य क्रआन. तथा बातिल (अनृत) बाट तात्पर्य कृफ्र (अविश्वास) 
तथा शिर्क (अनेकेश्वरवाद हो) । भावार्थ हो अल्लाहको तफबाट अल्लाहको धर्म 
एवं त्यसको धर्मशास्त्र कुरआन आइसकेको छ, जसबाट अनृत (असत्य) संकुचित 
एवं समाप्त भइसकेको छ । अब त्यो टाउको उचाल्न योग्य रहेन, जस्तो 
भन्नुभो : «५,५ %६/६::५/४०$६595/9 (अल-अम्बिया-१5) हदीसमा वर्णित 
छ कि जुन दिन मक्का विजय भयो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले काबामा 
प्रवेश गर्नुभयो । चारैतिर मूर्तिहरु स्थापित थिए, उहाँ धनुष (कमान) को चुच्चोले 
ती मूर्तिहरुलाई हान्दै जान्थे तथा यो आयत एकसुर : बनी इस्राईलको आयत 
€५६५::;4:11:: $; १ पढदै जानुहुन्थ्यो । (सहीह बुखारी, किताबुल जिहाद, बाबु | 
इजालतिल अस्नाम मिन हौलिल काब:ः) 

'अर्थात्‌ भलाई सबै अल्लाहको तर्फबाट छ तथा अल्लाहले जुन प्रकाशना तथा 
प्रत्यक्ष सत्य अवतरित गरेको छ त्यसमा संमार्ग तथा निर्दोष छ, संमार्ग मानिसहरुलाई 
त्यसैबाट प्राप्त हुन्छ। अनि जो विचलित हुन्छ त त्यसमा उसको आफ्नै अल्छीपना 
तथा मनोकांक्षाको हस्तक्षेप हुन्छ । अत: त्यसको भार पनि उसैमाथि हुनेछ । 
आदरणीय अब्दुल्लाह बिन मसङद कनै प्रश्नकर्ताका उत्तरमा आफ्नो तर्फबाट | 
केही भन्दाखेरि भन्नुहुन्थ्यो : ४ 
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६३७ :1:111:11100000!] 0 । १५०४, 

अत्यन्त सुन्नेवाला अत्यन्त निकट छ । 

(५१) तथा यदि तपाईं (त्यो समय) देख्नुहुन्छ [५,१८४ 
0 





१११ £:४1 १६ (.... 5) १.» 








हँ 1249 ३, ०००४ ” 
। ११ ३१४ | ११ 
१“ ० ११ 


जबकि यी काफिर अत्तालिएको अवस्थामा 0 
पुष ७6०२ 


हिडिराखेको हनेछन्‌, अनि उम्केर भाग्नुको 
क्नै परिस्थिति हुनेछैन तथा निकटका 
स्थानबाट समातिनेछन्‌ । 


(४२) तथा त्यस समय भन्नेछन्‌ कि हामी 8210 ८ ५, ४16 
त्यस (क्र्आन) माथि ईमान कायम ग्य्यौं जक 















टाढा स्थानबाट (अभीष्ट वस्तु) ५०१:/०००२ 
हात आउन सक्छ ?' 
2/2४ १९ १ % ४ 


० ७८ ५, ३0: 
छ () 9१ ९०००“; 19 (22 
(५३) तथा यसभन्दा पूर्व त उनीहरुले ००५० ८० ० १,” क जय 
यसबाट कफ्र गरेका का थि थिए तथा टाढा- . ७५: ५४०७ छल ॥ 
टाढाबाट नहेरिकन प्याँक्दै गरे। (९. 
/८, ०९,:0,2:$41) :०७५:॥ 025: 15: 33) 1 25 (229 05६ 0] । छ 0500) 
“म यसमा आफ्नो विचारले भनतिराखेको छु यदि सही छ भने अल्लाहको 
तर्फबाट र यदि गलत छभने मेरो तथा शैतानको तफबाट छ, एवं 
अल्लाह तथा त्यसका रसूल यसबाट पवित्र छन्‌ ।” (इब्ने क्‌सीर) 
"जस्तो हदीसमा भन्नुभयो, 
पटेल ०७ ८० ४50 ५५७ ४5६20054:2, 

“तिमी बहिरा, अनुपस्थितलाई पुकार्दैनौ बरु त्यसलाई पुकार्दछौ जो: 

सुन्नेवाला, समीप तथा स्वीकार गर्नेवाला छ ।” (बुखारी, किताबुदुआ, 

बाबुद दुआ इजा अला अकृबः) 
१०% ०७ कतै भाग्न सक्ने छैनन्‌, किनकि उनीहरु अल्लाहको पकडमा हुनेछन्‌ । 
यो महशरका मैदानको वर्णन हो । 
११ को अर्थ समात्नु हो, अर्थात्‌ अब परलोकमा उनीहरुलाई ईमान 
कसरी प्राप्त हुनसक्दछ जबकि संसारमा त्यसबाट भाग्दैरहे । मानौं आखिरत 
। (परलोक) ईमानका लागि संसारका सापेक्ष दुरस्थ छ, जस्तै दूरको वस्तुलाई 
समात्नु सम्भव छैन, आखिरतमा ईमान स्वीकार गर्ने अवसर छैन । 
अर्थात्‌ आफ्ना अनुमानले भन्दै गरे कि क्यामत (प्रलय) तथा हिसाब आदि छैन, 
या कुर्‌आनका विषयमा भन्दै गरे कि यो जादू, मनगढन्त झूठ तथा कै जक 
कथा हो, अथवा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका सन्दर्भमा भनिराबे कि 
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(९४) तथा उनका इच्छाहरु एवं उनका 





०“ । ४“ 9//770 ००११ ०," €14%) नत 
(११:६६: ४८९) (0:४:%० 







मध्ये आवरण पारिदियो जस्तो कि यसभन्दा /|'४,५५ ८५५८६४(,0:) 
पूर्व पनि यिनीहरु जस्ताका साथ गरियो," ८ ॥ ककन कर 
उनीहरु पनि (यिनीहरुको जस्तो) सन्देह &५:०४५६७।१४४४४१) 
एवं दुविधामा (परेका) थिए ।' 

सूरतु फातिर-३५ ४1५8: 





सूरतु फातिर मक्कामा अवतरित भयो, 

यसमा पंतालिस आयतहरु तथा पाँच रूक्‌अ 

छन्‌ । » 

अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%£८:४:४॥५५--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । ७ 

(१) यस अल्लाहका लागि समस्त प्रशंसाहरु _..,  ४४८:,:७।४५४४ 
छन्‌ जो (सर्वप्रथम) आकाशहरु एवं धर्तीलाई .... (95४५ 2£:1410:८ 
उत्पन्न गर्ने तथा दुई-दुई, तीन-तीन तथा आट हुन तत वनमा ७५ 
चार-चार पखेटा भएका फरिश्ताहरुलाई (0120 | (३,१११ ॥१2१८००१६5०० 
आफ्नो दूत कक 








यो तान्त्रिक हो, भविष्यवेत्ता हो, कवि हो अथवा उन्मादग्रस्त हो 
कुराको कुनै प्रमाण (युक्ति) उनीसित थिएन । 


अर्थात्‌ आखिरत (परलोक) मा उनीहरु चाहनेछन्‌ कि उन्नको ईमान स्वीकार 
गरियोस्‌, यातनाबाट उनको मुक्ति हौस्‌, किन्तु उन्का तथा उनका आकांक्षाका 
वीच पर्दा (आवरण) हालिनेछ अर्थात उनको आकांक्षा अस्वीकार गरिनेछ । 


अर्थात्‌ पछिल्ला समुदायहरुको ईमान पनि त्यसबेला स्वीकार गरिएन जब 
उनीहरु प्रकोपका दर्शनका पश्चात यिनको ईमान पनि कसरी स्वीकार गरे । 


अत: अब प्रकोपका दर्शनका पश्चात यिनको ईमान पनि कसरी स्वीकार 
हुनसक्छ ? आदरणीय कतादह भन्नुहुन्छ, “शंका एवं सन्देहबाट बच, जो शंकाको 
स्थितिमा मर्नेछ त्यसै स्थितिमा उठाइनेछ तथा जो विश्वासमा मर्नेछ प्रलयका दिन 
विश्वासमा नै उठ्नेछ ।” (इब्ने कसीर) 


“७ (फातिर) को अर्थ हो अविष्कारक, प्रारम्भमा अविष्कार गर्नेवाला । यो 
अल्लाहका सामर्थ्यतिर संकेत हो कि उसले आकाश तथा धर्ती सर्वप्रथम बिना॥ 
नमूना बनाए, तथा उसका लागि मानिसहरुलाई पैदा गर्नु के कठिन छ्‌ ? 


, जबकि कुनै 



















सूरतु फातिर-३, भाग-२२ ढु 


बनाउनेवाला हो,' सृष्टिमा जे चाहन्छ अधिक ०%५,:५,/४,%८०१४ 
६४“ । 0,१४४ 
गर्दछ, अल्लाह तआला निःसन्देह प्रत्येक ? 2 १००३. 
वस्तुमाथि सामर्थ्य राख्दछ । 

. ५००० 


(२) अल्लाह (तआला) जुन दया मानिसका ;-“००७२८४८५ %। १८६९, 
लागि खोलिदिन्छ त त्यसलाई कोही बन्द गर्ने २४ ,४७५४१०,,०५ 

























छैन तथा जसलाई बन्द गरिदिन्छ त्यसका ०१? $.., ईन नया? 

2४०७ (०१ 4) 36 (छ ०१ 
पश्चात त्यसलाई कोही प्रारम्भ गर्ने छैन।। ) २५१० १ १०१० /;4] त, 
तथा त्यही प्रभावशाली तत्वज्ञ छ । (90/22£००1::००४। १०५ 


(३) हे मानिसहरु ! तिमीमाथि जुन उपहार 9) ८451,021,-010 
अल्लाह (तआला) लै गरेका छन्‌ तिनलाई ४४ 6205 [00 ति 
स्मरण गर । के अल्लाहका अतिरिक्त कोही १ 600 काया पकै 
अन्य पनि स्रष्टा छ जो तिमीलाई आकाश “७/%४;201:::210:51£ 
तथा धर्तीबाट जीविका पुच्याउन सक्छ ?) ८4:४०: 
बक ७० ऐरेकै ३ (र) ० ) 90 (9 प्र ८... ४1 
त्यसका अतिरिक्त कोही पूज्य छैन त तिमी दि ॥ 
कहाँ फर्किजाँदैछौ ?" 0 
तात्पर्य जिव्रील, मीकाईल, इस्राफील एवं इजराईल फरिश्ताहरु हुन्‌ जसलाई अल्लाह 
सन्देशवाहकहरु (अम्बिया) तिर अथवा बिभिन्न महत्वपूर्ण कार्यहरुका लागि दूत 
वनाएर पठाउँछ । यिनीहरुमध्ये कसैका दुई, कसैका तीन तथा कसैका चार पखेटा 
छन्‌ जसद्वारा उनी धर्तीमा-आउँछन्‌ तथा धर्तीबाट आकाशमा जान्छन्‌ । 
अर्थात्‌ केही फरिश्ताहरुका यसभन्दा पनि अधिक पंख छन्‌ । जस्तो कि हदीसमा नबी 
सल्लल्लाह अलैहि“ वसल्लमले भन्नुभो, मैले मेराजको राति जिब्रीललाई उनको 
वास्तविक रुपमा देखेँ, उनका छ सय (पर) पखेटा थिए (सहीह बुखारी, तफसीर 
सूर: नजम, बाबु फकान काब कौसैने औ अदना) केही विद्वानले यसलाइ सामान्य 
राखेका छन्‌, जसमा आँखा, मुख, नाक तथा रुप सबैको सौन्दर्य सम्मिलित छ । 


(यिनै उपहारहरुमा रसूलहरुलाई पठाउनु तथा धर्मशास्त्र अवतरित गर्नु पनि हो । 


अर्थात प्रत्येक दाता पनि त्यही हो तथा फिर्ता लिने एवं रोक्नेवाला पनि त्यही 
हो । त्यसका 9०७ पे न कोही दाता छु न उपकारी न रोक्नेवाला छ न संकुचित 






“अर्थात्‌ यस वर्णन एवं स्पष्टिकरणका पश्चात पनि तिमी अल्लाहका अतिरिक्त 
अन्यको इबादत गर्दछौ ? 9,55४ यदि ८४. छ भने त अर्थ हुनेछ 'फकनु' तथा यदि 
बाट छ भने त अर्थ हे झूठ, जो सचबाट विमुख हुनुको नाम हो । अभिप्राय यो 
हो कि तिमीमा एकेश्वरवाद तथा आखिरतको इन्कार कहाँबाट आयो जबकि तिमी 
मान्दछौ कि तिम्रो जीविका दिनेवाला तथा उत्पत्तिकर्ता अल्लाह हो । (फृतहुल कृदीर) 
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। १५:9.. ११ £:४। १० )9७5,)).. 


(४) तथा यदि उनीहरु तपाईंलाई झुठलाउँछन्‌ ८:३४०_५४ :१४४८३०९): 
भने तपाईभन्दा पूर्वका (समस्त) रसूल पनि 901 ४।४०८॥:$ ७: 
भझुठलाइ सकिएका छन्‌ । समस्त कार्य 03३481££:4 
अल्लाहतिरै फर्काइन्छन्‌ ।' नि ने 











(५) हे मानिसहरु ! अल्लाह (तआला) को (४५८४४/|८४७।८६ 
वाचा सत्य छ' तिमीलाई सांसारिक जीवन ५) 401 196554५ 
धोकामा नपारोस्‌,' तथा न धोकेबाज (छलि वमा 
शैतान) तिमीलाई निश्चिन्ततामा लिप्त डु 
गरोस्‌ । 







(६) (याद राख) ! शैतान तिम्रो शत्रु हो तिमी १६५८४:५%३५८ ७9:56) 


।१०2४१ 
उसलाई शत्रु जान" त्यो त आफ्ना गिरोहलाई ८) ६५:४८ ५४९ 

१ 1992) ।१०७१ ७०) 
नरकमा जाने होउन्‌ । (00: 6,:५/1५००८१ 






केवल यसकारण बोलाउँछ कि उनी सबै 











यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना छु कि तपाईंलाई झफठलाएर 
यिनीहरु कहाँ जानेछन्‌ ? अन्तत: सबै विषयहरुको. निर्णय त हामीले नै गर्नुछ । 
जस्तै पहिलेका समुदायहरुले आफ्ना पैगम्बरहरुलाई झठलाए त उनीहरुलाई 
विनाश बाहेक के प्राप्त भयो? अत: यिनी पनि यदि रोकिएनन्‌ भने यिनलाई नाश 


गर्नु हाम्रा लागि कठिन छैन । 
'कि प्रलयको स्थापना हुनेछ तथा राम्रा, नराम्रा कर्महरुको प्रतिकार दिइनेछ । 


अर्थात्‌ परलोकर्का ती उपहारहरुबाट निश्चिन्त नगरिदेओस जो अल्लाह तआलाले 
आफ्ना भक्त तथा रस्‌लहरुका अनयायीहरुका लागि तयार गरेको छु । तसर्थ यस 
संसारका सामयिक आनन्दमा ग॒मिएर परलोकका स्थाई सखहरुको अन्देखि नगर । 


त्यसका दाक तथा छलबाट बचेर रह, यसकारण कि त्यो ठलो धोकेबाज छु तथा 
उसको उद्देश्य नै तिमीलाई धोकामा राखेर स्वर्गबाट बञ्चित गर्न हो, यही शब्द 
सर: लकमान ३३ मा पनि गज्रिसकेको छु । 


“अर्थात्‌ उसित कडा वैरभाव राख, त्यसको धोखा-धडीबाट बच जस्तो शत्रुबाट 
बचावका लागि मनष्य गर्दछु । अर्को स्थानमा यसै विषयको वर्णन यसप्रकार गरिएको 
200 ९०-०.८४॥,, "४4: ४5 ॥ ०) ५१२०: ८) 2229) 24:19 

के तिनी त्यस शैतान तथा त्यसको सन्तानलाई मलाई त्यागेर आफ्नो 
मित्र बनाउँछौ हाँलाकि उनीहरु तिम्रा शत्रु हुन्‌, अत्याचारीहरुका लागि 
नराम्रो प्रतिफल छु ।” (अल-कहफ-५०) 
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सूरतु फातिर-३, भाग-२२ छ 


(७) जो मानिस काफिर भए उनका लागि ११६,£ ।५४१४४६:८, 

कठोर दण्ड छ तथा जो मानिस ईमान 2“ ७ ५%००७491 
स्वीकार गरे एवं सत्कर्म गरे उनका लागि १ १०४: १ 011: 
क्षमा तथा (अति) उत्तम प्रतिफल छ ।॥१ १४११ $ ४६ 2 


(८) के त्यो व्यक्त जसका लागि उसका ८ 2:3,245 
ककर्म सुशोभित गरिदिइएका छन्‌ त त्यो 00४; हक हनी 4 (१० रन 
उनलाई राम्रो ठान्दछ, (के त्यो संमार्ग 2: 02 ४५ । 09०४ 
प्राप्त व्यक्ति जस्तो छ ?)१ (विश्वास गर) 
अल्लाह जसलाई चाहन्छ पथ-विचलित ;) ॥27.214£ 
गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छु मार्गदर्शन ५१४००६५०७५..८०८:०००००७ 
दिन्छ,' तसर्थ तपाईंलाई उनीमाथि दःखी ७८०८, 
(0० 2)22116) 
भई आफ्ना प्राणलाई कष्टमा पार्न हँदैन । र 
यिनीहरु जे-जति गरिराखेका छन्‌ त्यससित 
नि:सन्देह अल्लाह राम्ररी अवगत छु ।५ 


(९) तथा अल्लाह नै वायहरु चलाउँछ शर) 
बादलहरुलाई उठाउँछन्‌, अनि हामी 
बादलहरुलाई 


१अल्लाह तआलाले अन्य स्थानहरुको जस्तै यहाँ पनि ईमानका साथ सत्कर्महरुको 
चर्चा गरी त्यसको महत्व स्पष्ट: गरेको छ ताकि ईमान भएकाहरु सत्कर्मबाट कनै 
क्षण निश्चिन्त नरहन्‌, किनकि ठला प्रतिफलको वाचा त्यस ईमानमाथि नै छ जसका 
साथ सत्कर्म हनेछ । 

जुनप्रकार काफिर तथा दुराचारी छन्‌, उनीहरु कफ्र, शिक, ककर्म एवं दुराचार 
गर्दछन्‌ र यो ठान्दछन्‌ कि उनी राम्रो गरिराखेका छन्‌ । त के यस्ता व्यक्त जसलाइ 
अल्लाहले पथभ्रष्ट गरिदिएको छ, त्यसका बचावका चावका लागि तपाईंको पासमा कनै 
उपाय छ ? अथवा यो त्यसकाबराबर छ जसलाई अल्लाहले संमार्ग प्रदान गरेको 
छ ? उत्तर नकारात्मक नै छ, होइन कदापि होइन । 

अल्लाह तआला आफ न्यायका अनुरुप आफ्नो विधिका अनुसार उसलाई पथभ्रष्ट 
गर्दछ जो निरन्तर आफ्ना कर्तृतहरुबाट स्वयं त्यसको पात्र हुन्छ, तथा संमार्ग 
त्यसलाई दिइन्छ जो त्यसको अभिलाषी हन्छ । 

'किनकि अल्लाह तआलाको प्रत्येक काम हिक्मत तथा पूरा ज्ञानमा आधारित छ । अत: 
कसैको पथभ्रष्टतामाथि यति शोक नगर्नुस्‌ कि आफ्ना प्राणलाई नै खतरामा पार्नुस्‌ । 

“अर्थात्‌ उनका कुनै कर्म अथवा कथन त्यसबाट लुकेको छैन, अभिप्राय यो हो कि उनका 
साथ अल्लाहको व्यवहार एक सर्वज्ञ, सर्वस्चित तथा तत्वदर्शी छ, साधारण राजाहरुको 
होइन जो आफ्ना अधिकारको हनु वा प्रयोग गर्दछन्‌ । कहिले सलाम गर्नबाट खिन्न हुन 
जान्छन्‌ तथा कहिले अपशब्दमा नै पुरस्कारबाट सम्मानित गर्दछन्‌ । 
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सूरतु फातिर-३५ भाग-२२ (छ 


सुकेको धर्तीतिर लैजान्छौं तथा त्यसबाट 251४ १ १९६८ ४४ 
त्यस धर्तीलाई त्यसको मृत्युको पश्चात ५१:44: 049) ५५६४ 
जीवित गरिदिन्छौं । यसैप्रकार पुनः जीवित १८४४०८० “दही हि ८: त । 16“ 
भई उठ्नु (पनि) हो ।॥ 0540 ०0 













(१०) जो व्यक्ति सम्मान प्राप्त गर्न चाहन्छ $,।५४ ।)2 000 
त अल्लाह (तआला) का लागि नै सम्मान /1८२। ४४ 
छ ।र समस्त पवित्र वाक्य उसैतिर /%141/:12 ०: त 
उक्लिन्छन्‌,' तथा सत्कर्म उनलाई उच्च १४१2 (/£019 ८०५०) 





गर्दछ, र जो मानिस नराम्राका दा घातमा ८०० ४,१६४ /::0/0 





अर्थात्‌ जनप्रकार वर्षा गरी हामी सकेको धर्तीलाई हरियो गरिदिन्छौं, यसैप्रकार 
प्रलयका दिन तमाम मृतक मानिसहरुलाई पनि हामीले जीवित गरिदिनेछौं । 
हदीसमा वर्णित छु कि मन्‌ष्यको परा शरीर गलेर जान्छ मात्र ढाडको अस्थिको 
एउटा सृक्ष्म अंग सुरक्षित रहन्छ, यसैबाट त्यसको पुनः उत्पत्ति. तथा रचना 
हनेछु । (सहीह बखारी) 


२अर्थात जो चाहन्छु कि लोक-परलोकमा त्यसलाई सम्मान प्राप्त होस्‌ त त्यो 
अल्लाहको आज्ञा पालन गरोस्‌ त्यसबाट यो उद्देश्य प्राप्त हुनेछ । यसकारण कि 
लोक-परलोकको स्वामी अल्लाह नै छ, सबै सम्मान उसैका पासमा छन्‌ त्यो 
जसलाई संम्मान दिन्छ, त्यही सम्मानित हनेछ, जसलाई त्यो अपमानित गरिदिन्छ 
संसारको कनै शक्ति उसलाई सम्मान दिन सक्दैन कदैन । अर्को कर स्थानमा भनेको छ 


"50 बहवचनतँ हो २४ को । स्वच्छ (पवित्र) शब्दहरुसित अभिप्राय अल्लाहको 
पवित्रता, प्रशंसा, करआन पढ्नु, राम्रो क्राको आदेश दिनु तथा नराम्रो कुराबाट 
रोक्न हो । उक्लिन्छन्‌ को अर्थ अंगीकार गर्नु हो अथवा फरिश्ताहरुबाट उनीहरुलाई 
लिएर आकाशमा उक्लिन्‌ हो, ताकि अल्लाहले तिनका प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । 


“५, मा सर्वनाम कसतिर फर्कन्छ ? केही विद्वान भन्दछन्‌ कि ८-४४। (60 तिर 
अर्थात्‌ प॒ण्यकर्म स्वच्छ शब्दलाई माथि अल्लाहतिर लैजान्छन्‌ । अर्थात्‌ मात्र 
मखले अल्लाहको स्मरण (पवित्रता तथा प्रशंसा) केही होइन जबसम्म त्यसका 
साथ सत्कर्म अर्थात्‌ आदेशहरु तथा अनिवार्य कर्महरुको पालन नहोस्‌ । केही 
विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि 5; मा सर्वनामकर्ता अल्लाहतिर फर्कन्छ । अर्थ योहो 
कि अल्लाह तआला सत्कर्मलाई पवित्र शब्दहरुबाट उच्च गर्दछ, किनकि सत्कर्मबाट 

यस कुराको प्रमाण प्राप्त हुन्छ कि यसलाई गर्नेवाला वस्तुतः अल्लाहको 
पवित्रता एवं प्रशंसा गर्नुमा शुद्ध छ । (फृतहुल कदीर) मानौं कथन, कर्म बिना' 

अल्लाहका समक्ष अमान्य छ 
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लागिरहन्छन्‌। उनका लागि अत्यन्त कठोर २%५०८६:५५ ४।५४ ८४ 


यातनाहरु छन्‌ तथा उनको जो पाखण्ड 03:41 पु 
नाश भएर जानेछ ।' क 

(११) (मानिसहरु,) अल्लाहले तिमीलाई ४७१६ ५४८5/662015 
माटोबाट अनि पछि वीर्यबाट पैदा गस्योरै “ /॥, 20० ९ बह ४4:४८) 
अनि तिमीलाई जोडा-जोडा (नर-नारी) » 225 १1012004 हर 
बनाएको छु । नारीहरुबाट गर्भधारण गर्न "५५०५, ४। ४2 ४६,५४९) 
तथा शिशुको जन्म लिनु सबै उसको ज्ञानमा ४०४४ ५१,४५८५/४५४: 
छ," तथा जो दीर्घ आयुवाला आयु दिइयोस्‌ १८:०१ ४) १६८: 
तथा जस्तो कि जो कोहीको आयु घटोस्‌ ।“ टुर १५०७ 


"गुप्तरुपले कसैलाई क्षति पुन्याउनका उपायलाई मक भन्दछन्‌, कुफ्र तथा शिर्क गर्नु 
पनि मक हो कि यसप्रकारले अल्लाहका मार्गलाई क्षति पुस्याइन्छ नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको हत्याको जुन योजना मक्काका काफिर गरिराखे त्यो पनि मक हो, 
पाखण्ड पनि मक्र हो यो शब्द सामान्य छ, मक्रका सबै रुपहरुलाई सम्मिलित्‌ छ । 


अर्थात्‌ उनको मक्र (कपट) पनि नाश, हेनेछ तथा त्यसको भार पनि कुनैमाथि 
पर्नेछ, जस्तो कि भनेको छ : £0,५|£::॥%:॥५,८५;) (फातिर-४३) 

'अर्थात्‌ तिम्रा पिता आदमलाई माटोबाट अनि तत्पश्चात तिम्रो जाति (वंशधारा) 
लाई स्थापित राख्नका निम्ति मानिसको उत्पत्तिलाई वीर्यसित सम्बन्धित गरिदियो 
जो पुरुषको पिठ्युँबाट निस्केर स्त्रीका गर्भाशयमा जान्छ । 


"अर्थात्‌ त्यसबाट कुनै वस्तु लुकेको छैन, यहाँसम्मकि धर्तीमा खस्ने पातहरुलाई 
तथा धर्ती भित्रका अन्धकारहरुमा विकसित हुने बीजलाई पनि जान्दछ । (अल- 
अनआम-५९) 

“यसको अभिप्राय यो हो कि लघु आयु तथा अल्प आयु अल्लाहका लेख तथा 
निर्णयबाट छ । यसका अतिरिक्त आयु लामो अथवा छोटो हुनुको कारण पनि 
छ। लघुताका कारणमा सम्बन्धिहरुका साथ सद्व्यवहार आदि जस्तो कि हदीसमा 
छ, तथा अल्पताका कारणहरुमा अधिक पाप (अवज्ञा) गर्नु हो, जस्तै कसैको आयु 
७० वर्ष छ भने अधिकताका कारणहरुले कहिले अल्लाह त्यसलाई बढाइदिन्छ । 
तथा कहिले त्यसमा कमी गरिदिन्छ जब त्यो कमीका कारणहरुलाई आप्नाउँछ । 
तथा यी सबैथोक उसले लौह महफूजमा अंकित गरिदिएको छ । अत: आयुमा यो। 
कमी तथा अधिकता ₹६४,::४,८८०६४::::५५:4५४:४६$१ का विपरीत छैन । 
यसको समर्थन अल्लाहका यस वचनबाट पनि हन्छ 


हला 
जी 
(०) 


,44न्णीट ४-८५४ ८.५१४०९८०४:.::१ (अर्राद-३९) “अल्लाह जे चाहन्छ मेटाउँछ तथा 


लेख्छ तथा त्यसका पासमा लौहे महफूज (सुरक्षित पुस्तक) छ।” (फृतहल कदीर) 
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स्रतु फातिर-३५ भाग-२२ ० (000:5000000240272 


त्यो सबै पुस्तकमा अंकित छ । अल्लाह 
(सहान) का लागि यो कुरा अत्यन्त सरल 
“१1 0. ),2%1| 


छ । 
(१२) तथा समान छैनन्‌ दुई समुद्र । यो मिठो ८०५०।४०००५११०। ८१ ४, 


क मेटाउँछ पिउनमा येन किने तथा त्यो १४१६ १५८ ८, 
अर्को खारा छ नमिठो, तिमी यी दुबैबाट ताजा ४,४४,४७०४०१५८१%०।४%; 
मासु खान्छौ तथा त्यो आभूषण निकाल्दछौ हाँडी [नभनेर कुर 
जसलाई तिमी लगाउँछौ, तथा तिमी देख्दछौ (१ (०१:२० 9 ४2 छ 





॥ फुल 


८४॥५ ० टु 
० ८) 


( 
छे 





कि ठूला-ठूला डुङ्गाहरु जसलाई च्यात्नेवाली' 9: 0121204,०%४:१६४ 
ती समुद्रहरुमा छन्‌ ताकि तिमी त्यसको कृपा ३ 02124452124 
(अनुग्रह) को खोजी गर र ताकि तिमी त्यसको ३: ”” 0, टि "१८३0 नक ्िकि 

रण ७०१, । 


कतज्ञता व्यक्त गर । 


रातमा प्रवेश गराउँछ तथा सूर्य एव “4190: (४५ “4 ” % 
19 । दद लगाइदिएको । पट 2५ ४० ३७ 
चन्द्रमालाई उसैले कार्यमा दिएको ”? (१ ।2004329फीट 





छ । प्रत्येक एउटा निर्धारित ,अवधिंसम्म ०१८४: ८, 
चलिराखेका छन्‌ । यही हो अल्लाह तिमी १४12) 21 15/40105: 
सबैको पालनकर्ता यसैको, राज्य छ । तथा हनुल्मुइन नेता का 
जसलाई तिमीले त्यंसका अतिरिक्त (9४३७ ०१:०५ 02:91 
पकारिराखेका छो उत्ती १" केट, खजरको ॥ 0979 २५० ,? ४५८५: १४२, 
म छौ उत्ती त खजूरको गुठली € ४.१ ७० ४४ 


(गेडा) का बोकाका पनि स्वामी छैनन्‌ ।' 





१४) यदि“तिमी उनीहरुलाई पुकार्ददौ भने ६:%६३।:::४ ४४:४६ 
उनीहरु तिम्रो पुकार सुन्दैनन्‌, तथा यदि %४०।१५०१०११००००७) 
(मानिलिऔं) 


१ |,-219“ (मवाखिर) ती डुङ्गाहरु जो आउँदा-जाँदा पानीलाई चिर्दै गुज्रन्छन्‌ । 
आयतमा वर्णित अन्य विषयहरुको भाष्य सूर:ः अल-फुर्‌कानमा गुज्रिसकेको छ । 
अर्थात्‌ उक्त सबै कार्यहरुको कर्ता । 

'अर्थात्‌ यति हीन वस्तुका पनि स्वामी होइनन्‌, न त्यसलाई पैदा गर्नुमा सामर्थ्य 
छ। 







%:£5 (कितमीर) त्यस झिल्ली (आवरण) लाई भन्दछन्‌ जो खजूर तथा 
त्यसका बीजका मध्ये हुन्छ, यो पातलो छिल्का गुठ्लीमाथि रहन्छ। 


'अर्थात यदि तिमी उनीहरुलाई कठिनाईहरुमा पुकार्दछौ भने उनीहरु तिम्रो गुहार सुन्दैनन्‌ 
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(1011 0000 1५२२ 0077 2921 “0 905) ).. 


सनि पनि हाल्छन्‌ भने स्वीकार गर्ने छैनन्‌, "८। ५८ ८1:02: 1 
बरु केयामतका दिन तिम्रा शीर्कलाई स्पष्टत “नस हन 741: । न" है 239. 
नकारदिने छन्‌ ।२ तपाईंलाई कोही पनि ।४०००३१,०००४४ 

(अल्लाह तआला) जस्तो जानकार सूचनाहरु 2५ ४१८४: ४: 


दिने छैन ।' 


(११) हे मानिसहरु ! तिमी अल्लाहका भिखारी 2 १४४६ ११५, [| ४) 11 
॥ | छु १ कि 
हौ तथा अल्लाह नै निस्पृह' गुणवान छ ।' 94::1) 851:5:1:5312] 









(१६)यदि त्यो चाहन्छ भने तिमीलाई नष्ट %/१४१०:७) 
गर्नसक्छ तथा एउटा नयाँ सृष्टि उतपन्न न ७४, 
गर्नसक्छ । 00:०८ 








किनकि उनीहरु जड हुन्‌ अथवा कैयन्‌ मनहरु माटोको मुनि गाडिएका । 


अर्थात्‌ यदि यो मानिन्छ कि उनी स्‌नि पनि हाल्छन्‌ त व्यर्थ, यसकारण कि 
उनीहरु तिम्रो विनयका अन्‌सार तिमीलाई केही गर्न सक्दैन । 


तथा भन्नेछन्‌ ०३०--४८०४|९-०४८--“तिमी हाम्रो उपासना गर्दैनथ्यौ” (यनुस- 
२८) €८:९४:५5५:८::809 “हामी त तिम्रो उपासनाबाट बेखबर थियौँ ।" 
(यनस-२९) यस आयतबाट यो पनि ज्ञात हन्छ कि अल्लाह बाहेक जसको इबादत 
गरिन्छ ती सबै पत्थरका मूर्तिहरु नै हुने छैनन्‌, बरु तिनीहरुमा चेतनशील 
फरिश्ताहरु, जिन्न, शैतान- तथा धर्मात्मा) पनि हुनेछन्‌ । त्यसैले त उनीहरु 
इन्कार गर्नेछन्‌, तथा यो पनि ज्ञात भयो कि उनीहरुलाई आवश्यकता पर्तिका 
लागि प॒कार्न शिर्क हो] 


यसकारण कि उसंको जस्तो परिपर्ण ज्ञान कसैसित पनि छैन । त्यही सबै विषयको 
वास्तविकता कता एवं तथ्यबाट पूर्णता अवगत छ, जसमा यी प॒कारिनेहरुको विवशता 
पुकारलाई भुकारलाई नसुन्न तथा प्रलयका दिन यसलाई इन्कार गर्नु पनि सम्मिलित छ । 


०” शब्द सर्वसाधारणका लागि छ जसमा अम्बिया, धर्मात्मा सबै आउँछन्‌ । 
अल्लाहका द्वारका सबै भिखारी छन किन्त अल्लाहलाई कसैको आवश्यकता छैन । 
“त्यो यति निस्पह छु कि सबै मानिस यदि त्यसको अबज्ञा गर्ने बनिहालून्‌ त 
यसबाट त्यसका राज्यमा कनै कमी, तथा सबै त्यसका आज्ञाकारी बनिहालून्‌ भने 
यसबाट त्यसको शक्तिमा कनै अधिकता हनेछ्ैन । बरु अवज्ञाबाट आफ्नै हानि 
हुनेछ तथा त्यसको बन्दना एवं आज्ञापालनबाट मानवको आफ्नै लाभ. छ । 
“प्रशोसित छ आफ्ना अनग्रहहरुका कारण, किनकि प्रत्येक उपकार जो उसले आफ्ना 
भक्तहरुसँग गरेका छन्‌ त्यसमा त्यो प्रशंसा एवं कृतज्ञताको अधिकारी छ । 


"यो पनि त्यसको निस्पृहताको मर्यादाको एउटा उदाहरण हो कि यदि त्यो चाहन्छ 
भने तिमीलाई नष्ट गरी एउटा नयाँ उत्पत्ति पैदा गर्नसक्दछ जो त्यसको 







॥ छ) । १ हन! १"० 90 5) ५... 


१७) तथा यो क्रो अल्लाह (तआला) का १०५५, १८ ८05 
लागि केही कठिन छैन । 


१८) तथा कोही पनि बोझ उठाउने व्यक्ति ॥ डन हट हैन? हक? 
अरुहरुको बोझ उठाउने छैन तथा यदि हक हन्येक्‌ कक क 
कोही ठलो बोफझवाला आफ्ना भार ५4: ठीक 
उठाउनका लागि कसै अन्यलाई बोलाउनेछ /४४४:६०८:८८ 
भने त्यो त्यसमध्ये केही पनि उठाउन सक्ने 3120240) ०५: । 
छैन चाहे निकट सम्बन्धी नै किन नहोस्‌ ।' :% 790 “0107 ) 
तिमी केवल तिनीहरुलाई नै सावधान ४५:०५ 262) 0१:०६ 
गर्नसक्छौ जो नदेखिकनै आफ्ना प्रभुसित ४४५४ ५४८६: 
तर्सन्छन्‌ तथा नमाज नियमित रुपमा ४01. 

पढ्छन्‌रै तथा जो पवित्र हन्छ। र फर्कनु छ 901 2-0924229 
अल्लाहतिरै छ । १ 











८१ पु कहक “9 “/ 1 922 ०” ०% 
१९) तथा अन्धा एवं आँखाहरु भएका 2 ४ 
समान छैनन्‌ । 





आज्ञाकारी हन्छ अथवा अभिप्राय यो हो कि एउटा नयाँ सृष्टि तथा नयाँ संसार 
बनाइदिन्छु जससित तिमी अर्परिचित हन्छौ । 


१हो जसले अरुहरुलाई पथभ्रष्ट गरेका हुनेछन्‌ उनीहरु आफ्ना पापका बोझका 
साथ उनका पापहरुको भार पनि उठाइने छु । जस्तो कि आयत 
€:)८::५८४::६ ८००; ०» (अल-अनकबूत-१३) तथा हदीस 
(५०७4 2, ५: 0.2: 359)7 “८45, २० ०७ «६: ४६० ० (सहीह मुस्लिम, किताबुज्जकात 
बावल हस्से अलस्सदक:---) बाट स्पष्ट छ । किन्त्‌ अरुहरुको को बोझ पनि वास्तवमा 
उनको आफ्नो बोझ हो कि उनीहरुले नै अरुहरुलाई पथभ्रष्ट गरेका थिए 


२१४८ अर्थात 2८० “6 यस्तो व्यक्ति जो पापहरुका बोझले लादिएको हुनेछ 
त्यो आफ्ना बोझ उठाउनका लागि आफ्ना सम्बन्धिहरुलाई पनि बोलाउनेछ त तिनी 
पनि तयार हुनेछैनन्‌ । 


अर्थात तिमीबाट सावधान गर्नुको लाभ तिमीहरुलाई नै हनसक्छ, मानौं तिमी 
उनीहरुलाई तर्साउँछौ, उनलाई होइन जसलाई सावधान गर्नुबाट कुनै लाभ हुँदैन । 
जुनप्रकार अरु स्थानमा भन्नुभो ९८::८:०१०८:। | 9 ( सूर अन्नाजिआत- ४५) तथा 
₹८::३,:::७:£४ /2:21051053205)9 (सूरः यासीन-११) 

१ पकर एवं ५ ४ को अर्थ हो शिर्क तथा दुराचारको मलिनताबाट पवित्र हुनु । 
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म 1110 10९४ 0077 921 १0 0205) 1.” 
७ ५३ »” पू, ५ ० नट नि | 

(२०) तथा न अन्धकार एवं प्रकाश । । ७291 ४४८0 ५5 
७ ॥ ७ त ५1 ॥ (/) ० ०” 

(२१) तथा न छायाँ एवं न घाम । [2921 ४ (/६॥ ४; 


(२२) तथा जीवित एवं मृत समान »८॥६०० ४६४८:०६०:४८४ 
हनसक्दैन,' तथा अल्लाह (तआला) जसलाई थुदई७४१५५ ०16) 


चाहन्छ सुनाइदिन्छ तथा तपाईं तिनीहरुलाई ० डि कद, 
सुनाउन सक्नुहुन्न जो चिहानहरुमा छन्‌ ।' ७,४4५ ७/११:९४०६; 


4, ,४।,/£4,7 

(२३) तपाईं त केवल तर्साउने हुनुहुन्छ ।' 6-:955151७0) 
(२४) हामीले नै तपाईंलाई सत्य शुभ-सूचना ---७49161101 
सनाउने तथा तर्साउनेवाला बनाएर पठाएका 2104 ३ 62, ११२७ रि 


मै थ'मदा भएन 9 1079 91222 
, तथा कुनै समुदाय यस्तो भएन जसमा | ;,% (८55:$,520:015 
कुनै तर्साउनेवाला नगुज्रेको होस्‌ । । 629 0324-204-510209 







2000446-24। यदि यिनीहरु तपाई लाई । ॥। ५1 ४0८ 2 ० «४ ७) १११ 902 
झठलाइदिन्छन्‌ त जो यिनीभन्दा पूर्व गुज्रेका 000 0209 ०49 2११४२ ७० 
छन्‌ उनीहरुले पनि , 0000 


१अन्धासित अभिप्राय काफिर-तथा आँखा भएकासित ईमानवाला, अँध्याराहरुसित 
अनृत तथा प्रकाशसित सत्य तात्पर्य छ । असत्य (अनृत) को केयन्‌प्रकार छन्‌, 
यसकारण त्यसका लागि बहवचनको तथा सत्य अनेक छैन, यसकारण त्यसका 
लागि एक वचनको रुप प्रयोग गस्यो । 


च्यो पुण्य तथा यातना अथवा स्वर्ग तथा नरकको उदाहरण हो । 


'जीवितसित ईमानवाला तथा मृतसित काफ्रि अथवा ज्ञानी तथा मूर्ख अथवा 
समझदार एवं नासमभझ अर्भिप्राय छ । 


“अर्थात्‌ जसलाई अल्लाह संमार्ग देखाउने हुन्छ तथा स्वर्ग त्यसका भाग्यमा हुन्छ, 
त्यसलाई तर्क एवं प्रमाण सुन्ने तथा पछि स्वीकार गर्नुको सन्मति प्रदान गरिदिन्छ । 


“अर्थात्‌ जुनप्रकार समाधिहरु (चिहानहरु) मा मृतहरुलाई कुनै कुरा सुनाउन 
सकिदैन, त्यसैप्रकार जसका हृदयहरुलाई कुफ्रले मृत गरिदिएको छ, हे सन्देशवाहक 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिमी उनीहरुलाई सत्यका कुरा सुनाउन सक्दैनौं । 
भावाथ यो भयो कि जुनप्रकार मर्नु र गाडिनुका पश्चात मृत कोही लाभ उठाउन 
सक्दैन, त्यसैप्रकार काफिर तथा जसका भाग्यमा दुर्भाग्य अंकित छ, 
नियन्त्रण तथा सत्य भाषणबाट मुशारिक लाभ हुँदैन । 

“अर्थात्‌ तपाईंको काम मात्र धर्मको प्रचार-प्रसार गर्नु हो, सत्य मार्ग देखाउनु 
अथवा पथभ्रष्ट ब अल्लाहका अधिकारमा छ । म 
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झठलाएका थिए, उनका पासमा पनि ४:५30,/४८ द्र ८०2102 
उनका पैगम्बर चमत्कार, ग्रन्थ एवं स्पष्ट ७01 ५:$0: 230, 
किताबहरु लिएर आएका थिए ॥ श्र 


(२६) अनि मैले ती काफिरिहरुलाई । |४४८०८/:५/। ०५४: 

प्रकोप कस्तो र 000 ४ ७४४८. 
समातिहाले त मेरो प्रकोप कस्तो भयौ? |. ८ ५ 0४८: 
(२७) के तपाईंले यस कुरातिर ध्यान दिनु | -040८416:2712161721 


श्र 
भएन कि अल्लाह (तआला) ले आकाशबाट रतन बरै हन |; 
पानी पास्यो अनि हामीले त्यसद्वारा विभिन्न (४८५५: १२८२००४ 



















निकाल्यौं टर । ८४१% । ० 
रङ्गका फल । तथा पर्वतहरुका ; १५, (171 7१४०८१12। 
विभिन्न भागहरु छन्‌, सेतो एवं्रातोकि : र 22 $1/96 5 ८ १ : 
उनका पनि रङ्ग विभिन्न छन्‌ तथा अति ; र छ हक 
गहिरा काला ।" ॥ ५३ ७2१५ ८०:१४० 





(२ किया सा यसैप्रकार मनुष्य तथा जनावर 2 90902130120201020 
एवं चोपायाहरुमा पनि केही यस्ता छन्‌ कि ८52200£५४0100:£ 





उनका रङ्ग भिन्न छन्‌ ।“ अल्लाहसित 
त्यसका त्यही भक्त 


१ताकि कनै समदाय यो भन्न नसकोस्‌ कि हामीलाई त कफ्र तथा ईंमानबारे थाहा 
नै छैन । यसैकारणले अल्लाहले प्रत्येक समदायमा नबी पठायो, जस्तो अर्को 


स्थानमा भन्नभयो : &४:::;9/८-.५८:४:;%9 (अन-नहल-३६ 


कति घोर प्रकोपले उनीहरुलाई समातिहाल्यो तथा उनलाई ध्वस्त तथा नाश 
गरिदिया । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार ईमान्दार तथा काफिर, सदाचारी एवं दूराचारी दुबै प्रकारका 
मानिस छन्‌, यसैप्रकार अन्य सृष्टिमा पनि भेद तथा विभिन्नता छ । उदाहरणार्थ 
फलहरुका रङ्ग पनि विभिन्न छन्‌, स्वाद एवं सगन्धमा पनि परस्पर भिन्न 
यहाँसम्मकि एकै फलका पनि कैयन्‌ रङ्ग तथा स्वाद छन्‌ जस्तै खज्र छ, अंगूर 
छ, स्याउ छ तथा अन्य केही फल छन्‌ । 


यसैप्रकार पर्वत तथा त्यसका भाग अथवा मार्ग विभिन्न रङ्गहरुका छन्‌, सेता, राता 

तथा अति घोर काला । ०० बहुवचन हो”. को मार्ग अथवा रेखाहरु । :.,; बहवचन 
हो, “नक का, तथा ०१०- २५० (कालो) को बहवचन हो । जब काला रङ्गको 
गम्भीरतालाई व्यक्त गर्नुछ भने ०,- का साथ ५:, को शब्द प्रयोग गरिन्छ । 
पारौ 221 को अर्थ हुन्छ, अति गहिरा काला । 


“अर्थात्‌ मानव तथा पशु पनि सेता, काला तथा पहेँला वर्णका हुन्छन्‌ । 



















57/72 


१ १ £)2:। १“० )०७ 5, |... 


जो राख्दछन्‌ १ ।., %११५] (४) छः 0 , 
तर्सन्छन्‌ जो ज्ञान राख्दछन्‌ । वास्तवमा 1५१८ ५२१८५७१%।. ८५६: 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त महान क्षमाशील हुदा कह म १० 
छ। 
















5 ॥ 
0) (१०० १/)० ८) 1 







(२९) जो मानिस अल्लाहको किताबको पाठ 9। ८9:४८: 3 
गर्दछन्‌ तथा नमाज नियमित रुपमा पढ्छन्‌' सा शत 0» 
तथा जे-जति हामीले उनलाई प्रदान गरेका ।98201 9 $१%॥1,०; 






8 ०279 श्र 0” सु १ 9.0 1७, १८” (, 
छौं त्यसबाट गुप्त तथा स्पष्टरुपले खर्च 0: ०१।£, 241: : 


गर्दछन्‌," उनी यस्ता व्यापारका उम्मेदवार & 2४4 ८1 $2 0 
) १,१४० (20 ४.) ७2 
हन्‌ जो कहिल्यै हानिमा हुनेछैन ।' 6:२र ४४ 3 


अर्थात्‌ अल्लाहका यी सामर्थ्यहरु तथा रचनात्मक गुणलाई, तिनै जान्न एवं बुभ्न 
सक्छन्‌ जो ज्ञानी छन्‌, यसबाट तात्पर्य किताब (पवित्र कुरआन) हदीस तथा 
ईश्वरीय भेदहरुको ज्ञान छ तथा जति उनीहरुलाई प्रभुको आध्यात्मिक ज्ञान प्राप्त 
हुन्छ त्यति नै उनी प्रभुसित तर्सन्छन्‌ मानौं 'जसंमा अल्लाहको भय छैन बुभनुस्‌ 
कि सही ज्ञानबाट पनि तिनी बञ्चित छन्‌1 सुफयान सौरी भन्नुहुन्छ कि ज्ञानीहरु 
त तीन प्रकार छन्‌ । अल्लाहका ज्ञानी तथा अल्लाहका आदेशका ज्ञानी, यो त्यो 
हो जो अल्लाहसित तर्सन्छ तथा त्यसंका आदेश तथा सीमाहरुलाई जान्दछ । दोस्रो 
मात्र अल्लाहको ज्ञानी, जो अल्लाहसित त तर्सन्छ किन्तु त्यसका सीमाहरु तथा 
त्यसका आदेशहरुलाई जान्दैन । तेस्रो मात्र अल्लाहका आदेशहरुको ज्ञानी, जो 
त्यसका निर्धारित सीमा एवं आदेशहरुसित अवगत छ किन्तु अल्लाहका भयबाट 
शून्य छ । (इब्ने कसीर) 

थ्यो प्रभुसित.भय राख्नुको कारण हो कि त्यो यस कुरामाथि सामर्थ्यवान छ कि 
अवज्ञाकारीलाई दण्ड दिनसक्छ तथा क्षमा-याचना गर्नेका दोष क्षमा गर्न सक्दछ । 
"अल्लाहको किताबसित तात्पर्य पवित्र ईशवाणी क्रआन हो, 'तिलावत (पाठ) 
गर्दछन्‌' अर्थात्‌ नित्य त्यसको व्यवस्था गर्दछन्‌ । 

“नमाजको स्थापनाको अभिप्राय हुन्छु नमाज त्यस ढङ्गले पढ्नु जो अभीष्ट 
(त्यसको उद्देश्य) हो, अर्थात निर्धारित समय तथा त्यसका अनिवार्य कर्महरुमा 
सन्तुलन तथा विनम्रता एवं विनयका प्रयोजनका साथ पढ्नु । 

“अर्थात्‌ रात र दिन खुला तथा गोप्य दुबै ढङ्गले आवश्यकता अनुसार खर्च 
गर्दछन्‌ । केही विद्वानका निकट गोप्यसित ऐच्छिक दान तथा खुलासित अनिवार्य 
दान (जकात) अभिप्राय छु । 


“अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरुको फल अल्लाहकहाँ निश्चित छ जसमा मन्द अथवा 
कमीको सम्भावना छैन । 











१" ७ 22 5) १.० 








(0011 1110 092010077 222! 


(३0) ताकि उनका पारिश्रमिक पूर्णरुपले ८३०१ ०3१) 
उनलाई दिइयोस्‌ तथा उनलाई आफ्नो कृपाले ” नट । कु हुनु 

' १४८६: 46)“19:29 ७१ 
अझ अधिक प्रदान गरोस्‌ । निःसन्देह त्यो 8२१०“? पि” 02 
अत्यन्त क्षमाशील गुणग्राही छ ।' 


तपाईंका ७ '€९ कक कैआट ७ ० 

(३१) तथा यो किताब जुन हामीले तपाईंका पू) ७१ 21) ६: 6910 
छों टर 

पासमा प्रकाशनाद्वारा पठाएका छौं यो »०५१८४८८१४५:००८४००% 


पर्णरुपमा छ ३ जो आफभन्दा पप पर्वका १ छ टु ० १ 
र्णरुपमा सत्य छ' जो आफूभन्दा पूर्वका पह, १४:७१ ० १“11083। 











किताबहरुको पनि पुष्टि गर्दछ ।' निःसन्देह ““ 
अल्लाह (तआला) आफ्ना भक्तहरुको विषयमा 
पूर्णरुपमा जानकारी राख्नु राम्ररी देख्नेवाला ८७ 
छ।/ ' ९७२०. 

॥ हँ ९40-9/4 ४) ४ । “2 ४ “८८:१) 2 ९: “०४८० 
(३२) अनि (यस) कितार्ब' को उत्तराधिकारी ६०010:91 ५०:01 “5221 /” 
10३2 सम्बन्धित छ 2०४० सित, अर्थात्‌ यो व्यापार मन्दीबाट यसकारण 
सुरक्षित छ कि अल्लाह पुण्यका कर्महरुका लागि पूरा फल प्रदान गर्नेछ, अथवा 
लुप्त क्रियासित सम्बन्धित छ कि उत्ती कर्म यसकारण गर्दछन्‌ अथवा 
अल्लाहले यसतिर मार्ग देखायो “ताकि प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । 
स्यो-५%५ तथा अधिकताको,कारण हो, कि त्यो आफ्ना ईमान भएका भक्तहरुलाई 
क्षमा गर्नेछ यस प्रतिबन्धका साथ कि उनीहरुले स्वच्छ मनले क्षमा माँगून्‌, उनको 
आज्ञाकारिता एवं पुण्यका कर्महरुको गुणग्राही छ यसकारण त्यसले केवल प्रतिफल 
नै दिने छैन बरु आफ्नो दया तथा अनुग्रहबाट अझ अधिक पनि प्रदान गर्नेछ । 


अर्थात्‌ जसमा तिम्रा लागि तथा तिम्रा समुदायका लागि कार्यरत हुनु अनिवार्य छ । 


'आदि ग्रन्थ तौरात तथा इंजील आदिको, यो यस कुराको प्रमाण हो कि पवित्र 
कुर्‌आन त्यस अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको हो जसले पूर्वका धर्मग्रन्थ 
अवतरित गरेको थियो, त्यसैले त दुबै एक-अर्काको समर्थन एवं पुष्टि गर्दछन्‌ । 
“यो त्यसका ज्ञान तथा जानकारीकै परिणाम हो कि उसले नवीन धर्मग्रन्थ 


। अवतरित गरिदियो किनकि त्यो जान्दछ कि आदिग्रन्थ हेरफेर तथा परिवर्तनबाट 
ग्रस्त भइसकेका छन्‌ र उनी मार्गदर्शनका योग्य छैनन्‌ । 


'किताबसित अभिप्राय पवित्र कुर्आन तथा निर्वाचित : भक्तहरुसित मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समुदाय हो, अर्थात्‌ हामीले यस कर्‌आनको 
उत्तराधिकारी मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका बनुयायीहरुलाई यायीहरुलाई बनाएका 
छौँ, यो लगभग त्यही भावार्थ ह जो आयत 
९८:४॥:::5/19,4५४०)१८::५८८ ८5; » अल-बकर:-१४३) को हो । 





































हामीले ती मानिसहरुलाई बनायौं जसलाई 


हामीले आफ्ना भक्तहरु मध्येबाट रोज्यौं । ०११० (/४:८४,५५८,५ 


०० 2 ”” १ 


अनि केही त आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार $४४४८८०५%५:४ ९१२: 


गर्नेहरु छन्‌ ।' तथा केही मध्यम श्रेणीका ४॥३० 
छन्‌ ।' तथा केही उनीहरुमध्ये अल्लाहको ५ हल 1 ५०७ 
सन्मतिले पुण्यमा उन्नति गर्दै जान्छन्‌ ।' 82 02221 


यो ठूलो कृपा हो । 


(३२) सधैं रहनका लागि ती बगैंचाहरु छन्‌ 92 10 १५० 
जसमा यिनीहरु प्रवेश गर्नेछन्‌,” त्यसमा उनीहरु र ० ६:,८): 
स्वर्णका कङ्गन तथा मोती पहिराइने छन तथा ००७८ (१०१ ५:८ 
वस्त्र त्यहाँ उनका लागि रेशैंमका हनेछन्‌ ।' ७. ५४:०९; 






"मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनयायीहरुका तीन प्रकार बताएका छन 
या प्रथम प्रकार हा जसबाट अभिप्राय यस्ता:मानिसहरु हन जो केही अनिवार्य 
कतव्यहरुमा आलस्य तथा केही निषेधित कर्म गरिहाल्छन्‌, अथवा केहीका यहाँ तात्पर्य 
उनीहरु हन्‌ जो साना-साना त्रटिहरु गर्दछन्‌ । उनीहरुलाई आफमाथि अत्याचार 
गतहरु यसकारण भन्यो कि उनी आफ्ना केही आलस्यका कारण स्वयंलाई त्यस उच्च 
पदबाट बञ्चित गर्नेछन्‌ जुन शेष दुई प्रकारहरुलाई प्राप्त हनेछन्‌ । 


यो दोस्रो प्रकार हो अर्थात्‌ जो उस्तै-उस्तै प्रकारको कर्म गर्दछन्‌, अथवा केहीका 
निकट ती हन्‌ जो कतंव्यको पालन त गर्दछन्‌ छन्‌, निषेधहरुका त्यागी हन्‌ किन्त 
कहिले उत्तमको त्याग तथा केही अवैध कर्म पनि उनीबाट हनजान्छु, अथवा 
उनीहरु हन्‌ जो प॒नीत त छन्‌ किन्त त्यसमा अघि-अघि छैनन्‌ । 


यी तिनीहरु हन्‌ जो धर्मका विषयमा पछिल्ला दबैबाट अग्रगामी छन । 


"अर्थात्‌ किताब (धर्मशास्त्र) को उत्तराधिकारी गर्न तथा प्रतिष्ठा एवं अनग्रहेमा 
श्रेष्ठ (निर्वाचित) गर्न हो । 


केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि स्वर्गमा केवल अग्रगामी जानेछन्‌ किन्त्‌ यो सही छैन 
कुर्‌आनको पूर्व वाक्यक्रम यस कराको अभियाची छ कि तीनै प्रकार स्वर्गवासी 
हुन्‌ । अर्कै कुरा हो कि अग्रगामी बिना हिसाब तथा मध्यवर्ती सरल हिसाबका पश्चात 
एवं अत्याचारी सिफारिशबाट अथवा दण्ड भोग्नुका पश्चात स्वर्गमा जानेछन्‌ जस्तो 
कि हदीसहरुबाट स्पष्ट छ । मुहम्मद बिन हनफियाको कथन छ कि यो दयाका पात्र 
गिरोह हो । अत्याचारी अर्थात्‌ पापीलाई क्षमा प्राप्त हुनेछ, मध्यम अल्लाहकहाँ 
स्वर्गमा हुनेछ तथा पुण्यमा अग्रसर हुने उच्च श्रेणीमा हुनेछ । (फतहुल क्दीर) 


हदीसमा वार्णत छु कि रेशम तथा दीबाज संसारमा नलगाउ, यसकारण कि 
जसले यसलाई, संसारमा लगाउने छ, त्यसलाई त्यसले आखिरत (परलोक) मा 
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(३४) तथा भन्नेछन्‌ कि अल्लाहको लाख- 
लाख धन्य छ जसले हामीबाट शोक टाढा 
गरिदियो । यो निःसन्देह हाम्रो प्रभु अत्यन्त 
क्षमाशील एवं कदर गर्नेवाला छ । 


(३५) जसले हामीलाई आफ्नो कृपा (अनुग्रह) 
बाट सधैँ रहने स्थानमा ल्याइ उताय्यो, 
जहाँ न हामीलाई कुनै कठिनाई पुग्नेछ 
तथा न हामीलाई कुनै थकान पुग्नेछ । 


(३६) तथा जो मानिस काफिर छन्‌ उनका 
लागि नरकको अगिन छ, न त उनलाई 
मृत्यु नै आउनेछ कि मरिहालून्‌ तथा न 
नरकको यातना नै उनीबाट कम 
गरिनेछु । हामी प्रत्येक काफिरलाई यस्तै 


५1 11000 0 


यातना दिन्छौं । 0 


(३७) तथा उनीहरु यसमा चिच्याउने छन्‌ 
कि हाम्रा प्रभ्‌ ! हामीलाई निकालिह 
हामीले राम्रा कर्म गर्नेछौं ती कर्महरुका 
विपरीत जो गर्ने गर्दथ्यौं/॥१ (अल्लाह 
तआलाले भन्नेछ) कि के हामीले तिमीलाई 
यति आयु दिएका थिएनौं कि जसलाई 
सम्झनु हुन्थ्यो' त्यो सम्झन सक्थ्यो तथा 
तिम्रा पासमा 





लगाउने छैन । (सहीह बुखारी तथा सहीह मुस्लिम, किताबु लिबास) 
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"अर्थात्‌ अरुहरुको इबादतको साटो तिम्रो इबादत तथा अवज्ञाका स्थानमा आज्ञाको 


पालन गर्नेछु । 


यसबाट अभिप्राय कति आयु छ ? भाष्यकारहरुले विभिन्न आयुका वर्णन गरेका 
छन्‌ । केहीले केही हदीसहरुबाट तर्क दिँदै भनेका छन्‌ कि ६ वर्षको आयु तात्पर्य 







प्रत्येक अवधि विशेषत: लामो हुन्छ । 
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"५ । (इब्ने कसीर) किन्तु हाम्रा विचारले आयुको निर्धारण सही छैन, यसकारण 
फ आयु विभिन्न हुन्छ, कोही युवा अवस्थामा, कोही अर्धबैँस आयुमा तथा कोही ँ 
वृढावस्थामा मर्दछ, अनि यो समय पनि व्यतीत क्षणको जस्तो कम हुँदैन बरु 









प्‌ £ 991 १"७ 2०७ )%.. 
पुगेको थियो' त 

तर्साउनेवाला पनि पुगेको थियो' त स्वाद ६ ६ : 9459 0,10101621 
चाख कि (यस्ता) अत्याचारीहरुका लाग ७ ०%०४१८:००॥८०::५७ 
कोही सहायता गर्नेछैन । 

(३०) वस्तुतः अल्लाह (तआला) जान्ने ज्ञाता » ,, १६ ७१41: 2०21 
छ आकाशहरु तथा धर्तीको गुप्त वस्तुहरुको, हन "ना (2न40400 
निःसन्देह त्यही ज्ञाता छ छाति 8924५01010, 0) £&) 
कराहरुको ।' 


(३९) त्यही यस्तो छ ७४०० तिमीलाई धर्तीमा 4004£ £ ७512 
बसायो, त जुन व्यक्तिले कुफ्र (इन्कार) ४ १४१४ १:5,:31: 

1 ०0) पो ं र], १ 9 
गर्नेछ त्यसका कफ्रको बोझ उसैमाथि ५५०७ ७०८2212, 
पर्नेछ । तथा 





















उदाहराणार्थ, एवं यौवनकाल वयस्क हुनुबाटे अर्धबैंस हुनुसम्म तथा अर्धबैँस | 
हुनुका समय बुढेससम्म तथा बुढेसको - मृत्युसम्म रहन्छ । कसैलाई सोच- 
विचार, शिक्षा ग्रहण गर्नु तथा प्रभावित हुनका लागि केही वर्ष, कसैलाई त्यसभन्दा 
अधिक तथा कसैलाई यसभन्दा पत्नि अधिक समय प्राप्त हुन्छ, तथा सबैसित यो 
प्रश्न गर्नु सही हुनेछ कि हामीले तिमीलाई यति आयु दियौं अनि तिमीले सत्यलाई 
बुभ्न तथा त्यसलाई ग्रहर्ण गर्न प्रयास किन गरेनौ ? 


'यसबाट अभिप्राय अन्तिम ईशदूत मोहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम हुन्‌, 
अर्थात स्मरण गराउन तथा शिक्षा दिनका लागि ईशदूत तथा उनका धर्ममञ्चका 
उत्तराधिकारी ज्ञानी जन तथा प्रचारक तिम्रा पासमा आए किन्तु तिमीले समझ - 
बुझले काम गरेनौ न सत्यका प्रचारकहरुका क्राहरुतिर ध्यान दियौ । 


थ्यहाँ यसको चर्चाबाट यो पनि उद्देश्य हुनसक्छ कि तिमी पुन: संसारमा जानुको 
कामना गरिराखेका छौ तथा दावा गरिराखेका छौ कि अब अवहेलनाको सट्टा 
आज्ञापालन तथा शिर्क (द्वैय) को स्थानमा तौहीद (अद्दैत) लाई अप्नाउनेछौ, किन्तु 
हामीलाई ज्ञान छ कि तिमी यस्तो गर्नेछैनौ । तिमीलाई यदि संसारमा फेरि पठाइन्छ 
त तिमी त्यही सबै कुरा गर्नेछौ जो पहिला गर्दैआइरहेका छौ, जस्तो अन्य स्थानमा 
भन्नुभयो : €2:०।४८101:52;9 (अल-अनआम-२०%) “यदि यिनीहरुलाई पुनः जगत्‌मा 
पठाइन्छ भने उनी त्यही कर्म गर्नेछन्‌ जसबाट उनलाई रोकिएको थियो ।” 

यो पछिल्लो क्रोको कारण हो अर्थात्‌ परमेश्वर (अल्लाह तआला) लाई आकाश 


तथा धर्तीका गुप्त कुराको ज्ञान किन नहोस्‌ जबकि त्यो अन्तर्यामी मनका| 
कुराहरु तथा गुप्त कुराहरुसित अवगत छ । 
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काफिरिहरुका लागि उनको कुफ्र उनका ८४४ 0,४01 ५५:०४ 
प्रभुका निकट क्रोध नै बृद्धि गर्नुको को कारण ४४५४: ५,:%/८५:५ 
बन्दछ तथा काफिरहरुका उनको , टु ७ ०६५४ हु क 
कुफ्र हानि नै बढाउनुको कारण बन्दछ ।' ८: ४१९० ८४५४०। ०१४: 
(४०) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि तिमी आफ्ना ८२1 %2४::£42 05 


(निर्धारित गरिएका) साभझेदारहरुको हाल 2127) 9100037903005 
त भन जसलाई तिमी अल्लाहका ७201291५93020200 
अतिरिक्त पुकार्ने गर्दछौ । अर्थात्‌ मलाई (सै ४2010419£-2-12 0 
यो भन कि उनीहरुले धर्तीको कुनचाहै (१३%%४:४%६:०८। ५०६ 
(भाग) बनाएका छन्‌ अथवा उनको १ ४०/१५:५ ५4:12 /: हि 
आकाशमा केही साझा छ, अथवा हामीले ०७१८: ००१%% हनु 
उनलाई कनै किताब प्रदान गरेका छौंके ७ 1४: $|(::0:०४ ००१४ 
उनी त्यसका प्रमाणमा दृढ हुन्छन्‌, बरुयी 5): 

अत्याचारी एक-अर्कासित केवल धोकाका(; 

कराहरुको वाचा गर्दै आउँछन्‌ ।' ८० 





(४१) निश्चित क्रो यो हो कि. अल्लाह (४४५१, ।८ ६८10) 
(तआला) आकाशहरु एवं धर्तीलाई थामेको 

अर्थात्‌ अल्लाहका समक्ष कुफ्रले कुनै लाभ पुग्याउने छैन बरु यसबाट अल्लाहका 
क्रोध तथा अप्रसन्ततामा पनि अधिकता हुनेछ तथा मनुष्यको आफ्नो क्षति पनि 
अधिक । ९ म 

अर्थात्‌ हामीले उनीमाथि कुनै किताब (धर्मशास्त्र) अवतरित गरेका छौं, जसमा 
यो अंकित छु कि मेरा पनि साझी छन्‌, जो आकाश तथा धर्तीको रचनामा 
भागीदार तथा साझेदार छन्‌ । 

अर्थात्‌ यिनीमध्ये कुनै कुरा पनि छैन, बरु यिनी परस्पर एक- अर्कालाई पथभ्रष्ट 
गर्दैआएका छन्‌ । यिनका अगुवा तथा पीर भन्दथे कि यी पूज्य (देवी, देवता एव 
समाधिस्थल) उनीहरुलाई लाभ पुन्याउने छन्‌ तथा उनलाई अल्लाहका समीप 
गरिदिनेछन्‌ तथा उनको (सिफारिश) (अभिस्तावना) गर्नेछन्‌ । अथवा यी कुरा 
शैतान मुशरिकहरु (अनेकेश्वरवादीहरु) सित भन्दथे, अथवा यसबाट तात्पर्य 
वाचा हो जसलाई उनी एक-अर्काका अगाडी गर्दथे, कि उनी मुसलमानहरुमाथि 

विजय पाउनेछन्‌, जसबाट उनलाई आफ्ना कुफ्र (इन्कार) मा अडिग रहनका |. 
लागि प्रोत्साहन प्राप्त हुन्थ्यो । 
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यताउता नसरुन्‌' तथा यदि उनी सर्छर्‌ ४१८:/८१६४८१५६%५:४४८। 
भने अल्लाहका अतिरिक्त कोही उनलाई 










/४%।१५:४ ४ ५०८, 
थाम्न पनि सक्दैन ।२ त्यो अत्यन्त सहनशील ५०१० ११० ००५० ०१ 
क्षमा गर्नेवाला छ ।' ७४९४ 


(४२) तथा यी काफ्रिहरुले ठलो पक्का ४५ । हु कु) [, ।2£“४ 
सौगन्ध खाएका थिए कि यदि उनका पासमा नकि १21 91 ने 3 9६५४ 

कोही तर्साउनेवाला आयो भने उनी प्रत्येक जनक ना प्रक त 
समुदायभन्दा अधिक मार्गदर्शन प्राप्त गर्ने “रे ८ ५४५५०७। ८४:१८४ 
हुनेछन्‌ ।' अनि ८ 


१ ५,५ ० ५, अथवा ४१४ ०७ यो अल्लाहको पूर्ण सामर्थ्य तथा कारीगरीको वर्णन 
हो । केही ज्ञाताहरुले भने कि अभिप्राय यो हो कि उनका शि्कको माँग तयोहो 
कि आकाश तथा धर्ती आफ्ना स्थितिमा स्थिर नरहन्‌ बरु ट्ट-फटको शिकार 
बन्‌न्‌, जस्तो आयत €£४;७:801:250%/0 0८11 ०४;८:91:६१:::६:%८,९००८५ )? 
(मरियम-९०-९१) को भावार्थ छ । / २७0 

थ्यो अल्लाहका पूर्ण सामर्थ्यका साथ त्यसको पूर्ण दया हो कि त्यसले आकाश तथा 
धर्तीलाई थामेको छ र उनीहरुलाई आफ्ना स्थानबाट हिंडन-डुल्न दिँदैन अन्यथा 
एकैछिनमा विश्वको व्यवस्था अस्त-व्यस्त हुन जान्थ्यो, किनकि यदि त्यसले उनीहरुलाई 
थामेर नराखोस्‌ तथा आफ्नो स्थानबाट परिवर्तित गरिदिन्छ भने अल्लाहका अतिरिक्त 
कोही छैन जो उनलाई थाम्न संकोस्‌ । ८५०० मा ० “छैन” का अर्थमा छ 
अल्लाहले आफ्ना यस अनुग्रह तथा लक्षणको चर्चा अर्को स्थानमा पनि गरेको छ, 
जस्तै ९€५::,312:0£:£02£210,4:9 “केही आकाशलाई धर्तीमाथि खस्नबाट 
रोकेको छ, किन्त्‌ जब उसको आदेश हुनेछ ।” (अल-हज-६५) तथा 
€गै, :41;४८21:20%92:::59 “उसका चिन्हहरुमध्ये हो कि आकाश तथा धर्ती त्यसका 
आदेशले स्थापित छन्‌ ।” (अर-रूम-२५) 

'यति सामर्थ्यहरुका पश्चात त्यो सहनशील छ, आफ्ना भक्तहरुलाई देख्दछ कि 
उनी कुफ्र तथा शिर्क एवं अवज्ञा गरिराखेका छन्‌ तैपनि उनको पकडमा शीघ्रता 
गर्दैन वरु ढील (छुट) दिन्छ, तथा क्षमाशील पनि छ, कोही क्षमा माँग्दछ र त्यसका 
सदनमा नतमस्तक हुन्छ, पश्चाताप तथा क्षमा-याचना एवं लज्जा देखाउँछ त 


०० 


त्यसले क्षमा गरिदिन्छु । 








“यसमा अल्लाह तआला भन्दछ किमुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई नबी 
बनाएर पठाउनुभन्दा पहिला यी पूजारी कसम खाई-खाई भनिराखेका 


थिए कि यदि हामीतिर कोही ईशदूत आयो भने हामीले त्यसको स्वागत गर्नेछौं॥| 
तथा उसमाथि ईमान स्थापित गर्नुमा छि शुका एउटा आदर्श कर्म प्रस्तुत गर्नेछौं । यो विषय 
अन्य स्थानहरुमा पनि वर्णित छ, सूरः अनआम-१५६, १५७ तथा 
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जब उनीकहाँ एउटा पैगम्बर आइपुगे त 
उनको घृणामा नै प्रगति भयो । 






(४३) संसारमा आफलाई ठला ठान्नुका ०९१, ५1५८१६. 
कारण, तथा उनका नराम्रा प्रयत्नहरुका छ 04४0222 ५904.) 
कारण' तथा नराम्रा प्रयत्न गर्नेहरुको दण्ड “५|४६|£:::1 241९:१४४५४ 
ती प्रयत्न गर्नेहरुलाई नै भोग्नुपर्दछ,' त १ ४९ ८१०३,,८:7£:12 
के यित्तीहरु त्यसै नीतिको प्रतीक्षामा छन्‌ | हक) १, नि 
जो पूर्वका मानिसहरुसँग हँदै आएको छ।' $ 3५५:४५१%००१०% ८ 
तसर्थ क्विन अल्लाहको रीतिमा कहिल्यै ७३::५%।८२)४५५७/४ 
परिवर्तन पाउनु हनेछैन,' तथा तपाईं ८) “ 

अल्लाहको रीतिलाई कहिल्यै स्थान्तरित ९” 
भइराखेको पाउनु हुनेछैन । 

















सूरः अनआम-१५६, १५७ तथा सूरः अस्साफात-१६७-१७०) 
अर्थात्‌ मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि: बसंल्लम उनीतिर नबी बनेर आए जसका 
लागि उनी कामना गरिराखेका थिए । 

अर्थात्‌ तपाईंको नबृअत (दूतित्व) मा ईमान ल्याउनु (विश्वास गर्नु) का स्थानमा 
इन्कार एवं विरोधको मार्ग अहंकार एवं दुष्टताका कारण अप्नाए । 

'लथा नराम्रो उपाय अर्थात्‌ धोखा-धाडी एवं नराम्रा कर्मका कारण गरे । 
“अर्थात्‌ उनीहरु (धोखे-बाजी) गर्दछन्‌, किन्तु यो जान्दैनन्‌ कि नराम्रा उपायको 
परिणाम नराम्रो हुन्छ, तथा त्यसको अन्तत: धोकेबाजहरुमाथि नै पर्दछ । 
अर्थात्‌ के यिनीहरु आफ्ना कुफ्र, शिर्क तथा रसूलका विरोध एवं मुसलमानहरुलाई 
दुख पुन्याउनमा अडिग रहेर यस कुराको प्रतिज्ञा गरिराखेका छन्‌ कि उनीहरुलाइ 
पनि यसैप्रकार नाश गरियोस्‌ जुनप्रकार पछिल्ला समुदायहरुलाई ध्वस्त गरियो ? 
$बवरु यो यसैप्रकार प्रचलित छ तथा प्रत्येक झुठलाउनेको भाग्य विनाश छ, अथवा 


बदलिनबाट तात्पर्य यो हो कि कोही अल्लाहको यातनालाई दयाबाट बदलिनमा 
सामर्थ्यवान छैन । 


"अर्थात्‌ कोही अल्लाहका प्रकोपलाई हटाउनेवाला अथवा त्यसको दिशा परिवर्तित 
गर्नेवाला छैन, अर्थात्‌ जुन समुदायलाई अल्लाह प्रकोपले ध्वस्त गर्न चाहन्छ । 
कोही त्यसको मुख कुनै अन्य समुदायतिर फर्काइदेओस्‌, कसैमा त्यो शक्ति छैन । 
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स्रतु फातिर-३५ ?१६००० 


(४४) के यिन्तीहरु धर्तीमा हिंड्डुल गरेनन्‌ 
जसमा उनीहरु देख्दथे कि जो मानिस 
उनीभन्दा पूर्व गुज्रेका छन्‌ उनको परिणाम 
के भयो, यद्यपि शक्तिमा उनीहरु यिनीभन्दा 
अधिक थिए, तथा अल्लाह यस्तो छैन कि 
कनै वस्तु त्यसलाई हराउन सकोस्‌ न 









१ १ £:2:। १"० ०७ 5), 
४१४४ ८४१४। & 14५,2 
2412 09 0:9112450 0४0: 
“ईुछ 0९०१ ००१1%४५ 
१४५ ७०४५१४८१००।०४४१ 
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आकाशहरुमा तथा न धर्तीमा त्यो अत्यन्त 
ज्ञान भएको सामर्थ्यवान छ । 


(४५) तथा यदि अल्लाह (तआला) 
मानिसहरुलाई उनका कर्महरुका कारण 
तुरुन्त समात्न थाल्थ्यो भने समस्त धर्तीमा 
एउटा प्राणी पनि छाड्दैन्थ्यो,' परन्तु 
अल्लाह (तआला) उनलाई एउटा नियमित 
समयमा अवसर प्रदान गरिराखेको छ,' त. 
जब उनको समय आइपुग्नेछ त अल्लाह 
(तआला) आफ्ना भक्तहरुलाई स्वयं 
देखिहाल्नेछ ।' 


७१५5 ८००४) 


८०४॥2।०%।३१ ०० 

ह०) ,/2 ११०४ ।:(०८,७, 
७ १) :::% ७४४ 421 
42 22४0412015ई0:20 


ह 1 
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यस रीतिका वर्णनसित अक्षिप्राय अरबका मूर्तिपूजकहरुलाई तर्साउनु हो कि अभै 
समय छ, उनीहरु कुफ्र (इन्कार) तथा शिर्क (मूर्तिपूजा) लाई त्याग गरी ईमान 
स्वीकार गरून्‌ अन्यथा उनीहरु अल्लाहको यस रीतिबाट बच्न सक्दैनन्‌ । ढिलो- 
चाँडो गरी त्यसका चक्रमा पर्नेछन्‌ । कोही यस ईश्वरीय विधानलाई बदल्नमा 
सामर्थ्यवान छ न अन्य विषयतिर फर्काउनलाई । 


मानिसहरुलाई त उनका पापहरुका प्रतिफल स्वस्थ तथा जनावरहरुलाई मानिसहरु 
त अशुभका कारण । अथवा भावार्थ यो हो कि समस्त जगतूवासीहरुलाई नाश 
गरिदिन्थ्यो, मानिसहरुलाई पनि तथा जुन पशु तथा आजीविकाहरुका उनीहरु स्वामी 
छन्‌, उनलाई पनि । अथवा अभिप्राय यो हो कि आकाशबाट वर्षाको क्रम बन्द 
गरिदिन्थै जसबाट धर्तीमा हिँड्डुल गर्ने सबै जीवधारी मरिहाल्थै । 


श्यो नियमित अवधि संसारमा पनि संभव छु तथा प्रलयको दिन त छनै। 


'अर्थात्‌ त्यस दिन उनको लेखा-जोखा लिनेछ तथा प्रत्येकलाई त्यसका कर्महरुको 
पूरा प्रतिकार दिनेछ । ईमान्दार तथा आज्ञाकारीलाई पुण्य तथा शुभफल तथा 
काफिर एवं अवज्ञाकारीलाई यातना तथा कुफल । यसमा ईमान भएकाहरुका 

लागि सान्त्वना तथा काफिरहरुका लागि चेतावनी एवं धम्की छ । त 






021 2००८; 





सूरतु यासीन-२३९६ 
सूरः यासीन' मक्कामा उत्रेको, यसमा त्रियासी 

आयतहरु एवं पाँच रूकअ छन्‌ । 

अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु 0629) ७/४:19१--, 
जो अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 5५ 











(१) यासीन । 1096 
(२) सौगन्ध छ आदर्श (एवं सुदृढ) ४४१४; 
क्र्‌आनको क ४४: » न] ८0 222 
(३) यी निश्चय तपाईं पैगम्बरमध्ये ७ ८१००००) 

७०७) 9 ००१/२%, ” ४ 
(४) सोझो मार्गमा हुनुहुन्छ ।' 4 हर 41202 





कि मो % नो 








'स्‌रः यासीनको विशेषतामा धेरै रवायतहरु प्रसिद्ध छन्‌ । यिनीहरुमध्ये जस्तै, यो 
क्र्‌आनको हृदय हो, यसलाई यसमाथि पढ-जो मृत्युका निकट छ), इत्यादि । किन्तु 
वर्णनक्रम (सनद) का आधारमा कुनै सही छैन, केही पूर्णता बनावटी छन्‌ अथवा केही 
क्षीण (निम्नस्तर) छन्‌ । “कुर्‌्आनको हृदय” भएको रवायत (वर्णन) लाई हदीसमा 
विशेषज्ञ अल्‌बानीले बनावटी (रचेको) भन्नुभएको छ । (अज्‌-जईफा हदीस नम्बर १६९) 
'केही ज्ञाताहरुले यसको ८०५५ मनुष्य” अथवा हे मानव गरेका छन्‌, कसैले 
यसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शुभनाम तथा केहीले त्यसलाई 
अल्लाहका शभनामहरुमध्ये र रु म चर भनेका छन्‌ किन्तु यी सबै कथन तर्कहीन (अप्रमाणित) 
छन्‌ । यो पनि ती.हरूफै मुकत्तआत (विभिन्न अक्षरहरु) मध्येबाट छ जसको अर्थ 
तथा भावार्थ .अल्लाहबाहेक कोही जान्दैन । 

अथवा सुदृढ कुर्‌आनको जो वाक्यक्रम तथा अर्थमा सुदृढ छ, वाव (व) अक्षर 
सौगन्धका लागि छ । अगाडी शपथको उत्तर छ। 


बमुश्रिकीन (मूर्तिपूजक) नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (तपाईंको 
ईशदूत हुनेक्रो) लाई इन्कार गर्दथे तथा भन्दथे कि ९«५८८४८-19 अर्रराद-४३ “तिमी 
त अल्लाहको तर्फबाट सन्देशवाहक नै होइनौ” अल्लाहले उनका उत्तरमा पवित्र 
कुर्‌आनको शपथ लिएर भन्नुभयो, “तपाईं निश्चय उसका पैगम्बरहरुमध्ये 
हुनुहन्छ ।” यसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्रतिष्ठा एवं महानताको 
प्रदशेन छ । यो पनि उहाँका गुण एवं विशेषताहरुमध्ये छु कि अल्लाहले उहाँ | 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतलाई प्रमाणित गर्नका लागि शपथ ग्रहण 
गनुभयो । सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम । 


'यो ४ को दोस्रो 'खबर' (विधेय) हो, अर्थात्‌ उहाँ ती पैगम्बरहरुका पथमा 
हुनुहुन्छ जो तपाईंभन्दा पहिला गुज्रिसकेका छन्‌, अथवा यस्ता मार्गमा छन्‌ 
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(५) यो क्र्‌आन (अल्लाह) प्रभुत्वशाली 
अत्यन्त दयालुको तर्फबाट अवतरित 
गरिएको छ । 


(६) ताकि तपाईं यस्ता मानिसहरुलाई ८४ 5५51 68 ८50:4) 
सावधान गर्नुस्‌ जसका पूर्वज तर्साइएका . ७८90 


थिएनन्‌, तसर्थ (त्यसैकारणले) यिनीहरु 
अनभिज्ञ छन्‌ ।' 


७ ) १ पनी ॥& ।१%) “९ 2” ४ 
(७) उनीहरुमध्ये अधिकतर मानिसहरुमा १,,४।  0%1७2 
(यो) कुरो सिद्द भइसकेको छ, अत: यिनीहरु छ ८:६४४५:४ 


ईमान स्वीकार गर्नेछैनन्‌ ।' 






जो सोझो एवं लक्ष्य (स्वर्ग) सम्म पुग्नेछ । 


अर्थात्‌ त्यस अल्लाहतिरबाट अवतरित भएक्रो छ जो प्रभुत्वशाली छ, अर्थात्‌ 
त्यसको इन्कार तथा त्यसका रसूललाईफुठलाउनेवालासित बदला लिन सामर्थ्य 
राख्दछ । ११ 2 छ अर्थात्‌ जो त्यसमा ईमान स्वीकार गर्नेछ तथा त्यसको भक्त 
बनिरहने छ त्यसका लागि अत्यन्त दयालु छ । 


अर्थात्‌ तपाईंलाई रसूल यसकारणले बनाइएको छ तथा यो किताब (पवित्र 
क्र्‌आन) यसकारण अवतरित गरेको छ कि तपाईं त्यस समुदायलाई सावधान 
गर्नुस्‌ जसमा तपाईंभन्दा पहिला कोही सावधान गर्नेवाला आएन, यसकारण एक 
समयदेखि तिनी_सत्य धर्मबाट अनभिज्ञ छन्‌ । यो विषय अघि पनि कैयन्‌ 
स्थानहरुमा“गृज्रिसकेको छ कि अरबहरुमा आदरणीय इस्माईलका पश्चात नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमभन्दा पहिला सोझै कोही नबी आएन, यहाँपनि त्यसै 
विषयको वर्णन गरिएको छ । 


'जस्तै अब्‌-जहल, अब्‌ लहब, उत्बा तथा शैबा आदि । कुरा सिद्वद हुनुको अभिप्राय 
अल्लाह तआलाको यो वचन हो कि “म नरकलाई जिन्न तथा मानिसहरुबाट 
भरिदिनेछु।” (अलिफ. लाम. मीम. अस्सजदा-१३) शैतानलाई पनि सम्बोधित गर्दै 
भन्नुभएको थियो, “म नरकलाई तिमी तथा तिम्रा अनुयायीहरुबाट भरिदिनेछु ।” 
(साद-५४) अर्थात्‌ यी मानिसहरुले शैतानका पछि लागेर नरकको पात्र 
बनाइहाले । अल्लाहले त उनीहरुलाई इच्छाको अधिकार एवं स्वाधीनता प्रदान 
गरेको थियो । किन्तु उनीहरुले यसको गलत प्रयोग गरे तथा यसरी नरकका 
इन्धन बने यो होइन कि अल्लाहले बलपूर्वक उनलाई ईमानबाट बञ्चित राख्यो 
किनकि विवश गर्नुको दशामा त उनी दण्डका अधिकारी हुन पाउँदैनथे । 
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5६३६7711511100-0 


८५ "| 


०५? 


हामीले उनका गर्दनहरुमा तोक (रिङ 
हालिदिएका छौं अनि उनी चिउडोहरुसम्म 
छन्‌ जसबाट उनका टाउका माथितिर 
फर्किसकेका छन्‌ ।' 


(९) तथा हामीले एक पर्खाल उनका सम्मुख 
तथा एक पर्खाल उनका पछाडी गरिदिएका 
छौं,' जसबाट हामीले उनलाई ढाकिदियौँ, 
तसर्थ उनी देख्न सक्दैनन्‌ । 


(१०) तथा उनका विषयमा तपाईंबाट 
तर्साउनु अथवा न तर्साउनु दुबै समान 
छन, यिनीहरु ईमान स्वीकार गर्न छैनन्‌ । 


(११) तपाईं त केवल यस्तो व्यक्तिलाई 


411 0000: 


नदेखिकन तर्सन्छ, तसथ तपाईं. 05 ७ 





नरकको यातनाको स्थितिको 


। सावधान गर्नु व्यर्थ हुन्छ । 
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तर्साउन सक्नुहुन्छ जो शिक्षाका अनुरुप (! 
हिंडछ तथा रहमान (अल्लाह) सित 


१जसका कारण यताउता देख्न सक्छन्‌ न टाउको निहराउन सक्छन्‌ बरु उनीहरु 
टाउको माथि उचालेको एवं आँखा तल पारेका छन्‌ । यो उनीबाट सत्यलाई 
स्वीकार नगर्न तथा व्यय तगर्नको उपमा हो । यो पनि सम्भव छ कि यो उनको 
थतिको वर्णन होस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर 


२अर्थात सांसारिक जीवन उनका लागि सुशोभित गरियो, यो जस्तो उनका 
अगाडीको पर्खाले (आवरण) हो जसका कारण उनी सांसारिक स्वार्थका अतिरिक्त 
केही देख्दैनन तथा यही वस्त उनका तथा उनका ईमानका बीच यिनै वस्तु 
पर्खाल छन । आखिरतको ध्यान उनका मनमा आउने असम्भव भइहाल्यो, यो 
मानौं उनका पछाडीको पर्खाल हो जसका कारण उनीहरु क्षमा माँग्दछन्‌ न 
शिक्षा ग्रहण गर्दछन्‌ किनकि परलोकको कुनै भय नै उनका अन्तकरणमा छैन । 


अथवा उनका आँखालाई ढाकिदियो, अर्थात रसूलसित वैमनुष्य तथा त्यसका सत्य 
उपदेशबाट घणाले उनका आँखामा पट्टि बाँधिदियो अथवा उनलाई अन्धा गरिदिएको 
छ जसबाट उनी देख्न सक्दैनन्‌ । यो उनको दशाको दोस्रो उपमा हो । 


'जो आफ्ना कतुतहरुका कारण पथभ्रष्टताका त्यस ठाउँमा पुग्छन्‌, उनलाई 


(अर्थात्‌ सावधान गर्नबाट केवल उसलाई लाभ पुग्दछ । 
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स्रतु यासीन-३६ भाग-२२ ढुठुछ पिताकाररलान 


उसलाई क्षमा एवं उत्तम प्रतिदानको शुभ- 








सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 

(१२) निःसन्देह हामीले /% ०५७० जीवित ॥:१५४४१८४१:1/83 7५ 
गर्नेछौं,' तथा हामी ती कर्म हक" ५४1५०७:5) 
पनि जसलाई मानिसले अगाडी पठाउँछन्‌' १५००%६५/४५::१)) 


तथा उनका त्यो कर्म 
अर्थात्‌ केयामतका दिन । यहाँ मूर्दाहरुलाई जीवित गर्नुको चर्चाबाट यो संकेत 
गर्न उद्देश्य हो कि अल्लाह तआला काफ्रहरुमध्ये जसको हृदय चाहन्छ जीवित 


गरिदिन्छ जो कफ्न तथा कमार्ग हुनुका कारण मृत भइसकेका का हुन्छन्‌, अनि उनी 
संमार्ग तथा ईमानलाई अप्नाउँदछन्‌ । 


र 1१०७ ५ बाट त्यो कर्म अभिप्राय हो जो मनष्य जी जीवनमा गर्दछ, तथा 
९०0७ बाट त्यो कम जसका व्यवहारिक नमनाहरु (राम्रा एवं नराम्रा) त्यो 
जगत्मा छाडेर जान्छ तथा त्यसका निधनका “पश्चात त्यसका अनुसरणमा 
मानिस ती कर्म गर्दछन्‌ । जस्तो हदीसमा “छुँ, “जसले इस्लाममा कनै प॒नीत 
तरीका जारी गरे त्यसका लागि त्यसको प्रतिकार पनि छ तथा त्यसको पनि जो 
तत्पश्चात त्यसमाथि कार्यरत हनेछु यसबिना कि तिनीमध्ये कसैका भारमा कमी 
होस्‌, तथा जसले खराब रीति निकालेर त्यसमाथि त्यसका आफ्ना पापका पनि 
बोझ हुनेछ र त्यसका पनि जो तत्पश्चात कर्म गर्नेछ बिना यसको कि उनमा 
कुनै भारको कमी होस्‌ । (संहीहे मुस्लिम, किताबुज्जकात) यसैप्रकार यो हदीस 
छ कि जब मानिस मर्दछ त त्यसका कर्मको क्रम समाप्त भएर जान्छु तीन 
वस्तुहरुका अतिरिक्त ॥ एक ज्ञान, जसबाट मानिस लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, दोस्रो 
असल सन्तान, जो मृतका लागि प्रार्थना गर्दछन्‌, तेस्रा सञ्चालित दान (सद्‌क: 
जारियह) जसबाट;,त्यसका मृत पश्चात पनि लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ । (सहीह मस्लिम 
किताबुल वसीयत, बाब्‌ मा यलहकल इन्सान मिनस स्वाबेबाद बफातिहि) दोसा 
अभिप्राय |«,0 को पदचिन्ह हो अर्थात मानिस राम्रा एवं नराम्राका लागि दई यात्रा 
गदछ तथा एक स्थानबाट अर्को स्थानमा जान्छु त पाइलाका यी चिन्ह पनि 
लेखिन्छन्‌ । जस्तो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका यगमा मस्जिदे नबवीका 
पासमा केही खाली ठाउँ थियो त बन्‌ सलमाले त्यहाँ स्थानान्तरण गर्न चाहे । जब 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका ज्ञानमा यो करा आयो त उहाँले मस्जिदका 
समीप उनलाई स्थानान्तरित हनबाट रोकिदिनभयो तथा भन्नभयो 
(34 ८5 25502(दुई पटक भन्नुभयो भयो) अर्थात तिम्रा घर यद्यपि टाढा छन्‌ किन्तु 
त्यहीँ रह, जति पाइला हिंडेर आउँछौ ती लेखिन्छन्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
मसाजिद, बाबु कसरतिल खुता इलल मसाजिद) इमाम इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ यी दुबै 
अर्थ आफ ठाउँमा सही छन्‌, यिनमा प्रतिकूलता छैन, बरु यसका दोस्रा अर्थमा कडी 
चेतावनी छ यसकारण कि जब पद-चिन्हसम्म लेखिन्छन्‌ त मानिस जो राम्रो-नराम्रो 
नमूना छोडेर जान्छ जसको मानिस अनुसरण गर्छन्‌ त ती समुचित 
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बाण रङ”: खा?) “027... 


पनि जसलाई पछाडी छाडेर जान्छन्‌, तथा , ७ ७००४, 

प्रत्येक क्रालाई हामीले एउटा खुल्ला 

किताबमा संकलन गरेका छौं । 

(१३) तथा तपाईं उनका समक्ष एक 9४ ८५०५४४८४९४०५ 

उदाहरण (अर्थात एक) वस्तीवालाहरुको 6८१८ त्री 4228, 

कथा (त्यस समयको) वर्णन गर्नुस्‌, जबकि १ 

त्यस वस्तीमा कुनै रसूल आए । 

(१४) जबकि हामीले उनका पासमा ४४४० ७८512541603) 

; भुत पठायौं, त तिनीहरुले (प्रथम) ३1४ ९)६४% 
दबैलाई फझठलाए अनि हामीले तेस्रोबाट ० ८,0 ८५4१£:61 

रिद्लाए हर ७८८४ 





समर्थन दियौं त तीनैले भने कि हामी 
तिम्रा पासमा पठाइएका हौं ।' 

(ष्ण्क छ, ४४१? 22-4) 5 हट ४ 2४2 ८ शैँ डि 
(१५) उनीहरुले भने कि तिमी त हामीजस्तै; पकुसुहकलकन कनत 
साधारण मुनष्य हौं तथा दयालुले..कुनै 'बु४६ 020:22) 027 ४, 
वर्तु अवतरित गरेन, तिमी _त.केवल ७50 ११७८) 
झुठा कुरा गर्दछौ । 
(१६) ती रसूलहरुले भनेकि हाम्रो प्रभु छ) 209022190 
यालय वस्तुतः हामी तिमीतिर पठाइएका 0८,100) 
|| ७) 






रुपमा लेखिनेछन्‌ । 
'यसबाट अभिप्राय लौहे महफज (सुरक्षित पुस्तक) हो तथा केही ज्ञाताहरुले 
यसबाट कर्मपत्र तात्पर्य लिएका छन्‌ । 


श्ताकि मक्कावासी बुझिहालून्‌ कि तपाईं कुनै अद्भुत ईशदूत (नबी) हुनुहुन्न बरु 
यी ईशदूतहरुको क्रम आदिदेखि चलिआइराखेको छ । 


गयी तीन रसूल को थिए भाष्यकारहरुले उनका विभिन्न नाम वर्णन गरेका छन्‌ 
किन्तु नाम प्रमाणित माध्यमबाट सिद्ध छैन । केही व्याख्याकारहरुको विचार छ 
कि यी ईशदूत ईसाबाट पठाइएका थिए जो उनले अल्लाहका आदेशबाट एक | 
वस्तीमा धर्मका प्रचार एवं प्रसारका लागि पठाएका थिए । वस्तीको नाम 
अंताकिया थियो । 
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स्रतु यासीन-३६ भाग-२२ 
(१७) तथा हाम्रो कर्तव्य त केवल स्पष्टरुपले 
पुस्याइदिनु हो । 


(१८) उनीहरुले भने कि हामी त तिमीलाई 
क १ ठान्दछौं ।१ यदि तिमी रोकिएनौं भने 


कनन्युधि नकुल मारेर तिम्रो 
कार्य समाप्त तथा तिमीलाई 
हाम्रो तर्फबाट कडा कष्ट पुग्नेछ । 


(१९) ती (रस्‌लहरु) ले भनेकि तिम्रो 
अशुभ त तिम्रै साथमा लागेको छ," के 
त्यसलाई (अशुभ ठान्दछौ) कि तिमीलाई 
शिक्षा दिइयोस्‌, बरु तिमी त सीमा उल्लंघन 
गर्नेहरु हौ । 


(२०) तथा एउटा व्यक्ति त्यस नगरका, 


अन्तिम किनारबाट दगुर्दै आयो, भन्नलाग्यो 
कि हे मेरा समुदायका मानिसहरु यी 
रसूलहरु (सन्देष्टाहरु) का मार्गमा हिँड ।' 


(२१) त्यसता मानिसहरुका मार्गमा हिँड 
जो तिमीसित कुनै पारिश्रमिक माँग्दैनन्‌ 
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तँ २.०” २.०, 


(9 ८००८०.९० 


तथा उनी सत्य-मार्गमा छन्‌ । 


'संभव छ कि केही मानिसहरुले ईमान स्वीकार गरेका होकन्‌, जसलाई उनीहरुले 
“५ 5१४ रसूलहरुको अशुभ भने, अथवा वर्षाको क्रम स्थगित भएको अवस्थामा 
उनीहरुले सम्झेका होउन्‌ कि यी रसूलहरुको अशुभ हो, ०1३०-००-३४ जस्तो 
आज पनि दुरात्मा तथा धर्म एवं धर्मविधानबाट बञ्चित मानिस ईमान्दार तथा 
सदाचारी मानिसहरुलाई नै अशुभ ठान्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ त्यो त तिम्रा कुकर्महरुको परिणाम हो जो तिम्रा साथमा नै छ नकि हाम्रा 
साथमा । 


'यो व्यक्ति मुसलमान थियो, जब उसलाई थाहा भयो कि जाति पेगम्बरहरुका 
निमन्त्रणलाई अप्नाइराखेका छैनन त उसले आएर रसूलहरुको पक्ष लियो तथा 
उनका अनुसरणका लागि प्रोत्साहित गय्यो । म 
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